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Editorial

Sehr geehrte Leserinnen und Leser,

in Bayern beginnen die Sommerferien zwar erst noch, doch viele Gés-
te aus anderen Bundeslandern haben sich wie jedes Jahr schon in den
Freistaat aufgemacht, um hier ihren Urlaub zu verbringen — und eben-
so zuverlassig wie die Ferien stellen sich folglich auch die Staus ein.
Nach wie vor ist in Bayern die StraBe der wichtigste Verkehrstrager fur
den Gutertransport und auch beim Personentransport bleibt der Pkw
auf absehbare Zeit wohl das Hauptverkehrsmittel. Wir schatzen unsere
Mobilitat, wissen aber auch, dass der StraBenverkehr einer der Haupt-
verursacher von Umweltbelastungen ist. Insbesondere Luftschad-
stoffe, aber auch die Bodenversiegelung durch die Infrastruktur oder
die Larmbelastungen fir Anwohnerinnen und Anwohner stark befah-
rener StraBen gehdren zu den 6kologischen Schattenseiten des Stra-
Benverkehrs. Diese Umweltbelastungen flihren zudem zu volkswirt-
schaftlichen Kosten und auch wenn man diese Kosten nicht immer
genau messen kann, wollen wir in der aktuellen Ausgabe von ,Bayern
in Zahlen® versuchen, nachhaltige Mobilitat statistisch zu erfassen und
zu erlautern.

Ein weiterer Beitrag informiert Uber die Einfuhrung des neuen sta-
tistischen Unternehmensregisters (,URS-Neu®). Hier werden An-
schriften, Rechtsform, wirtschaftlicher Schwerpunkt und viele weitere
Informationen zu Unternehmen zentral abrufbar hinterlegt und unter
anderem mit aktuellen Steuer- und Beschéftigungsdaten versehen.
Daruber hinaus ermdglicht der fortwahrend gepflegte Registerbestand
umfangreiche Auswertungen von Strukturdaten.

Wie das Bayerische Landesamt fur Statistik die Steuer- und Umlage-
kraft der bayerischen Gemeinden und Gemeindeverb&nde im Rahmen
des kommunalen Finanzausgleichs berechnet, erfahren Sie ebenfalls
in diesem Heft.

Wie auch immer Sie Ihren Sommer 2015 verbringen, ich winsche |h-
nen viel Freude beim Lesen der Juli-Ausgabe von ,Bayern in Zahlen*!

Herzlichst

I '{‘l/]
}"( Al 5(}\
Marion Frisch

Présidentin
Bayerisches Landesamt fur Statistik
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402 Statistik aktuell

Kurzmittellungen

e
Yo

Gebiet, Flachennutzung, Bevolkerungsstand,
naturliche Bevolkerungsbewegung, Wanderungen

13 159 Einblrgerungen in Bayern im Jahr 2014

Die Zahl der EinblUrgerungen in
Bayern hat sich 2014 gegenuber
dem Vorjahr geringfugig verringert.
13 159 auslandische Personen

(7 218 Frauen und 5 941 Manner)
erhielten im Jahr 2014 im Freistaat
Bayern die deutsche Staatsangeho-
rigkeit. Damit wurden 117 Personen
weniger als im Jahr 2013 eingebur-
gert. 57% (7 524 Personen) der im
Jahr 2014 Eingeburgerten behielten
nach der Einburgerung ihre friihere
Staatsangehorigkeit bei.

Zum Zeitpunkt ihrer Einblrgerung
hatten 65% (8 607 Personen) eine
europaische, 22% (2 936 Personen)
eine asiatische, 7% (962 Personen)
eine afrikanische und 4% (570 Per-
sonen) eine amerikanische Staats-
angehdrigkeit. Weniger als ein Pro-

r.1 .
:,toA\ Private Haushalte

zent hatte eine australische bzw.
ozeanische Staatsangehorigkeit

(8 Personen) oder war staatenlos
bzw. wies eine ungeklarte Staatsan-
gehorigkeit auf (81 Personen).

Nach den funf haufigsten Herkunfts-
landern gegliedert, stellten die Per-
sonen mit turkischer Staatsange-
hérigkeit mit 2 002 Eingebtrgerten
erneut die gréBte Gruppe, gefolgt
von Personen aus Ruméanien (808
Personen), Kroatien (743), Polen
(709 Personen) und der Ukraine
(586 Personen).

Von den im Jahr 2014 Eingeburger-
ten waren 13% (1 719 Personen)
junger als 18 Jahre, 70% (9 272
Personen) waren 18 bis unter 45
Jahren, 13% (1 754 Personen)

45 bis unter 60 Jahren und 3%
(414 Personen) hatten ein Alter von
60 Jahren oder mehr erreicht.

Zum Zeitpunkt ihrer Einblrgerung
lag von 41 % der Eingeburgerten
(5 348 Personen) der Hauptwohn-
sitz im Regierungsbezirk Oberbay-
ern. In Mittelfranken lebten 19%

(2 511), in Schwaben 15% (2 021),
in Unterfranken 9% (1 124), in
Oberpfalz und Niederbayern jeweils
6% (759 und 731) und im Regie-
rungsbezirk Oberfranken 5% (665)
der eingeburgerten Personen.

Ausflhrliche Ergebnisse enthalt der Sta-
tistische Bericht ,A | 9 (Bestellnummer:
A1900C 201300, nur als Datei).*

Verfugbares Einkommen der privaten Haushalte in Bayern steigt 2013 je Einwohner um 0,7 %

Das Verfigbare Einkommen in
Bayern im Jahr 2013 erhdhte sich
je Einwohner durchschnittlich um
0,7 %. Bei diesen Angaben sind
Anderungen des Preisniveaus nicht
enthalten. Wird die Inflationsrate,
die im Jahr 2013 bei 1,4% lag, be-
ricksichtigt, gab es einen realen
Einkommensverlust in Héhe von
0,7 %.

Das Verfligbare Einkommen der
privaten Haushalte erreichte je

Einwohner in Bayern im Jahr 2013
im Durchschnitt 22 586 Euro. Da-
mit stand Bayern an der Spitze al-
ler Bundeslander vor Baden-Wurt-
temberg (22 125 Euro), Hamburg
(22 034 Euro) und Rheinland-Pfalz
(21 352 Euro). In Deutschland ins-
gesamt betrug das Verfugbare Ein-
kommen je Einwohner 20 478 Euro.
In den alten Bundeslandern (ohne
Berlin) lag es bei 21 222 Euro, in
den neuen Bundeslandern (ohne
Berlin) bei 17 439 Euro.

Das Verfligbare Einkommen der
privaten Haushalte gibt an, wie viel
Geld fir Konsumausgaben und
Sparen zur Verfligung steht. Es
gilt daher als besonders aussage-
kraftiger Indikator fur den materi-
ellen Wohlstand der Bevélkerung.
Es setzt sich zusammen aus samt-
lichen Erwerbs- und Vermdgensein-
kommen nach Abzug der direkten
Steuern und Sozialbeitrdge sowie
aus den vielfaltigen Sozialleistun-
gen, wie zum Beispiel im Rahmen
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der Alters- und Hinterbliebenenver-
sorgung (Renten und Pensionen),
der Arbeitslosenversicherung, der
Kranken- und Pflegeversicherung
oder in Form von Sozialhilfe, Kin-
dergeld oder Ausbildungsbeihilfen.

| Erwerbstatigkeit

Hinweis

Mit den hier fur das Jahr 2013 veréffentlich-
ten Landerergebnissen legt der Arbeitskreis
»Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der
Lander“ (AK VGRdL), dem alle Statistischen
Landesamter, das Statistische Bundesamt
sowie der Deutsche Stadtetag angehéren,
erstmals Ergebnisse fur das Verfligbare Ein-
kommen der privaten Haushalte nach der
Revision 2014 vor.
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Weitere Ergebnisse zum Verfugbaren Ein-
kommen der privaten Haushalte und zur Re-
vision 2014 kénnen auf der Homepage des
AK VGRdL unter www.vgrdl.de sowie unter
www.statistik.bayern.de/statistik/vgr abgeru-
fen werden.

Zahl der Erwerbstatigen in Bayern im ersten Quartal 2015 bei 7,14 Millionen

In Bayern arbeiteten im ersten
Quartal 2015 durchschnittlich 7,14
Millionen Erwerbstéatige. Dies ent-
sprach einer Zunahme von 1,0%
gegenuber dem ersten Quartal
2014. Damit wurde ein neuer
Hoéchststand bei der Erwerbstatig-
keit in einem ersten Quartal
erreicht. Im Vergleich zu den ande-
ren Bundeslandern fiel die Zunah-
me in Bayern Uberdurchschnittlich
aus. In Deutschland lag der Zu-
wachs bei 0,7 %, in den alten Lan-
dern (mit Berlin) bei 0,8 %. In den
neuen Landern (ohne Berlin) gab
es einen Ruckgang um 0,1 %. In ei-
ner Rangfolge der Lander belegt
Bayern hinter Berlin (+1,6 %) zu-
sammen mit Hessen den zweiten
Platz. Von den bundesweit

275 000 zuséatzlichen Erwerbstati-
gen entfielen Uber 74 000 auf Bay-
ern. Dies entspricht einem Anteil
von 27,0 %.

Am deutlichsten legte mit 1,7 % die
Erwerbstatigenzahl im Verarbeiten-
den Gewerbe zu. In den Dienstleis-
tungsbereichen fiel die Zunahme
mit 1,0 % genauso hoch aus wie

Bayern in Zahlen 7|2015

Erwerbstatige in Deutschland im ersten Quartal 2015

P Veranderung gegenlber dem
Land ersonen 1. Quartal 2014
1000 1000 %

Baden-Warttemberg ..o 5999,1 53,0 0,9
Bayern .... 7 140,0 741 1,0
Berlin ....... 1810,0 28,6 1,6
Brandenburg 1062,5 -35 -03
Bremen 418,4 0,8 02
Hamburg 1189,5 6,0 0,5
Hessen 3306,9 32,9 1,0
Mecklenburg-Vorpommern ............. 713,4 0,5 0,1
Niedersachsen ............. 3906,3 32,7 0,8
Nordrhein-Westfalen ... 9051,2 34,9 04
Rheinland-Pfalz 19527 1.2 0,6
Saarland ..... 517,0 1,0 0,2
Sachsen 1993,4 1,6 0,1
Sachsen-Anhalt 9921 -39 -04
Schleswig-Holstein 1330,1 8,1 06
Tharingen 10322 -31 -03
Deutschland .........ccccovevvieneiineenns 42 415,0 275,0 0,7
Nachrichtlich

Alte Lander ohne Berlin ................. 34 811,4 2548 0,7

Alte Lander mit Berlin .........c.......... 36 621,4 283,4 0,8

Neue Lander ohne Berlin .. . 5793,6 -84 -0,1

Neue Lander mit Berlin ................ 7 603,6 20,2 0,3

Quelle: Arbeitskreis , Erwerbstatigenrechnung des Bundes und der Lander*.

bei den Wirtschaftszweigen insge-
samt. Unterdurchschnittlich war mit
0,3% die Zunahme im Baugewer-
be, wahrend die Erwerbstatigen-
zahl im Bereich ,Land- und Forst-
wirtschaft®, Fischerei um 1,3%
sank.

Hinweis

Bei den hier vorgelegten Landerergebnissen
handelt es sich um Berechnungen des
Arbeitskreises ,Erwerbstatigenrechnung des
Bundes und der Lander” (AK ETR), dem alle
Statistischen Amter der Lander, das Sta-
tistische Bundesamt sowie der Deutsche
Stadtetag angehoren. Die aktuellen Ergeb-
nisse zur Erwerbstéatigkeit kdnnen auf der
Homepage des AK ETR unter www.ak-etr.de
abgerufen werden.
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Frauen haben in Bayern Ende 2014 fast jede flinfte Professur inne

Ende 2014 waren an den Hoch-
schulen Bayerns (einschlieBlich
der Universitatskliniken) 102 840
Personen beschéftigt (ohne 11 865
studentische Hilfskré&fte). Das wa-
ren 1,9% mehr als im Jahr zuvor.
Nach den vorlaufigen Ergebnis-
sen der Hochschulverwaltungen
lag der Anteil des wissenschaft-
lichen und kunstlerischen Perso-
nals bei 56,8 % (58 450 Beschaf-
tigte; +2,0% bzw. +1 118
Beschaftigte gegentber dem Vor-
jahr). Das Verwaltungs-, technische
und sonstige Personal (44 390 Be-
schéaftigte) stieg um 1,9% (+830
Beschaftigte).

Der Uberwiegende Teil des wissen-
schaftlich-kuinstlerischen Hoch-
schulpersonals (35 637 Personen
oder 61,0%) war hauptberuflich

etwa als Professor, Dozent oder
Assistent tatig. Nebenberuflich u. a.
als Lehrbeauftragte oder als wis-
senschaftliche Hilfskrafte waren

14 154 Personen tatig. Die Zahl
des nebenberuflichen wissen-
schaftlich-kunstlerischen Personals
erhohte sich seit 2008 mit 24,4 %
starker als die der hauptberuflichen
Personalgruppe (18,8 %).

Ende 2014 lehrten und forschten
an Bayerns Hochschulen 1 193
Professorinnen und 5 360 Profes-
soren. Seit 2009 wurden damit 901
Professuren neu geschaffen, das
entspricht einem Zuwachs von
15,9% in den letzten funf Jahren.
Dabei erhéhte sich die Zahl der
Professorinnen mit 46,0 % deutlich
starker als die ihrer mannlichen
Kollegen (10,9 %). 2014 wurde fast

jede funfte Professur (18,2%) von
Frauen wahrgenommen. Funf Jah-
re zuvor waren es nur 14,5%.
2014 lehrten und forschten 30,3 %
bzw. 23,1 % der Professorinnen in
den Fachergruppen Rechts-, Wirt-
schafts- und Sozialwissenschaften
sowie Sprach- und Kulturwissen-
schaften. Bei den Professoren
lagen die entsprechenden Werte
bei 22,3% bzw. 11,6 %. Gut jede
vierte Professorin (25,6 %) hatte
einen Lehrstuhl in den sogenann-
ten MINT-Fachern (Mathematik, In-
formatik, Naturwissenschaft und
Technik). Seit 2008 erhdhte sich
der Anteil der Professorinnen in
diesem Bereich von 8,6 auf 10,8 %.
Hinweis

Vorlaufige Ergebnisse fiir einzelne Hoch-
schulen kénnen im Internet als Datei kosten-

los heruntergeladen werden unter: www.sta-
tistik.bayern.de/statistik/hochschulen

Berufsausbildung in Bayern: Rund 800 Neuabschllsse weniger im Jahr 2014

Nach den Daten der Berufsbil-
dungsstatistik 2014 schlossen bis
zum Stichtag 31. Dezember 2014 in
Bayern rund 92 000 junge Frauen
und Manner einen neuen Ausbil-
dungsvertrag ab. Damit ergibt sich
ein Rickgang um rund 0,9% ge-
genuber dem Jahr 2013.

Dabei kam es in drei der sechs
bayerischen Ausbildungsbereiche
zu einem Ruckgang bei den neu
abgeschlossenen Ausbildungsver-
tragen, darunter auch bei den bei-
den groBten Bereichen. So sank im
Ausbildungsbereich ,Industrie und
Handel“, der in Bayern einen An-
teil von Uber 50% an allen Auszubil-
denden aufweist und so eine maB-
gebliche Stutze fur die Versorgung
der bayerischen Jugendlichen mit

einer Ausbildungsstelle darstellt, im
Berichtsjahr 2014 die Zahl der Neu-
abschlusse auf 54 000 (-1,7 %).
Rund 41,4% der Neuabschllsse

in diesem Bereich entfielen dabei
auf weibliche Auszubildende. Einen
Ruckgang auf rund 26 100 neu ab-
geschlossene Ausbildungsvertrage
und damit ein Minus von rund 1,4 %
meldete das Handwerk. Auf weib-
liche Auszubildende entfielen dabei
rund 23,8 % der Neuabschliisse.

Einen Uberdurchschnittlich hohen
Anteil an weiblichen Auszubilden-
den erreicht traditionell der Aus-
bildungsbereich ,Hauswirtschaft*.
Hier entfielen rund 93,7 % der Neu-
abschlusse auf weibliche Auszubil-
dende. Insgesamt wurden in die-
sem Ausbildungsbereich rund 270

Neuabschlisse fur 2014 gemeldet,
rund 60 weniger als im Vorjahr.

Sehr stabil prasentierte sich der
Ausbildungsbereich ,Landwirt-
schaft”. Bei rund 2 100 Neuab-
schllissen im Jahr 2014 konnten
ebenso viele Neuabschllsse ver-
zeichnet werden wie im Vorjahr.
Gegen den gesamtbayerischen
Trend prasentierte sich der Ausbil-
dungsbereich ,Freie Berufe®. Hier
stieg die Zahl der Neuabschlisse
2014 um rund 3,7 % auf rund 7 900.
Ahnlich hoch wie bei der Hauswirt-
schaft ist auch in diesem Bereich
der Frauenanteil. Rund 94,3 % aller
Neuabschlisse entfielen auf weib-
liche Auszubildende. Zu den Freien
Berufen zahlen beispielsweise me-
dizinische und zahnmedizinische
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Auszubildende in Bayern 2014 nach Regierungsbezirken
Auszubildende zum 31. Dezember
Gebiet i o i irt-
Industrie und Handwerk Landwirtschaft Offemhoher Freie Berufe Hauswirt
Handel Dienst schaft
Oberbayern 43 894 23102 1631 1583 7322 199
Niederbayern .. 13726 8 421 553 389 1874 66
Oberpfalz 12598 7 539 440 294 1959 62
Oberfranken .... 12247 5605 395 357 1406 61
Mittelfranken 20917 8 304 529 617 2823 153
Unterfranken ... 14 460 7 655 526 499 2176 107
Schwaben ... 22 096 11 054 927 590 2747 98
Nicht-bayerisches Gebiet ....... 32 6 - 3 34 -
Insgesamt 139 970 71 686 5001 4332 20 341 746
Neu abgeschlossene Ausbildungsvertrage in Bayern 2014 nach Regierungsbezirken
Neu abgeschlossene Ausbildungsvertrage
Gebiet i ¢ i irt-
Industrie und Handwerk Landwirtschaft Offehtlwcher Freie Berufe Hauswirt
Handel Dienst schaft
Oberbayern ...... 17123 8538 695 604 2899 71
Niederbayern 5268 3109 236 159 690 23
Oberpfalz ...... 4 606 2609 184 106 772 15
Oberfranken .. 4585 2131 170 125 525 25
Mittelfranken . 8 500 3053 215 233 1152 68
Unterfranken . 5384 2739 219 178 844 37
Schwaben ..... 8435 3962 374 218 1034 31
Nicht-bayerisches Gebiet ....... 16 3 - 2 ihl -
Insgesamt 53917 26 144 2093 1625 7927 270

Ausflhrliche Ergebnisse enthélt der im
August erscheinende Statistische Bericht
,B2800C 201400 - Berufsbildung in Bayern
(Bestellnummer: B28003 201400, Preis der
Druckausgabe: 14,20 €).*

Fachangestellte, ebenso Steuer-
und Rechtsanwaltsfachangestellte.

wachs von rund 200 Neuabschlis-
sen bzw. rund 11,0% ergeben sich
hier bei den neu abgeschlossenen
Ausbildungsvertragen rund 1 600
neue Auszubildende.

Mit steigenden Werten prasentierte
sich auch der Ausbildungsbereich
,Offentlicher Dienst“. Bei einem Zu-

Soziales, Gesundheit

Fast 520 000 Kinder wurden Anfang Méarz 2015 in Bayern in einer Kindertageseinrichtung betreut

Fur die Statistik der Kindertages-
einrichtungen zum Stichtag

1. Mé&rz 2015 in Bayern stehen ak-
tuell vorlaufige Eckzahlen zur Ver-
figung. Demnach gab es in Bayern
insgesamt 9 167 Kindertagesein-
richtungen, was gegenlber dem
Vorjahr (8 989 Einrichtungen) einem
Plus von knapp zweiProzent ent-
spricht. Die Zahl der zur Verfligung
stehenden Platze erhéhte sich von
562 378 im Vorjahr auf 581 840
—ein Plus von gut drei Prozent.

Kinder in Kindertageseinrichtungen in Bayern am 1. Méarz 2015
nach Altersgruppen

Kinder im Alter von ...

unter 3 Jahren
85 621

6 bis unter 14 Jahren
132218

3 bis unter 6 Jahren

Insgesamt wurden 519 577 Kinder <0 s

in Tageseinrichtungen betreut — ein

Bayern in Zahlen 7|2015
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Plus von gut zwei Prozent
gegenuber dem Vorjahr (508 575).
Die gr6Bte Gruppe (301 738) stell-
ten Kinder im Alter von 3 bis unter
6 Jahren mit einem Anteil von

58 %, knapp 17 % der Kinder

(85 621) waren junger als 3 Jahre
und gut ein Viertel der Kinder

00

°°Q

(132 218) waren im Alter von 6 bis
unter 14 Jahren.

Wahrend bei der Gruppe der Kin-
der von 3 bis unter 6 Jahren ledig-
lich ein Plus von gut einem Prozent
zu verzeichnen war, nahm die Zahl
der Kinder von 6 bis unter 14 Jah-

Land- und Forstwirtschaft, Fischerei

ren um knapp dreiProzent zu. Bei
den in Kindertageseinrichtungen
betreuten unter Dreijahrigen war
ein Anstieg von fast funf Prozent
zu verzeichnen.

Bayerische Hiihner legten 329 Millionen Eier im ersten Quartal 2015

In Bayern wurden im ersten Quar-
tal 2015 von den Legehennenbe-
trieben mit mindestens 3 000 Hen-
nenhaltungsplatzen 328,6 Millionen
Eier erzeugt. Hierzu wurden im Mo-
natsdurchschnitt 4,32 Millionen
Legehennen gehalten. Im Durch-
schnitt legte jede Henne in Bayern
von Januar bis Mérz dieses Jahres
25 Eier pro Monat. Damit hatte je-
der Einwohner Bayerns im ersten
Vierteljahr mit 26 heimischen Eiern
versorgt werden kénnen. Die Aus-
lastung der Stallkapazitat lag im
Mittel bei knapp 88 %.

Knapp 63 % der Eier (205,4 Millio-
nen) wurden in den 25 GroBbetrie-
ben mit mindestens 30 000 Hen-
nenhaltungsplatzen erzeugt. Jeder
dieser Betriebe besal im Schnitt
fast 104 000 Hennen. Diese wie-
sen mit 79 Eiern auch eine Uber-
durchschnittliche Legeleistung auf.
In den kleineren Betrieben wurden
je Henne in den ersten drei Mona-
ten dagegen ,nur“ 71 Eier gelegt.
Urséachlich fur die unterschiedliche
Legeleistung sind neben der Rasse
insbesondere die Haltungsform so-
wie die GroBe der Eier.

Seit dem Verbot der konventio-
nellen Ké&fighaltung in Deutschland
ab Beginn des Jahres 2010 ist die
Bodenhaltung in Bayern die domi-
nierende Haltungsform. Folglich
stammte die Halfte der Eier (164,3
Millionen) aus Bodenhaltung. Aus
Kéfighaltung (Kleingruppenhaltung
und ausgestaltete Kafige) kamen
30% der Eier (99,4 Millionen). Au-
Berdem wurden gut 13% der Eier
(43,2 Millionen) von Hennen in
Freilandhaltung gelegt und bei je-
dem flnfzehnten Ei (21,7 Millionen)
handelte es sich um ein Bio-Ei.

Fleischerzeugung in Bayern im ersten Quartal 2015 leicht gestiegen

Von Januar bis Marz 2015 wurden
in Bayern in gewerblichen Schlacht-
betrieben sowie durch Haus-
schlachtungen 201 800 Tonnen (t)
zum Verzehr geeignetes Fleisch
(ohne Geflugel) erzeugt. Im Ver-
gleich zum entsprechenden Vorjah-
reszeitraum war dies eine Steige-
rung um fast 2 200 t bzw. 1,1%. Auf
Schweinefleisch entfielen 60,5 %
der gesamten Schlachtmenge. Ge-
genuber den ersten drei Monaten
des Vorjahres erhéhte sich die
Schweinefleischproduktion gering-
fagig um knapp 700 t bzw. 0,6 % auf
122 100 t. Die Zahl der geschlach-
teten Schweine stieg hierbei wegen
des etwas héheren durchschnitt-

lichen Schlachtgewichts im glei-
chen Zeitraum nur um 0,4 % (5 000
Tiere) auf 1,27 Millionen. Gut 64 %
des Schweinefleischs wurden in
Niederbayern (48 000 t bzw. 39,3 %)
und Oberbayern (30 300 t bzw.
24,8%) erzeugt.

39,2% der Schlachtmenge entfie-
len auf die Rindfleischerzeugung.
Mit 79 100 t war die produzierte
Fleischmenge um 1,7% (1 300 t)
héher als im ersten Quartal des Vor-
jahres. Die Zahl der geschlachteten
Rinder nahm hierbei um 1,8%

(4 100 Tiere) auf 228 900 zu. Der
regionale Schwerpunkt der Rind-
fleischproduktion liegt im Stiden

Bayerns, und zwar in Oberbay-

ern mit 23 500 t (Anteil 29,7 %)
sowie in Schwaben mit 21 100 t
(26,6 %). Die verbleibende Schlacht-
menge von gut 600 t verteilte sich
insbesondere auf Schaffleisch

(500 t) sowie in geringem Umfang
auf Ziegen- und Pferdefleisch.

Recht unterschiedlich ist der Bei-
trag Bayerns zur Fleischerzeu-
gung in Deutschland. Wéhrend
beim Rindfleisch gut ein Viertel der
Schlachtmenge aus Bayern
stammt, liegt der Anteil beim
Schweinefleisch lediglich bei rund
neun Prozent.
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Schlachtaufkommen aus gewerblichen Schlachtungen und Hausschlachtungen von Tieren in- und
auslandischer Herkunft in Bayern im ersten Quartal 2015 nach Regierungsbezirken
davon
Ins- davon
Gebiet gesamt Rinder zu- weibl. Jung- | Schweine | Schafe | Ziegen | Pferde
sammen | Ochsen | Bullen Kihe . , | Kélber ;
Rinder rinder
Tonnen
Oberbayern ............ 53989 23532 426 10888 7477 4497 158 86 30311 132 8 6
Niederbayern ......... 56 207 8162 43 5001 1581 1452 53 31 47982 45 2 16
Oberpfalz ................. 10 376 6380 35 1711 3127 1439 30 39 3923 52 8 13
Oberfranken 29564 10670 28 3866 4956 1733 47 40 18858 20 3 13
Mittelfranken .. 16 823 7219 24 2849 2861 1403 58 23 9479 118 2 6
Unterfranken .. 8330 2127 28 1026 591 434 39 9 6120 77 3 3
Schwaben .............. 26546 21059 199 8276 9283 3093 158 51 5378 103 4 2
Bayern1.Vj. 2015 |201835 79149 782 33617 29876 14051 544 279 122051 547 30 59
1.Vj.2014 | 199682 77802 765 34069 28946 13221 497 303 121383 396 17 84
Veranderung

absolut 2153 1347 17 - 452 930 830 47 - 24 668 151 13 - 25
% 1,1 1,7 22 - 13 32 6,3 94 -78 06 382 736 - 30,1

1 Ausgewachsene weibliche Rinder, die noch nicht gekalbt haben (Farsen).

=

Verarbeitendes Gewerbe

Bayerische Industrie im April 2015 mit leichtem Produktionszuwachs

Die Produktion der bayerischen In-
dustrie (Verarbeitendes Gewerbe
sowie Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden, bezogen
auf den Berichtskreis ,Betriebe

mit 50 oder mehr Beschaftigten®)
konnte im April 2015 gegenuber
dem Vorjahresergebnis ein leichtes

Plus von 0,5 % erzielen. Die Pro-
duktion bei den Investitionsguter-
produzenten erhdhte sich um 0,7 %
und im Vorleistungsguterbereich
um 0,4 %. Bei den Verbrauchsgu-
terproduzenten ging die Produkti-
on um 2,5% zurlck.

Im Vergleich zu den ersten vier Mo-
naten des Vorjahres konnte im ent-
sprechenden Zeitraum 2015 ein
Produktionszuwachs von 1,2% ver-
zeichnet werden. Die Investitions-
guterproduzenten erhdhten ihre
Produktionstatigkeit um 1,5% und
der Vorleistungsguterbereich um

Produktion im Verarbeitenden Gewerbe Bayerns von Januar bis April 2015
Ergebnisse fir Betriebe mit 50 oder mehr tatigen Personen

Januar Februar Méarz April
Bezeichnung
2015
Produktionsindex (kalendermonatlich) 2010 2 100
Verarbeitendes Gewerbe insgesamt ..., 96,8 105,8 122,5 110,5
darunter
Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen ........ 92,2 115,7 142,4 114,9
Maschinenbau ............c..cccoocvoiiiiiiiie 99,8 104,6 120,1 110,3
Herstellung von elektrischen Ausrustungen ... 97,3 100,9 109,7 103,6
Herstellung von DV-Geraten, elektronischen
und optischen Erzeugnissen ... 98,4 106,1 124,1 107,9
Veranderung zum Vorjahr in Prozent
Verarbeitendes Gewerbe insgesamt ..o -32 -0,1 7,0 0,5
darunter
Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen ........ -55 -23 10,0 -23
Maschinenbau -4,9 1,9 7,2 38
Herstellung von elektrischen Ausristungen ... -31 -30 3,9 -1,5
Herstellung von DV-Geraten, elektronischen
und optischen Erzeugnissen ... -04 10,2 13,4 5,0
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0,6 %. Der Verbrauchsgutersektor
blieb 0,6 % unter dem Vorjahreser-
gebnis.

Ausflhrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht ,Index der Produktion firr das
Verarbeitende Gewerbe in Bayern April 2015°
(Bestellnummer: E1200C 201504,

nur als Datei).*

Handel und Dienstleistungen

Importe aus den USA im April 2015 um 29 % gestiegen

Nach vorlaufigen Ergebnissen stie-
gen die Ausfuhren der bayerischen
Wirtschaft im April 2015 gegen-
Uber dem Vorjahresmonat um
3,3% auf rund 14,6 Milliarden
Euro. Waren im Wert von knapp
7,9 Milliarden Euro wurden in die
EU-Mitgliedsstaaten exportiert

(+5,8%), in die Euro-Lander gin-
gen Waren im Wert von gut 4,9 Mil-
liarden Euro (+2,5%). Im April im-
portierte Bayerns Wirtschaft Waren
im Wert von gut 13,0 Milliarden
Euro (+9,1%). Waren im Wert von
knapp 8,0 Milliarden Euro (+6,4 %)
bezog sie aus den Landern der Eu-

ropéischen Union, aus den Lan-
dern der Euro-Zone importierte sie
Waren im Wert von nahezu 4,8 Mil-
liarden Euro (+4,9%).

Bayerns Wirtschaft erzielte im April
2015 die hdéchsten Exportvolumen
in den USA (1,9 Milliarden Euro;

AuBenhandel Bayerns im April und im Jahr 2015

Vorlaufige Ergebnisse

Ausfuhr Einfuhr
im Spezialhandel im Generalhandel
Verénderung Veranderung
Erdteil / Landergruppe / Land gegenuber gegenuber
insgesamt dem insgesamt dem
Vorjahres- Vorjahres-
zeitraum zeitraum
1000€ % 1000 € %
April
EUrOp@ ..o 8994 341 2,9 9222 442 7,0
dar. EU-Lander (EU-28) 7 880 604 58 7967 525 6,4
dar. Euro-Lander ..... 4913023 2,5 4756 330 4,9
dar. Osterreich 1099 621 -05 1301 837 24
Vereinigtes Konigreich 1162 508 22,8 458 238 0,1
Tschechische Republik . 484 684 -28 920 168 0,7
272 275 -1,0 262 076 -2,9
2 402 596 18,2 1154 339 24,5
1874 606 21,2 988 465 28,7
2803 229 -4,8 2392534 12,1
dar. Volksrepublik China 1245 307 -12,7 930 276 11,6
Australien-Ozeanien ... . 123 322 -31 11413 31,7
Verschiedenes® ... 1073 -46 - X
Insgesamt 14 596 836 33 13 042 804 9,1
Januar bis April
Europa 36 267 156 4.5 36 437 108 4,2
dar. EU-Lander (EU-28) 32 014 695 7,2 31594 861 6,5
dar. Euro-Lander 19 683 443 2,9 18 687 939 35
dar. Osterreich 4346 949 23 5058 264 1,7
Vereinigtes Koénigreich 5111 358 26,8 1877179 -6,0
Tschechische Republik ... 1893 269 32 3629 057 2,5
945517 06 1107 804 -20,5
Amerika . 9245812 16,3 4 442 904 28,8
dar. USA 7249218 19,0 3778545 31,1
Asien ......... 11 005 867 -29 10503 073 9,6
dar. Volksrepublik China 5060 776 -59 4 464 400 17,5
Australien-Ozeanien . 509 729 8,1 42 241 17,3
Verschiedenes' ....................oooo 4156 20,2 . X
Insgesamt 57 978 237 4,6 52 533 130 6,3

Schiffs- und Flugzeugbedarf, hohe See, nicht ermittelte Lander und Gebiete.
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+21,2%), in China (1,2 Milliarden
Euro; - 12,7 %) und im Vereinigten
Kénigreich (1,2 Milliarden Euro;
+22,8%). Die wertmaBig bedeu-
tendsten Importlander waren
Osterreich (1,3 Milliarden Euro;
+2,4%), die USA (1,0 Milliarden
Euro; +28,7 %) und China (0,9 Mil-
liarden Euro; +11,6%)

Die héchsten Exportergebnisse er-

wirtschaftete Bayern im April 2015
mit ,Personenkraftwagen und

POV .
Tourismus

Wohnmobilen® (3,0 Milliarden Eu-
ro; -1,3%), ,Maschinen® (2,3 Mil-
liarden Euro; +2,5%) und ,Fahr-
gestellen, Karosserien, Motoren,
Teilen und Zubehor fur Kraftfahr-
zeuge und dergleichen® (1,2 Mil-
liarden Euro; +0,3 %). Die wich-
tigsten Importglter Bayerns waren
»Maschinen“ (1,4 Milliarden Euro;
+4,0%), ,Fahrgestelle, Karos-
serien, Motoren, Teile und Zube-
hér fur Kraftfahrzeuge und derglei-
chen® (1,0 Milliarden Euro; +0,2%)
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und ,Erddl und Erdgas*” (0,9 Milli-
arden Euro; +8,7 %).

Von Januar bis April 2015 erzielte
Bayerns Wirtschatft ein Export-
volumen von knapp 58,0 Milliar-
den Euro (+4,6 % gegenuber dem
Vorjahreszeitraum) und ein Import-
volumen von gut 52,5 Milliarden
Euro (+6,3%).

Ausfihrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht ,,Ausfuhr und Einfuhr Bayerns

im April 2015* (Bestellnummer: G3000C
201504, nur als Datei).*

Mehr Gaste, aber weniger Ubernachtungen im April 2015 in Bayern

Nach vorlaufigen Ergebnissen
stieg die Zahl der Gasteanklnfte
in den knapp 11 900 gedffneten
Beherbergungsbetrieben*

Bayerns im April 2015 gegen-
Uber dem Vorjahresmonat um
2,4% auf Uber 2,4 Millionen, die
Zahl der Ubernachtungen verrin-

gerte sich um 0,7 % auf gut 6,1 Mil-
lionen. Im Auslanderreiseverkehr
wuchsen Gasteankulnfte (+3,6 %)
und Ubernachtungen (+2,7%). Im

Bayerns Fremdenverkehr im April und im Jahr 2015
Vorlaufige Ergebnisse
Beiriebsart April Januar bis April
GasteankUnfte Gastelbernachtungen Gasteanklnfte Gastelbernachtungen
Verande- Verande- Verande- Verande-
Herkunft rung zum rung zum rung zum rung zum
_ insgesamt | Vorjahres- | insgesamt | Vorjahres- | insgesamt | Vorjahres- | insgesamt | Vorjahres-
. monat monat zeitraum zeitraum
Gebiet in Prozent in Prozent in Prozent in Prozent
Hotels 1265 429 6,5 2597 870 35 4681074 7,7 9706 025 50
Hotels garnis . 415 527 0,1 906 796 -28 1521 493 1,5 3371165 -02
Gasthofe 253 368 28 521298 0,3 872013 2,8 1816 191 1,4
Pensionen ..., 102 182 -25 286 164 -32 376 647 1,1 1092 690 1,0
Hotellerie zusammen 2 036 506 4,2 4312128 1,3 7 451227 54 15986 071 32
Jugendherbergen und Hutten 73 602 -24 173714 -1,5 253 244 4,5 615179 4,9
Erholungs-, Ferien-, Schulungsheime .. 124189 3,6 372 533 -05 494 088 1,5 1450 755 22
Ferienzentren, -hauser, -wohnungen .... 85 527 -54 403 108 -6,4 331223 9,0 1699 979 3,0
Campingplatze ... 73226 -225 213421 -285 126 923 -99 440710 -139
Vorsorge- und Reha- 37 530 -1,8 654 442 25 141159 0,3 2493 909 4.6
INS@eSaML ....ovcviicicie e 2 430 580 2,4 6129346 -0,7 8 797 864 5,0 22 686 603 29
davon aus dem
INIANG <o 1857010 2,1 4948 357 -1,5 6 733 001 4,8 18 336 457 2,8
Ausland ... 573 570 3,6 1180989 2,7 2064 863 54 4350 146 32
davon
Oberbayern 1102 401 1,0 2497 608 -2,1 4180716 53 9635 063 34
dar. Manchen 530 457 1,7 1066 590 -09 1949 991 51 3882583 4,4
Niederbayern 225 741 -1,7 873373 -2,3 783 683 2,0 3106 255 08
Oberpfalz 145 655 7,8 362 257 2,9 491 715 59 1233 786 3,3
Oberfranken ... 145 040 4,7 367 285 -0,1 454 726 3,7 1162 607 1,3
Mittelfranken 274 424 6,7 556 281 3,9 963 127 3,6 1962 647 1,4
dar. Nurnberg . 121199 10,3 215 006 6,9 443 942 56 831 409 2,0
Unterfranken 206 175 50 542 380 1,6 685 850 59 1784265 3,6
Schwaben ..o, 331 144 1,9 930 162 -1,0 1238 047 6,5 3801980 4,4

Bayern in Zahlen 7|2015




410 Statistik aktuell

Inldnderreiseverkehr nahm hinge-
gen die Zahl der Ubernachtungen
ab (Gasteankinfte: +2,1%; Uber-
nachtungen: -1,5%).

Den hdchsten Anstieg unter den
Betriebsarten der Beherbergung
verbuchten im April 2015 die Ho-
tels (Gasteankunfte: +6,5%;
Ubernachtungen: +3,5%). Dem-
gegenuber verzeichneten die
Campingplatze (Gasteankunfte:
-22,5%; Ubernachtungen: -28,5 %)
einen deutlichen Ruckgang ihrer
Gasteankiinfte und Ubernach-
tungen.

Mehr Gasteankiinfte und Uber-
nachtungen als im Vorjahresmonat
zahlten im April 2015 die Beher-
bergungsbetriebe in der Ober-
pfalz (Gasteankunfte: +7,8 %;
Ubernachtungen: +2,9%), in Mit-
telfranken (Géasteankinfte: +6,7 %;
Ubernachtungen: +3,9%) und

in Unterfranken (Gasteankunfte:
+5,0%; Ubernachtungen: +1,6%).
In Oberbayern, Oberfranken und
Schwaben stieg nur die Zahl der
Gasteankunfte, in Niederbayern
gingen Gasteankinfte und Uber-
nachtungen zurtck.

In den ersten vier Monaten 2015
stieg die Zahl der Gasteankunfte in
Bayern um 5,0% auf fast 8,8 Millio-
nen, die Zahl der Ubernachtungen
nahm um 2,9 % auf nahezu 22,7
Millionen zu.

Verkehr

Tourismusregionen* in Bayern
Stand: 1. Januar 2014
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% Gemeindegebiete, die zwei Tourismusregionen angehéren
—— Grenzen der Tourismusregionen
— Grenzen der kreisfreien Stadte und Landkreise

* Die Festlegung und Abgrenzung der Tourismusregionen basiert auf Angaben
der vier bayerischen Tourismusverbande (Munchen-Oberbayern, Ostbayern,
Franken und Allgéu/Bayerisch-Schwaben). Daran beteiligt waren das
Bayerische Staatsministerium fur Wirtschaft und Medien, Energie und Technologie
sowie das Bayerische Landesamt fiir Statistik.

1 Diese Gebiete bilden eine gemeinsame Tourismusregion.

* Geoffnete Beherbergungsstatten mit zehn oder
mehr Géstebetten, einschlieBlich gedffnete
Campingplatze mit zehn oder mehr Stellplatzen.

Ausflhrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht , Tourismus in Bayern im April
und im Winterhalbjahr 2014/15" (Bestellnum-
mer: G41003 201504, Preis der Druckausga-
be: 17,60 €).*

Fast drei Prozent mehr Fluggaste im ersten Quartal 2015

Im ersten Quartal 2015 starteten
bzw. landeten insgesamt 95 990
Flugzeuge auf den drei baye-
rischen GroBflughafen* Minchen,
Nurnberg und Memmingen. Das
waren 0,9 % mehr als im Vorjahres-

zeitraum. Insgesamt flogen 9,4 Mil-
lionen Passagiere von diesen drei
Flughéfen ab oder landeten dort
(einschl. Durchgangsverkehr).
Dies entspricht einer Steigerung
um 2,6 % gegenuber 2014. Das

Fracht- und Postaufkommen stieg
an diesen Flughé&fen insgesamt um
7,1% auf rund 84 500 Tonnen.

An Bayerns gréBtem Flughafen
Munchen stieg von Januar bis

Bayern in Zahlen 7|2015



Statistik aktuell 411
Bayerns Hauptverkehrsflughafen von Januar bis Méarz 2015
Flughafen
Starts/Landungen Munchen Nurnberg Memmingen insgesamt
Verande- Verande- Verande- Verande-
Passagiere rung ggu. rung ggu. rung ggu. rung ggu.
Anzahl | Vorjahres-| Anzahl |Vorjahres-| Anzahl |Vorjahres-| Anzahl |Vorjahres-
Fracht/Post zeitraum zeitraum zeitraum zeitraum
in Prozent in Prozent in Prozent in Prozent
Starts und Landungen insgesamt ............. 84 969 1,9 9175 -6,6 1846 -04 95 990 09
davon Starts ... 42 565 1,9 4544 -6,4 922 -05 48 031 1,0
Landungen .... 42 404 1,9 4631 -6,8 924 -03 47 959 0,9
Passagiere an Bord in 1 000 ...........c.ccvnne 8 657 2,5 630 17 130 14,8 9417 2,6
davon Einsteiger ... 4319 2.8 315 26 65 15,7 4700 3,0
davon ins Inland ... 1095 0,8 124 -03 3 -37 1222 07
ins Ausland 3225 35 191 4,6 62 16,8 3478 38
Aussteiger ......... 4314 2,3 312 06 63 11,0 4689 2,3
aus dem Inland 1097 1,4 123 -26 3 -2,7 1222 0,9
aus dem Ausland . 3217 26 189 29 61 11,7 3467 2,8
Transitverkehr' ..................oooe 24 -87 3 47,6 1 629,6 28 -
Fracht und Post an Bord (in to) ................. 82 506 7,8 2004 -16,6 - - 84 510 7,1
davon Einladung .......... 46 280 8,0 945 -16,4 - - 47 225 7,3
Ausladung .. 32 816 9,2 575 - 15,6 - - 33391 8,7
Transitverkehr’ ... 3410 -57 484 -183 - - 3894 -75

1 Direkter Durchgangsverkehr (gleiche Flugnummer).

Marz 2015 die Zahl der Fluggaste
an Bord um 2,5% auf 8,7 Millionen.
Munchen registrierte dabei 84 969
Starts und Landungen (+1,9%).
Knapp drei Viertel der Ein- und
Aussteiger (74,4 %) kamen aus
dem Ausland oder flogen ins Aus-
land. Das Fracht- und Postaufkom-
men erhdhte sich um 7,8 % auf
knapp Uber 82 500 Tonnen (ein-
schl. Transitverkehr).

In Nurnberg sank die Zahl der
Starts und Landungen um 6,6 %

Preise

auf rund 9 175. Die Passagierzah-
len erhéhten sich um 1,7 % auf

630 000. Etwas uber 60 % der Flug-
gaste in NUrnberg waren Auslands-

passagiere (Ein- und Aussteiger).
Das Fracht- und Postaufkommen
fiel um 16,6 % auf 2 004 Tonnen.
Von den 130 000 Passagieren in

Memmingen (+14,8%) waren rund

95 % Auslandsreisende. Mem-
mingen meldete insgesamt 1 846
Starts und Landungen und damit
0,4 % weniger als im ersten Quar-
tal 2014.

* Hauptverkehrsflughéafen mit mehr als
150 000 Fluggasteinheiten (Einsteiger-
und Aussteiger, je 100 kg Fracht und
Post) im Jahr.

Quelle:

Statistisches Bundesamt Wiesbaden, Ver-
kehr — Luftverkehr — Fachserie 8 Reihe 6.1
— Marz 2015, www.destatis.de/DE/Publikati-
onen/Thematisch/TransportVerkehr/Luftver-
kehr/Luftverkehr.html

Die monatliche Erhebung zum gewerblichen
Luftverkehr beruht auf dem Verkehrsstatistik-
gesetz in der Fassung der Bekanntmachung
vom 20. Februar 2004 (§ 12, 1 VerkStatG).

Inflationsrate in Bayern im Juni 2015 bei 0,5%

Far Bayern lag die Inflationsrate,
das ist die Veranderung des Ver-
braucherpreisindex gegentiber
dem entsprechenden Vorjahres-
monat in Prozent, im Juni 2015 bei
+0,5%; im vorangegangenen Mai
hatte sie bei +0,8% gelegen. Ohne
Kraftstoffe und Heizél gerechnet
hétte sich der Verbraucherpreisin-
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dex im Vergleich zum Juni des Vor-

jahres um 1,0 % erhoht.

Die Preise fur Nahrungsmittel sind
gegenuber dem Juni des Vor-
jahres im Gesamtdurchschnitt um
1,0% gestiegen. Bei den einzel-
nen Produkten verlief die Preis-
entwicklung wiederum teilweise

sehr unterschiedlich. Deutlich billi-
ger als im Vorjahr waren u.a. Voll-
milch (-12,2%), Sahne (-12,4 %)
und Butter (-13,7 %), wahrend sich
die Preise fur Obst (+9,5%) und
Gemuse (+5,9%) spurbar erhdh-
ten. Auch Bohnenkaffee (+15,3 %)
hat sich binnen Jahresfrist deutlich
verteuert.
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Im Energiesektor sind die Preise
flr Heizél gegenlber dem Juni des
Vorjahres um 20,1 % gefallen. Auch
Kraftstoffe (-7,9 %) haben sich bin-
nen Jahresfrist verbilligt. Ein leich-
ter Preisrlickgang war bei Strom
(-1,6%) zu beobachten. Das Preis-
niveau fur Gas (-0,1%) blieb nahe-
zu unverandert.

Weiterhin entspannt verlauft im
Landesdurchschnitt die Preisent-
wicklung bei den Wohnungsmieten
(ohne Nebenkosten). Gegenuber
dem Juni des Vorjahres erhéhten
sie sich um 1,6 %. Deutlich nied-
riger als im Vorjahr waren im Juni
auch weiterhin die Preise vieler
hochwertiger technischer Pro-
dukte. So konnten die Verbraucher
u.a. tragbare Computer (-9,5%)
und Fernsehgeréte (-14,4 %) deut-
lich gunstiger beziehen als im Vor-
jahr.

Im Vergleich zum Vormonat sind
die Verbraucherpreise (-0,2%) im
Gesamtniveau leicht gefallen.
Dabei haben sich Kraftstoffe

@ Verdienste

Verbraucherpreisindex fir Bayern
von Dezember 2013 bis Juni 2015
Verénderung gegenuiber dem Vorjahr in Prozent

(2010 2 100)
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(-0,9%) und Heizél (-4,4 %) ver-
billigt. Hauptséchlich aus saisona-
len Griinden sind im Juni auch die
Preise fur Obst (-2,9%) und Gemu-
se (-3,8 %) zuruckgegangen. But-
ter (-3,3 %) hat sich binnen Mo-
natsfrist ebenfalls verbilligt. Ein
deutlicher Preisanstieg war im Juni
hingegen bei Margarine (+7,2%)
zu beobachten.

J FMAMUJ
2015

Hinweis

Diese Kurzmitteilung zum Berichtsmonat Juni
2015 enthalt vorlufige Ergebnisse.
Endguiltige und ausflhrliche Ergebnisse ent-
halten die Statistischen Berichte ,Verbrau-
cherpreisindex fur Bayern, Juni 2015 mit
Jahreswerten von 2011 bis 2014 sowie tief
gegliederten Ergebnissen nach Gruppen und
Untergruppen* (Bestellnummer: M1201C
201506, nur als Datei)* und ,Verbraucher-
preisindex fUr Bayern mit monatlichen Index-
werten von Januar 2010 bis Juni 2015 sowie
Untergliederung nach Haupt- und Sonder-
gruppen® (Bestellnummer: M13013 201506,
Preis der Druckausgabe: 6,10 €).*

Arbeitnehmerverdienste in Bayern im ersten Quartal 2015 um 1,8 % gestiegen

In Bayern lag der Bruttomonatsver-
dienst vollzeitbeschaftigter Arbeit-
nehmer im ersten Quartal 2015 im
Durchschnitt bei 3 695 Euro. Dies
waren 1,8% mehr als im vergleich-
baren Zeitraum des Vorjahres. Die
Anzahl der im Wochendurchschnitt
bezahlten Arbeitsstunden blieb un-
verandert bei 38,8 Stunden. Der
Bruttostundenverdienst erhdhte
sich um 1,7 % auf 21,91 Euro.

Im Dienstleistungsbereich stiegen
die Verdienste vollzeitbeschéftigter
Arbeitnehmer binnen Jahresfrist
im Durchschnitt um 2,0 % auf mo-

natlich 3 611 Euro. Die bezahlten
Wochenstunden blieben unveran-
dert bei 39,4 Stunden. Im Produ-
zierenden Gewerbe fielen die Ver-
dienstzuwachse etwas moderater
aus. Dort stiegen die Bruttomo-
natsverdienste auf 3 816 Euro, was
einer jahrlichen Steigerungsrate
von 1,6 % entspricht. Dies ging mit
einem Zuwachs der Bruttostunden-
verdienste auf 23,11 Euro (+1,3%)
einher. Die durchschnittliche wo-
chentliche Arbeitszeit legte im Ver-
gleich zum Vorjahresquartal von
37,9 auf 38,0 Stunden zu.

Hinweise

Diese Daten sind Ergebnisse der vierteljahr-
lich stattfindenden Verdiensterhebung. Be-
fragt werden in einer reprasentativen Stich-
probe ca. 5 000 bayerische Betriebe aus
nahezu allen Branchen der gesamten Wirt-
schaft mit Ausnahme der Land- und Forst-
wirtschaft. Tiefer gegliederte Ergebnisse wer-
den voraussichtlich bis Ende Juni 2015 im
Statistischen Bericht verdffentlicht. Regionali-
sierte Zahlen stehen nicht zur Verfligung.

Ausflhrliche Ergebnisse enthalt Statistische
Bericht ,Verdienste und Arbeitszeiten im Pro-
duzierenden Gewerbe und Dienstleistungs-
bereich in Bayern im 1. Quartal 2015“
(Bestellnummer: N1100C 201541, nur als
Datei).*
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Nach Ergebnissen der jahrlich
zum 31. Dezember durchgefuhrten
Fortschreibung des Wohngebé&u-
de- und Wohnungsbestandes gab
es im Freistaat Ende 2014 insge-
samt 6 210 225 Wohnungen, und
damit 0,8 % mehr Wohnungen als
vor Jahresfrist. Die meisten Woh-
nungen (96,4 %, wie Ende 2013)
befanden sich wiederum in Wohn-
gebauden (aktuell insgesamt
2970 878 Hauser; +0,7 % gegen-
Uber Ende 2013).

Mit Blick auf die Einwohnerzahlen
(Bevolkerungsfortschreibung auf
Basis des Zensus 2011; Stand:
30. Juni 2014) ist festzustellen,
dass jede der gut 6,2 Millionen
Wohnungen in Bayern Ende 2014

rein rechnerisch mit 2,03 Personen
belegt war. In den gut 2,0 Millio-
nen Wohnungen in den kreisfreien
Stadten lebten im Mittel 1,82 Per-
sonen in einer Wohnung und in
den fast 4,2 Millionen Wohnungen
in den Landkreisen 2,14 Personen
(jeweils wie Ende 2013). Diese un-
terschiedliche Belegungsdichte
|8sst jedoch nicht darauf schlieBen,
dass sich in der Stadt eine besse-
re Wohnsituation darstellt als auf
dem Land. Hierzu ist u.a. auch die
Wohnflache in die Betrachtung ein-
zubeziehen. Die durchschnittliche
Wohnflache je Wohnung in den
Landkreisen belief sich auf 106,7
Quadratmeter, in den kreisfreien
Stadten dagegen lediglich auf 77,3
Quadratmeter (Ende 2013: 106,5

Statistik aktuell 413

Quadratmeter bzw. 77,2 Quadrat-
meter). Die Wohnflache aller Woh-
nungen in Bayern Ende 2014 maB
insgesamt 602,9 Millionen Qua-
dratmeter (+0,9% gegenuber En-
de 2013), sodass im Landesmittel
jede Wohnung 97,1 Quadratmeter
groB3 war und jedem Einwohner
rein rechnerisch 47,7 Quadrat-
meter Wohnflache zur Verfliigung
standen (Vorjahresergebnis: 97,0
Quadratmeter bzw. 47,6 Quadrat-
meter). Im Durchschnitt am
geraumigsten wohnte es sich in
Niederbayern (51,5 Quadratmeter
Wohnflache je Einwohner).

Von den gut 6,2 Millionen Woh-
nungen in Bayern Ende 2014 wa-
ren 45,3 % groBe Wohnungen

Bestand* an Wohnungen in Wohn- und Nichtwohngeb&uden in Bayern
Wohnungen in Wohn- und Nichtwohngebauden'
) ) davon mit ... Raumen Wohnflache
Gebiet insgesamt
1 oder 2 ‘ 3 oder 4 5 oder mehr insgesamt je Einwohner
Anzahl 100 m? m2
31. Dezember 2014
Oberbayern 2215091 423 680 966 113 825298 2028 953 45,2
Niederbayern . 557 412 49919 182 672 324 821 613 468 51,5
Oberpfalz ... 530 138 50 950 198 793 280 395 544 039 50,4
Oberfranken 537088 48333 212773 275982 533871 50,6
Mittelfranken .. 858 249 101 131 397 388 359 730 803 449 47,0
Unterfranken .. 640 334 56 005 259 864 324 465 648 478 50,0
Schwaben 871913 94 834 356 423 420 656 856 944 47,3
Bayern 6210 225 824 852 2574026 2811 347 6 029 203 47,7
Kreisfreie Stadte ... 2028 108 478 828 1049 158 500 122 1567 488 42,4
darunter GroBstadte® .. 1543 049 396 402 808 783 337 864 1156 835 41,1
Landkreise ..o 4182117 346 024 1524 868 2311225 4461714 49,9
31. Dezember 2013
Oberbayern ... 2194 227 419 285 957 586 817 356 2006 595 45,2
Niederbayern . 552178 49013 181198 321967 606 996 51,3
Oberpfalz ... 525 106 49723 197 182 278 201 538 574 50,1
Oberfranken ... 534 706 47 241 212398 275 067 531626 50,3
Mittelfranken .. 852 067 100018 395043 357 006 796 413 46,8
Unterfranken .. 637 256 55 635 258 964 322 657 644 447 49,7
Schwaben .. 864 947 93 491 354 035 417 421 849 093 47,2
Bayern ....... 6 160 487 814 406 2 556 406 2789 675 5973744 47,6
Kreisfreie Stadte ....................... 2010350 472 424 1041 521 496 405 15652 347 42,4
darunter GroBstadte? 1529 380 392019 802 306 335055 1144973 41,2
Landkreise ... 4150 137 341982 1514 885 2293270 4421 397 49,7

*  Fortschreibung auf Basis der endgtiltigen Ergebnisse der Gebaude- und Wohnungszéhlung 2011.

1 EinschlieBlich Wohnungen in Wohnheimen.

2 Miunchen, Nirnberg, Augsburg, Regensburg, Ingolstadt, Wirzburg, Firth, Erlangen.
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mit mindestens fiinf RAumen und
13,3% Ein- oder Zweizimmerwoh-
nungen. Wie in den Vorjahren lag
dabei der Anteil der Ein- und Zwei-
zimmerwohnungen in den kreis-
freien Stadten Uber demjenigen in
den Landkreisen (23,6 % gegen-
Uber 8,3 %) und umgekehrt der
Anteil der Wohnungen mit flnf
oder mehr Rdumen in den Land-
kreisen Uber demjenigen in den
kreisfreien Stadten (55,3 % gegen-
Uber 24,7 %).

Der Bestand an Wohngebauden
(einschlieBlich Wohnheime) in
Bayern bezifferte sich Ende 2014
auf exakt 2 970 878 Einheiten
(+0,7 % gegenuber Ende 2013).
Von diesen Wohngebauden wa-
ren gut zwei Drittel Einfamilienh&u-
ser (67,4 %; +0,8% gegenuber
Ende 2013), fast ein Funftel Zweifa-
milienhauser (18,6 %; +0,5%) und
rund ein Siebtel Mehrfamilienh&u-
ser (14,1%; +0,8%), wobei die in
den insgesamt 418 483 Mehrfami-

lienh&usern untergebrachten Woh-
nungen (einschlieBlich Wohnungen
in Wohnheimen) allerdings 48,1 %
des gesamten Wohnungsbestands
in Wohngebauden ausmachten.

Ausflhrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht ,,Bestand an Wohngebéuden
und Wohnungen in Bayern - Stand:

31. Dezember 2014“ (Bestellnummer:
F2400C 201400, nur als Datei).*

* Alle Statistischen Berichte (meist PDF- und Excel-Format) und ausgewéhlte Publikationen (Informationelle Grundversorgung)
sind zum kostenlosen Download verfugbar unter www.statistik.bayern.de/veroeffentlichungen. Soweit diese Veréffentlichungen

nur als Datei angeboten werden, ist auf Anfrage ein kostenpflichtiger Druck méglich.

Bestellméglichkeit fur alle Veréffentlichungen: Siehe Umschlagseiten 2 und 3.
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Vortrage des Landesamts flr Gaste aus Asien

Auf Einladung des Auswartigen Amts weilten Ende Juni 2015 insge-
samt funf Wissenschaftler aus Malaysia und Thailand unter anderem
in Minchen und informierten sich liber Demoskopie, Meinungsfor-
schung und Statistik in Deutschland. Auf Einladung des Goethe-Insti-
tuts stellte sich im Rahmen einer gemeinsamen Veranstaltung am ifo-
Institut flir Wirtschaftsforschung auch das Bayerische Landesamt fiir
Statistik vor. Nach einer kurzen Einfiithrung liber die Organisation und
Grundsatze der amtlichen Statistik folgen zwei Vortrage zu den The-
men Mikrozensus und EU-SILC. Die Vortrage wurden ebenso wie die
anschlieBende Diskussion in englischer Sprache gehalten.

Vom 28. Juni bis 4. Juli weilten auf Einladung des Auswartigen Amts funf
Wissenschaftler aus Thailand und Malaysia in der Bundesrepublik, um
sich Uber die Themen Demoskopie, Meinungsforschung und Statistik in
Deutschland zu informieren. Aus Thailand kamen Frau Dr. Saowaruj Rat-
tanakhamfu vom Thailand Development Research Institute und Herr Dr.
Piti Srisamgnum vom ASEAN Studies Centre. Begleitet wurden sie von
drei Géasten aus Malaysia: Frau Fui Qinn Soong vom Centre for Strategic
Engagement, Herrn Zairil Khir Johari vom Penang Institute und gleichzei-
tig Mitglied des malaysischen Parlaments sowie Herrn Imbrahim Soufian,
Programmdirektor des Mederka Center for Opinion Research.

Die vom Goethe-Institut organisierte Informationsreise fiihrte die Gaste
am 30. Juni auch nach Mlnchen, wo sie vom ifo-Institut vorbildlich betreut
wurden. Auch das Bayerische Landesamt fur Statistik beteiligte sich mit

Frau Verena Parusel referierte iber den Mikrozensus; im Bild neben dem Delegationsleiter des Goethe-Instituts die Gaste aus Asien sowie rechts im
Hintergrund Herr Dr. Klaus Wohlrabe und Frau Annette Marquardt vom ifo-Institut.
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insgesamt drei Referaten an dieser gemeinsamen Veranstaltung. Zahlen
sind zwar international verstandlich — die entsprechenden Erlduterungen
bediirfen aber manchmal eben doch der Ubersetzung. Alle Vortrage wur-
den deshalb ebenso wie die anschlieBende ca. einstindige Diskussion in
englischer Sprache gehalten.

Der Rolle des Gastgebers entsprechend stellte Frau Annette Marquardt zu-
nachst das ifo-Institut vor, ehe Herr Dr. Klaus Wohlrabe Methodik, Inhalt und
Veroffentlichungspolitik verschiedener Konjunkturindizes des ifo erlauterte.

Die drei Prasentationen des Landesamts begannen mit einem einfihren-
den Kurzvortrag durch den Pressesprecher Herrn Gunnar Loibl mit dem Ti-
tel ,The Bavarian State Office for Statistics — History, duties and organiza-
tion of official statistic authorities in Germany and Bavaria“. Es folgte Frau
Verena Parusel, Referentin im Sachgebiet Mikrozensus, mit ihrem Vortrag
,Official Statistics: Microcensus — Methodology and work flow of the lar-
gest annual household statistics in Europe®. Den dritten Vortrag hielt Frau
Dr. Christina Wubbeke aus dem Sachgebiet Haushaltsbefragungen. Sie re-
ferierte Uber ,EU-SILC - the ,European Union Statistics on Income and Li-
ving Conditions* - Statistical Information of Growing Political Importance”.

Alle Vortrage stieBen auf groBes Interesse, wie die zahlreichen Nachfra-
gen in der anschlieBenden Diskussionsrunde zeigten. Zwar bedeuten sol-
che Vortragsreihen immer einen gewissen Aufwand in der Vorbereitung,
doch bieten sie gleichzeitig die Mdglichkeit, die hervorragende Arbeit des
Landesamts bekannt zu machen, in diesem Fall sogar vor auslandischem
Publikum. Der Dank gilt auch dem Goethe-Institut fur die Einladung sowie
dem ifo fur die Organisation der Veranstaltung.

Gunnar Loibl

f

>

séads

Herr Gunnar Loibl, Frau Dr. Christina Wibbeke und Herr Christian Globisch (v.I.) neben den beiden thaildndischen Gasten wahrend des Vortrags zum Thema

Mikrozensus.
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Statistik kommunal 2014 in neuem Layout erschienen

Das Bayerische Landesamt fiir Statistik veréffentlicht die neue Aus-
gabe von Statistik kommunal. In 31 Tabellen und 18 Diagrammen wer-
den fir jede Regionaleinheit bis zu 2 200 der wichtigsten Statistik-
daten aus den Themenfeldern Bevélkerung, Politik, Verwaltung und
Soziales dargestelit.

Die Veréffentlichung ,Statistik kommunal“ des Bayerischen Landesamts
fur Statistik erscheint seit dem Jahr 2000 jahrlich und fuhrt den bis 1998
im zweijahrigen Turnus erschienenen Statistischen Informationsdienst
fort.

Statistik kommunal wird aus der statistischen Datenbank generiert und
kann fur jede Regionaleinheit Bayerns (bis auf Gemeindeebene) abgeru-
fen oder bestellt werden.

In 31 Tabellen und 18 Diagrammen sind pro Regionaleinheit bis zu 2 200
der wichtigsten aktuellen Statistikdaten dargestellt und ergeben jeweils
fundierte und aussagekréftige ,,Regionalprofile®.

Daten zu Bevolkerung, Wahlen, Erwerbstatigkeit, Kommunalen Finan-
zen, Bautatigkeit und Wohnungswesen, Landwirtschaft, Verarbeitendem
Gewerbe, Gewerbeanzeigen, StraBenverkehrsunféllen, Fremdenverkehr,
Kindertageseinrichtungen, Schulen, Einrichtungen fur altere Menschen
und vielen weiteren Themen stehen bereit und bieten einen schnellen
und pragnanten Uberblick (iber Land, Regierungsbezirk, Landkreis und
Kommune.

Statistik kommunal erscheint:

 kostenpflichtig auf DVD (PDF- und CSV-Datei), komplett fur alle Regio-
naleinheiten Bayerns (Einzelpreis: 128,00 €, im Abonnement: 64,00 €)

 kostenpflichtig als Druckausgabe (ca. 29 Seiten), jeweils separat fir je-
de Regionaleinheit Bayerns (Einzelpreis: 8,00 €)

* kostenlos als PDF-Datei, fUr jede Regionaleinheit Bayerns, im Internet-
angebot des Landesamts unter ,Meine Gemeinde/Stadt in Statistik
kommunal® www.statistik.bayern.de/statistikkommunal

* kostenlos fur die Abonnenten des Behdrdennetzes

Kostenloser Download als PDF unter
e www.statistik.bayern.de/statistikkommunal

Kostenpflichtige Bestellung tiber

* Webshop: www.statistik.bayern.de/veroeffentlichungen
* Vertrieb: vertrieb@statistik.bayern.de

* Telefon: 089 2119-3205

DVD und Druckausgabe kénnen auch als Abonnement bezogen werden. Sie werden nach Erscheinen um-
gehend ausgeliefert.

417



418 Beitrage aus der Statistik

Steuer- und Umlagekraft der bayerischen Gemeinden
und Gemeindeverbande im Jahr 2015

Dipl.-Verww. (FH) Markus Seemuller

Durch die Steuerkraftmesszahl werden die nach dem Gesetz relevanten Einnahmemaglich-
keiten einer Gemeinde wiedergegeben. In die Steuerkraftmesszahl flieBen die Einnahmen
aus der Grund- und Gewerbesteuer (Realsteuerkraft), der Einkommensteueranteil einer Ge-
meinde sowie die Umsatzsteuerbeteiligung ein. Die Steuerkraft ist damit ein MaB fur die fi-
nanzielle Leistungsfahigkeit einer Gemeinde. Individuelle Entscheidungen einer Gemeinde
wie die Hohe der Realsteuerhebesatze werden dabei ausgeblendet. Addiert man zur Steu-
erkraft einer Gemeinde 80 % der Schllsselzuweisungen des Vorjahres hinzu, so ergibt sich
die Umlagekraft. Auf Basis der Umlagekraft werden durch die individuellen Umlagesatze die
Kreis- bzw. Bezirksumlagen ermittelt, die der Deckung des Finanzbedarfs der Landkreise
und Bezirke dienen. Sowohl die Steuer- als auch die Umlagekraft stellen eine wichtige Be-
rechnungsgrundlage im kommunalen Finanzausgleich dar, beispielsweise zur Ermittiung
der Schlusselzuweisung und der Investitionspauschale. Der seit 2012 andauernde Anstieg
der Steuerkraft hat sich auch in diesem Jahr fortgesetzt, die Steuerkraftzahlen fr 2015 be-

1 Gesetz Uber den Finanz-

ausgleich zwischen
Staat, Gemeinden und
Gemeindeverbanden
(Finanzausgleichsgesetz
— FAG) in der Fassung
der Bekanntmachung
vom 16. April 2013 (GVBI
S. 210, BayRS 605-1-F),
zuletzt gedndert durch

§ 2 des Gesetzes vom
12. Mai 2015

(GVBI S. 82).

Verordnung zur Durch-
flihrung des Gesetzes
Uber den Finanzaus-

gleich zwischen Staat,

Gemeinden und Gemein-

deverbénden (FAGDV
2002) in der Fassung
der Bekanntmachung
vom 19. Juli 2002 (GVBI
S. 418, BayRS 605-10-F),
zuletzt geandert durch

§ 2 des Gesetzes vom
12. Mai 2015

(GVBI S. 82).

laufen sich auf einen neuen Hochstwert von 12,253 Milliarden Euro.

Grundsétzliche Anmerkungen und rechtliche
Grundlagen

Das Bayerische Landesamt flir Statistik berechnet
im Rahmen des Kommunalen Finanzausgleichs die
Steuer- und Umlagekraft der bayerischen Gemein-
den und Gemeindeverbande (Landkreise und Be-
zirke) jeweils fur das kommende Jahr. Die Steuer-
kraft 2015 basiert auf den Steuereinnahmen des
Jahres 2013, die Umlagekraft 2015 zusatzlich auf
den Schlisselzuweisungen des Jahres 2014. Die
Gemeinden und Gemeindeverbande erhalten zu-
nachst die vorlaufige Steuer- und Umlagekraft zur In-
formation und Abstimmung. Anhand der vorlaufigen
Daten ist es den Gemeinden mdglich, die vom Lan-
desamt zugrunde gelegten Angaben zu prifen und
gegebenenfalls eine Korrektur der Daten zu bean-
tragen. Grundlage fur die Ermittlung des Grundsteu-
eraufkommens einer Gemeinde sind die Meldungen
fur die Vierteljahresstatistik, dagegen sind fur die Er-
mittlung des Gewerbesteueraufkommens die Mel-
dungen an das Zentralfinanzamt Minchen maBgeb-
lich. Die vorlaufige Steuer- und Umlagekraft wird von
den Gemeinden und Gemeindeverbanden auch als

Grundlage fur die Aufstellung der Haushalte des
kommenden Jahres verwendet. Nach einer vorge-
gebenen Frist und nach Verarbeitung der Korrek-
turmeldungen im Landesamt werden die endgultige
Steuer- und die Umlagekraft berechnet und neuer-
lich zur Verfigung gestellt. Die rechtlichen Grundla-
gen hierfir sind das FAG' und die FAGDV.2

Berechnung der Steuer- und Umlagekraft einer
Gemeinde

Als Steuerkraft oder Steuerkraftmesszahl einer Ge-
meinde wird gemaB Art. 4 Abs. 1 FAG die Summe
der flr sie geltenden Steuerkraftzahlen bezeichnet.
Die Steuerkraftzahlen drlicken aus, in welcher Hohe
die Gemeinde Steuern einnehmen kdnnte, wenn
statt der individuellen Hebe- bzw. Anrechnungssat-
ze der Gemeinden landeseinheitliche Hebesatze
(Nivellierungshebeséatze) im Fall der Grundsteuern
A und B sowie der Gewerbesteuer bzw. landesein-
heitliche Anrechnungssétze im Fall der Einkommen-
und Umsatzsteuerbeteiligung gelten wirden. Die
Steuerkraft ist somit hebesatzneutral und spiegelt
die Einnahmemdglichkeiten und folglich die finan-
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Ubersicht: Erlauterung ausgewéhlter Begriffe zur Steuer- und Umlagekraft

Begriff Erlduterung

wird in Prozentsatzen der Umlagegrundlagen nach Art. 21 Abs. 3 Satz 2

Bezirksumlage FAG bemessen

wird in Prozentsatzen der Umlagegrundlagen nach Art. 18 Abs. 3 Satz 2

Kreisumlage FAG bemessen

Realsteuern Grundsteuer A, Grundsteuer B, Gewerbesteuer
Steuerkraft Synonym fUr Steuerkraftmesszahl
Steuerkraftmesszahl Summe der Steuerkraftzahlen (Art. 4 Abs. 1 FAG)

Grundsteuer A, Grundsteuer B, Gewerbesteuer, Gemeindeanteile an der

Steuerkraftzahlen Einkommensteuer und der Umsatzsteuer (Art. 4 Abs. 2 FAG)

die fur die kreisangehorigen Gemeinden geltenden Steuerkraftzahlen
nach Art. 4 FAG sowie 80 % der Schlusselzuweisungen der
kreisangehorigen Gemeinden des vorangegangenen Haushaltsjahres

Umlagegrundlagen nach Art. 18
Abs. 3 Satz 2 FAG (Kreisumlage)

die fur die Gemeinden und — im Fall von Landkreisen — gemeinde-
Umlagegrundlagen nach Art. 21 freien Gebiete geltenden Steuerkraftzahlen nach Art. 4 FAG sowie 80 %
Abs. 3 Satz 2 FAG (Bezirksumlage) |der Gemeindeschlisselzuweisungen des vorangegangenen
Haushaltsjahres

Umlagekraft der kreisangehorigen  |Summe der Umlagegrundlagen des laufenden Jahres nach Art. 18

Gemeinden Abs. 3 Satz 2 FAG
Umlagekraft der kreisfreien Summe der Umlagegrundlagen des laufenden Jahres nach Art. 21
Gemeinden und Landkreise Abs. 3 Satz 2 FAG

wird fur die Landkreise zur Berechnung der Landkreisschltssel-
Umlagekraftmesszahl zuweisungen ermittelt; 40 % der Umlagegrundlagen nach Art. 18 Abs. 3
FAG zuzuglich 40 % der Steuerkraftzahlen der gemeindefreien Gebiete

zielle Leistungsfahigkeit einer Gemeinde vor Durch- ¢ Gewerbesteuer 300 %, abzlglich des jeweils gel-

fuhrung des kommunalen Finanzausgleichs wider. tenden Prozentsatzes der Gewerbesteuerumlage;
GemaB § 4 FAGDV sind bei der Ermittlung der Steu-

erkraftzahlen fir das jeweilige Jahr die Realsteuern Abb. 1

sowie die Gemeindeanteile an der Einkommen- und Zusammensetzung der

Steuerkraftmesszahl 2015*

Umsatzsteuer des Vorvorjahres heranzuziehen. ;
in Prozent

Grundsteuer A
0,5

Um die Nivellierungshebesatze anwenden zu kénnen,

-

.. .. , . Grundsteuer B
mussen zunachst die von den Kommunen individuell

festgelegten Hebesatze aus dem Steueraufkommen
~herausgerechnet” werden, indem das jeweilige Ist- Gev;?éﬁg;
Steueraufkommen einer Gemeinde durch den von ihr
fur das jeweilige Erhebungsjahr festgesetzten Hebe-
satz geteilt wird. Daraus ergibt sich der sogenannte

Grundbetrag.

Gemeinde-
anteil an der
Einkommen-

Die Nivellierungshebesétze sind wie folgt festgelegt: ST
Gemeindeanteil an

e Grundsteuer A (land- und forstwirtschaftliche der Umsatzsteuer
Grundstlicke) 250 %,
* Grundsteuer B (Ubriger Grundbesitz) 250 %,

* Alle Gemeinden, ohne gemeindefreie Gebiete.
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3 Bei gemeindefreien
Gebieten ist der in
Art. 4 Abs. 2 Nr. 3
FAG festgesetzte
Hebesatz von
300 % ungekdirzt
anzuwenden, vgl.
§ 4 Abs. 3 FAGDV.
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Tab. 1 Steuerkraftzahlen der Gemeinden Bayerns nach GréBenklassen und Regierungsbezirken
im Jahr 2015
Eink Umsatz- Verande-
GemeindegroBenklassen Grundsteuer Gewerbe- MOMMEN  10uer- Steuerkraftmesszahl rung
— steuer stgger— beteili- insgesamt gegenuber
beteiligung
Regierungsbezirke A B gung 2014
Euro je Einwohner 1000 € %
Kreisfreie Stadte
mit ... Einwohnern
500 000 oder mehr .... 0 102 760 611 100 1573 2215165 17,9
200 000 bis unter 0 97 353 386 82 919 712294 1,4
100 000 bis unter 1 104 562 471 77 1215 753014 0,0
50 000 bis unter 1 101 433 388 74 997 452 724 6,0
20 000 bis unter 1 99 413 357 66 936 399 556 -03
Zusammen 0 101 561 483 85 1231 4532752 8,9
Kreisangehorige Gemeinden
mit ... Einwohnern
50000 odermehr ... 1 105 414 439 47 1007 55328 14,2
20 000 bis unter 2 91 384 478 44 999 1078754 7,5
10000 bis unter 3 89 557 442 51 1143 2414 256 4,7
5000 bis unter 7 78 315 400 32 831 1832614 4,1
3000 bis unter 8 70 225 398 24 725 1156 680 6,0
2000 bis unter 10 62 194 375 19 660 575774 0,6
1000 bis unter 13 57 178 351 17 616 539 194 3,6
unter 19 50 134 318 14 535 67 037 7,9
Zusammen 7 77 337 411 34 865 7719637 4,8
Gemeindefreie Gebiete ..................... X X X - - X 890 X
Bayern insgesamt 5 84 403 432 49 972 12253279 6,3
Regierungsbezirke
Oberbayern ..., 4 91 580 530 60 1264 5650 693 9,1
Niederbayern 9 73 356 344 37 819 973 390 6,5
Oberpfalz .... 7 77 312 363 38 797 859 541 2,1
Oberfranken ... 5 76 278 343 43 745 786 930 1,5
Mittelfranken 4 85 325 425 54 893 1523 986 56
Unterfranken 5 80 263 375 40 763 990 890 4,0
Schwaben 5 82 295 389 41 813 1467 851 3,1

fur die Steuerkraft 2015 wurden 69 Prozentpunkte
abgezogen.?

Beim Gemeindeanteil an der Einkommensteuer ist
der den Gemeinden insgesamt zugeflossene Ge-
meindeanteil an der Einkommensteuer maBgebend.
Dieser wird erhdht um den in diesem Zeitraum allen
Gemeinden zugeflossenen Einkommensteuerersatz
nach Art. 1b FAG. Hierauf wird die zu Beginn des
laufenden Jahres maBgebende Schlusselzahl ange-
wendet. Der sich so fir jede Gemeinde ergebende
fiktive Beteiligungsbetrag wird, soweit er je Einwoh-
ner unter 50% des Landesdurchschnitts liegt, statt
mit 100 % nur mit 65% angesetzt. Der Gemeindean-
teil an der Umsatzsteuer wird stets mit 100 % ange-
setzt.

Aus der Summe dieser funf Steuerkraftzahlen ergibt
sich die Steuerkraftmesszahl einer Gemeinde. Wie
aus Abbildung 1 ersichtlich wird, stellen die Steu-
erkraftzahl der Gewerbesteuer mit einem Anteil von

41,4% und die Steuerkraftzahl der Einkommensteuer
mit einem Anteil von 44,5 % den gréBten Anteil an der
Steuerkraftmesszahl 2015. Zur Ermittlung der Umla-
gekraft werden zu dieser Steuerkraftmesszahl — so-
fern vorhanden — 80% der Schllsselzuweisungen
des vorangegangenen Haushaltsjahres hinzuaddiert.

Bedeutung der Steuer- und Umlagekraft

Die Steuerkraft ist, unmittelbar oder als Bestandteil
der Umlagekraft, Grundlage fiur die Berechnung vie-
ler Zuweisungen im kommunalen Finanzausgleich.
Dazu zahlen beispielsweise die Schllisselzuwei-
sungen, die Krankenhausumlage und die Investiti-
onspauschale. Auch auBerhalb des kommunalen Fi-
nanzausgleichs dienen die Steuerkraftmesszahlen
und Umlagegrundlagen als Berechnungsgrundla-
ge, beispielsweise werden die Umlagegrundlagen
als MaBstab fur die Aufteilung des Kommunalbei-
trags zum Entschadigungsfonds nach dem Denk-
malschutzgesetz auf die einzelnen Gemeinden he-
rangezogen.
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Abb. 2
Steuerkraftzahlen 2014 und 2015 in Bayern
in Euro je Einwohner

kreisfreie
Stadte

kreisangehdrige
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Gemeinden
Gemeinden 2014
insgesamt 2015
1400
Tab. 2 Steuerkraftzahlen der bayerischen Gemeinden fiir 2014 und 2015
Steuerkraftzahlen
Grundsteuer Gemeindeanteil an der
Jahr Gewerbe- Ein-
~ Summe
A B steuer kommen- Umsatz
steuer
steuer
Millionen €
62 1045 4779 5034 607 11528
61 1056 5074 5447 614 12253
Verédnderung .................. -1 11 295 413 7 725
Veranderung .................. \ -1,6 1,1 6,2 82 1,2 6,3

Die zum Landkreisergebnis summierte Umlage-
kraft der Gemeinden bildet die Umlagekraft eines
Landkreises. Die Landkreise legen alljéhrlich ihren
durch die sonstigen Einnahmen nicht gedeckten Be-
darf auf die kreisangehdérigen Gemeinden um. Die-
se Kreisumlage wird in Vomhundertsatzen (Umlage-
satze) der Umlagekraft der Gemeinden bemessen.
Die zum Regierungsbezirksergebnis summierte Um-
lagekraft der Gemeinden und gemeindefreien Ge-
biete bildet die Umlagekraft eines Bezirks. Die Be-
zirke legen jedes Jahr ihren durch die sonstigen
Einnahmen nicht gedeckten Bedarf auf die kreis-
freien Stadte und Landkreise um. Die Bezirksumla-
ge wird ebenfalls in Vomhundertsatzen der Umlage-
kraft bemessen.

Deutlich gestiegene Steuerkraft

Der seit dem Jahr 2012 andauernde Anstieg der
Steuerkraft hat sich auch in diesem Jahr fortgesetzt.
Die Steuerkraftzahlen fir 2015 belaufen sich auf
12 253,3 Millionen Euro. Sie liegen damit 724,8 Mil-
lionen Euro oder 6,3 % Uber dem Vorjahreswert. Der
bereits starke Zuwachs im Jahr 2014 von 601,0 Milli-
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onen Euro (entspricht 5,5%) wurde damit nochmals
Ubertroffen.

Ein Anstieg in H6he von 11,2% bei den Steuerein-
nahmen der kreisfreien Stadte in 2013 gegentber
2012 fuhrt 2015 zu einem Plus von 8,9% bei der
Steuerkraft. Die kreisangehdrigen Gemeinden wei-
sen 2013 Steuermehreinnahmen von 5,3 % auf, wo-
durch ihre Steuerkraft 2015 um 4,8 % angestiegen
ist. Ergebnisse nach GemeindegrdBenklassen sind
der Tabelle 1 zu entnehmen. Die Zusammenset-
zung der Steuerkraftmesszahl im Vergleich zum Vor-
jahr geht aus Tabelle 2 hervor, die Entwicklung der
Steuerkraftzahl je Einwohner bei den kreisfreien und
kreisangehorigen Gemeinden ergibt sich aus Abbil-
dung 2.

Bei den Steuerkraftzahlen 2015 ist in der Summe
ein Zuwachs von 6,3 % zu verzeichnen. Die aus der
Gewerbesteuer abgeleitete Steuerkraftzahl liegt
6,2% Uber dem Vorjahreswert, die Steuerkraftzahl
der Einkommensteuer konnte sogar ein Plus von
8,2% verzeichnen. Der Anstieg dieser beiden Steu-
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Abb. 3

Steuer- und Umlagekraft der bayerischen Regierungsbezirke 2015

in Euro je Einwohner

Oberbayern
Mittelfranken

Niederbayern

Schwaben
Oberpfalz
Unterfranken Steuerkraft 2015
80 % der SchlUssel-
Oberfranken zuweisungen 2014
]
I
0 1 200

erkraftzahlen ist maBgeblich fur die insgesamt stark
positive Entwicklung der Steuerkraftmesszahl ver-
antwortlich. Die Steuerkraftzahlen aus der Grund-
steuer B sowie der Umsatzsteuerbeteiligung liegen
1,1% bzw. 1,2% Uber dem Vorjahresniveau, ledig-
lich die Steuerkraftzahl aus der Grundsteuer A ist im
Vergleich zum Vorjahr leicht gesunken (- 1,6 %).

Steuer- bzw. Umlagekraft 2015 nach
Regierungsbezirken

Die Steuerkraft konzentriert sich auf die drei Regie-
rungsbezirke Oberbayern, Mittelfranken und Schwa-
ben, die gemeinsam knapp 71 % zur Summe Bayerns

1400

beisteuern. Die durchschnittliche Steuerkraft liegt
2015 bei 972 Euro je Einwohner. Wie schon in den
vergangenen Jahren wird dieser Durchschnittswert
nur vom Regierungsbezirk Oberbayern (1 264 Euro
je Einwohner) Ubertroffen, der gleichzeitig mit einem
Plus von 9,1% im Vorjahresvergleich den stérks-
tenprozentualen Zuwachs verzeichnen kann, ge-
folgt von Niederbayern mit 6,5% und Mittelfranken
mit 5,6 %. Der schwéachste Zuwachs gegenuber dem
Vorjahr ergibt sich fir den Bezirk Oberfranken, der
mit einem Plus von 1,5% gleichzeitig das Schluss-
licht bildet (vgl. Tabelle 1).

Tab. 3 Rangfolge der bayerischen Regierungsbezirke 2015 nach ihrer Steuer- und Umlagekraft

Auffillung

80 Prozent der Veranderung der Steuer-

Regierungs- Steuerkraft Gemfelnde— Umnlagekraft der Umlagekraft kraft durch

9 schlUssel- 2015 80 Prozent der
bezirk 2015 ) 2015 N .
zuweisungen gegenuber Schltssel-
2014 2014 zuweisungen
2014
Millionen € %
1. Oberbayern ..., 5651 274 5924 97 4,6
2. Mittelfranken 1524 273 1797 34 15,2
3. Schwaben ... 1468 234 1702 1,8 13,7
4. Unterfranken ..., 991 202 1193 4,0 16,9
5. Niederbayern .. 973 187 1160 7,0 16,1
6. Oberpfalz .... 860 163 1022 1,4 15,9
7. Oberfranken ... 787 190 977 2,1 19,4
Euro je Einwohner

1. Oberbayern ..., 1264 62 1326 8,4 4,7
2. Mittelfranken ... 893 161 1053 2,9 15,3
3. Niederbayern ..........cccooeiniin. 819 158 976 6,3 16,2
4. Schwaben ... 813 131 942 1,1 13,9
5. Oberpfalz .... 797 151 948 1,1 15,9
6. Unterfranken 763 156 919 4,0 17,0
7. Oberfranken .........ccccooviiiiinn 745 180 925 2,3 19,5

1

Rang bezogen auf Steuerkraft.

Bayern in Zahlen 7|2015




Die regionale Verteilung der Steuerkraft hat sich ge-
genuber 2014 nicht grundlegend verandert. Nach
wie vor steht der Regierungsbezirk Oberbayern mit
einer Steuerkraft von 1264 Euro je Einwohner mit
groBBem Vorsprung an der Spitze, gefolgt von Mittel-
franken (893 Euro je Einwohner). Auf den nachfol-
genden Platzen ergeben sich nur relativ kleine Un-
terschiede: Auf Platz 3 liegt Niederbayern (819 Euro
je Einwohner), den letzten Platz belegt der Bezirk
Oberfranken mit einer Steuerkraftmesszahl von 745
Euro je Einwohner. Diese Rangfolge verandert sich
auch bei Betrachtung der Umlagekraft nicht wesent-
lich, es ist hier sogar eine weitere Annaherung der
Bezirke mit geringer Steuer- bzw. Umlagekraft zu be-
obachten (vgl. Abbildung 3). Die Umlagekraft 2015,
bestehend aus der Steuerkraft 2015 und 80% der
Gemeindeschlisselzuweisungen 2014, hat gegen-
Uber dem Vorjahr um 769,4 Millionen Euro bzw.
5,9% auf 13 776,0 Millionen Euro zugenommen.
Wahrend bei der Steuerkraft zwischen dem Spit-
zenreiter Oberbayern und dem Schlusslicht Ober-
franken noch ein Unterschied von 519 Euro je Ein-
wohner besteht, vermindert sich der Abstand bei der
Umlagekraft zwischen Oberbayern und Unterfran-
ken auf 407 Euro je Einwohner. Noch deutlicher wird
die Ausgleichswirkung der Schllsselzuweisungen
bei Betrachtung der Rangziffern 3 bis 7, die Sprei-
zung der Umlagekraft je Einwohner beschréankt sich
hier auf lediglich 57 Euro je Einwohner. Diese Daten
sowie weitere Daten zur Umlagekraft sind der Tabel-
le 3 zu entnehmen.

Steuerkraft 2015 nach Landkreisen

Insgesamt 57 Landkreise (im Vorjahr sogar 59) ver-
zeichnen 2015 prozentuale Zunahmen bei der
Steuerkraft ihrer Gemeinden, wobei fir die Land-
kreise Erlangen-Hdchstadt (+30,9%) und Landshut
(+23,8%) enorme Zuwachsraten errechnet wurden.
Die Ubrigen 14 Landkreise (im Vorjahr 12) mussen
einen Rickgang ihrer Steuerkraft hinnehmen. Be-
sonders groBe Minderungen im Vergleich zum Vor-
jahr ergeben sich dabei lediglich bei den Land-
kreisen Weilheim-Schongau (-25,5%) und Coburg
(-10,8%).

Die Schere zwischen dem steuerkraftstarksten und

-schwachsten Landkreis klafft nach wie vor weit aus-
einander. Tabelle 4 zeigt auszugsweise die Steuer-
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kraft der Landkreise. Die Steuerkraft je Einwohner des
Landkreises Mlnchen (Rangziffer 1) liegt um mehr
als das Vierfache Uber der des letztplatzierten Land-
kreises Freyung-Grafenau (562 Euro je Einwohner).
Diese Steuerkraftunterschiede zu mildern ist vorran-
gige Aufgabe des kommunalen Finanzausgleichs,
insbesondere durch die Zahlung von Schlisselzu-
weisungen, aber auch durch auszugsweise bereits
aufgezéhlte weitere Zuweisungen. Betrachtet man
die Umlagekraft der Landkreise je Einwohner —in die
nur 80% der Schllsselzuweisungen des Vorjahres
und auch keine weiteren Zuweisungen einflieBen —
so hat sich hier der oben angesprochene Unter-
schied zwischen den Landkreisen mit der hdchsten
und niedrigsten Steuerkraft je Einwohner 2015 deut-
lich verringert. Die durchschnittliche Umlagekraft
des Landkreises Minchen (2 621 Euro je Einwoh-
ner) steht hier der des Landkreises HaBberge ge-
genuber (779 Euro je Einwohner).

Tab. 4 Rangfolge ausgewahlter bayerischer
Landkreise 2015 nach ihrer Steuerkraft
je Einwohner

Steuerkraft

Landkreis 2015 Rang 2014
in Euro

je Einwohner
1. Munchen .............. 2614 1
2. Dingolfing-Landau . 1886 2
3. Starmnberg .......cccoovii 1329 3
4. Erlangen-Hoéchstadt ......... 1127 14
5. Erding 1026 7
6. Freising ..... 1020 5
7. Neu-Uim ... 977 13
8. Ebersberg . 963 6
9. Landsberg am Lech ......... 934 15
10. Miesbach ... 920 9
67. Amberg-Sulzbach ............. 596 67
68. Bayreuth ..o 582 70
69. Neustadt a.d. Waldnaab .. 576 62
70. Bad Kissingen ....... 573 66
71. Freyung-Grafenau 562 71

Steuerkraft 2015 der kreisfreien Stadte

Die Steuerkraft der kreisfreien Stadte ist gegen-
Uber 2014 um 8,9% angestiegen. Von den kreis-
freien Stadten weisen 19 gegenuber dem Vorjahr ei-
ne positive Entwicklung auf, wobei die Steuerkraft in
Minchen (+17,9%), Hof (+16,7 %) und Schweinfurt
(+13,5%) besonders deutlich ansteigt. Bei 6 kreis-
freien Stadten ist die Steuerkraft ricklaufig, wobei
der Rickgang in Coburg (-21,7%) besonders ne-
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Tab. 5 Rangfolge ausgewahlter bayerischer
kreisfreier Stadte 2015 nach ihrer
Steuerkraft je Einwohner

Steuerkraft
Kreisfreie Stadt ) 2015 Rang 2014
in Euro

je Einwohner
1. Ingolstadt ........ccccoovvin 1767 2
2. Coburg 1736 1
3. Muinchen .. . 1573 4
4. Regensburg ..o 1460 3
5. Schweinfurt ............coooo 1440 5
6. Erlangen 1099 6
7. Memmingen ...........cc...... 1090 7
8. Aschaffenburg ................. 1056 8
20. Kempten (Allgau) ............. 830 18
21, Farth o 786 22
22. Weideni.d.OPf. ................ 771 23
28. Hof .o . 749 24
24, Augsburg ..o 741 21
25. Kaufbeuren ... 664 25

Tab. 6 Steuerkraft ausgewahlter bayerischer kreisangehériger

Gemeinden 2015 je Einwohner

Steuerkraft 2015
in Prozent der
gesamten
Gemeinde Euro Steuerkraft
(im Landkreis ...) Euroje aller Ge-
Einwohner .

meinden des

zugehodrigen

Landkreises
Dingolfing (Dingolfing-Landau) .............ccccccooiiiiiinnn. 6612 70,1
Kulmbach (Kulmbach) ...........cccooiiiiiiii 924 45,2
Neumarkt i.d.OPf. (Neumarkt i.d.OPf.) 1006 38,5
Herzogenaurach (Erlangen-Hochstadt) ... 2438 37,6
Dachau (Dachau) ........ccocoiiiiiiiiiiie e 963 34,4
Neu-UIm (Neu-Ulm) ... 1007 34,0
Erding (Erding) «.oocovovoeiiiiiiiiee 1279 33,8
Garmisch-Partenkirchen (Garmisch-Partenkirchen) ....... 828 33,7
Deggendorf (Deggendorf) ..o 826 33,0
Lindau Bodensee (Lindau Bodensee) ... 809 32,8
Kronach (Kronach) 923 32,2
Landsberg am Lech (Landsberg am Lech) ..................... 1206 31,6
Bad Neustadt/Saale (Rhon-Grabfeld) ... 990 31,0
Lichtenfels (Lichtenfels) ... 633 30,9
Neuburg a.d.Donau (Neuburg-Schrobenhausen) ........... 764 30,7
Forchheim (Forchheim) ..., 786 30,7

gativ herausragt. Damit liegt die Steuerkraft je Ein-
wohner in Coburg (1 736 Euro je Einwohner) in die-
sem Jahr hinter dem Spitzenreiter Ingolstadt (1 767
Euro je Einwohner). Ahnlich den Landkreisen, &ff-
net sich auch bei den kreisfreien Stadten die Schere
weit zwischen steuerkraftstéarkster und -schwéchster
kreisfreier Stadt. Die Unterschiede sind dabei aller-
dings nicht ganz so hoch wie bei den Landkreisen,
die Steuerkraft je Einwohner der Stadt Ingolstadt be-
tragt etwa das 2,7-Fache der Stadt Kaufbeuren (664
Euro je Einwohner), die hier den letzten Platz belegt.

Jedoch geht im Vergleich zum Vorjahr die Diffe-
renz zwischen der héchsten und niedrigsten Steu-
erkraft je Einwohner deutlich zurGck (von 1588 auf
1 103 Euro je Einwohner). Auszugsweise stellt sich
die Steuerkraft der kreisfreien Stadte wie in Tabel-
le 5 dar.

Steuerkraft 2015 der kreisangehoérigen
Gemeinden

Interessant ist auch ein Blick auf die kreisangeho-
rigen Gemeinden, insbesondere hinsichtlich beson-
ders steuerstarker Gemeinden. Die Steuerkraft der
kreisangehoérigen Gemeinden ist gegenlber dem
Vorjahreswert um 4,8 % angestiegen. Vereinzelte be-
trachtliche regionale Steuerstarke ist in Dingolfing
und Kulmbach vorzufinden, denn diese Stadte steu-
ern 70,1 % bzw. 45,2 % zur gesamten Steuerkraft ihres
Landkreises bei. Aber auch Neumarkt i.d. Oberpfalz,
Herzogenaurach, Dachau, Neu-Ulm, Erding und
Garmisch-Partenkirchen bestreiten aufgrund ihrer er-
heblichen Steuerstarke immer noch mehr als ein Drit-
tel der jeweiligen Landkreis-Steuerkraft. Weitere acht
Gemeinden reprasentieren jeweils mindestens 30%
der jeweiligen Steuerkraft des Landkreises. Damit tra-
gen diese Gemeinden gleichzeitig einen erheblichen
Anteil an der Kreisumlage in ihnrem Landkreis. Néhe-
res erschlieBt sich aus Tabelle 6.
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Adaptierter Gastbeitrag:*

Umweltbelastungen durch den StraBenverkehr
Die statistische Erfassung nachhaltiger Mobilitat

Dr. Ninja Mariette Lehnert

Beim Thema Nachhaltigkeit geht es um einen schonenden Umgang mit den naturlichen
Ressourcen unter sicheren und fairen sozialen Rahmenbedingungen. Zu einer nachhaltigen
Entwicklung gehort auch der Bereich ,Mobilitat®. Einer der Hauptverursacher von Umwelt-
belastungen ist der StraBenverkehr. Insbesondere Luftschadstoffe, aber auch die Boden-
versiegelung durch die StraBeninfrastruktur oder die Larmbelastungen fir Anwohnerinnen
und Anwohner stark befahrener StraBen gehdren zu den Umweltproblemen des StraBenver-
kehrs. Die Umweltbelastungen fuhren volkswirtschaftlich zu Kosten. Diese Kosten konnen
jedoch nicht immer genau erfasst werden. Verschiedene Teilaspekte nachhaltiger Mobilitat

lassen sich dennoch abbilden.

Nachhaltige Mobilitat

Externe Effekte des Verkehrs

Aus volkswirtschaftlicher Sicht handelt es sich bei
den Umweltauswirkungen des Verkehrs um soge-
nannte externe Effekte. Dies bedeutet, dass die Ver-
ursacher von Luftverschmutzung, Larm oder anderen
Schéadigungen nur ihre privaten Kosten berticksichti-
gen. Dazu z&hlen bei der individuellen Entscheidung
fir den Pkw beispielsweise die Kraftstoff- und Unter-
haltskosten fur das Fahrzeug, selten aber die schadi-
gende Wirkung der Abgase auf die menschliche Ge-
sundheit oder auf Umgebung und Natur. Dadurch
entstehen zusatzliche Kosten, die der Volkswirtschaft
insgesamt zur Last fallen, z.B. durch Umweltschutz-
maBnahmen oder medizinische Behandlungen. Um-
weltpolitische Instrumente wie Okosteuern oder
Schadstoffgrenzwerte sollen dazu beitragen, solche
Umweltbelastungen zu verringern. Eine verursacher-
gerechte Zuordnung der durch die Beanspruchung
der Umwelt entstehenden Kosten ist kaum mdglich.
Die Kosten der Umweltschadigung treten vor allem in
Form von externen Kosten auf und mussen von der
Gesellschaft getragen werden. Eine nachhaltige Ent-
wicklung im Bereich der Mobilitét bedeutet, dass sich
diese volkswirtschaftliche Belastung verringert.
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Im Wesentlichen lassen sich vier verschiedene

Schadigungskategorien unterscheiden:

— Schadigungen durch den Natur- und Landschafts-
verbrauch,

* Dieser adaptierte Gastbeitrag basiert auf
einem Artikel von Frau Dr. Ninja Mariette
Lehnert, der in der Reihe der Statistischen
Monatshefte des Statistischen Landes-
amts Rheinland-Pfalz in Heft 08/2014 un-
ter gleichem Titel erschienen ist. Er wird hier
mit freundlicher Genehmigung des Landes-
amts Rheinland-Pfalz abgedruckt. Die Auto-
rin, Frau Dr. Lehnert, ist dort Referentin im Re-
ferat ,Analysen®.

Adaptiert wurde ihr Beitrag von dem im Baye-
rischen Landesamt fUr Statistik fir Verkehrs-
statistiken zustédndigen Sachgebietsleiter,
Herrn Gerhard Schmidt.

Gegenuber der Originalfassung wurden
— mit dem Einverstandnis der Autorin — Aktu-
alisierungen vorgenommen und Angaben flr
Rheinland-Pfalz durch bayerische Daten (kur-
siver Text) ersetzt.
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Vgl. Puls, T.: Externe
Kosten des StraBen-
verkehrs in Deutsch-
land. Aufdatierung fur
2010. Kdln 2013.

Die Bayerische Nachhal-
tigkeitsstrategie sowie
weitere Informationen
zum Handlungsfeld Mo-
bilitét finden sich unter
www.nachhaltigkeit.
bayern.de/nachhaltig-
keitsstrategie/index.htm.

Vgl. www.ugrdl.de.

Bundesministerium fiir
Verkehr und digitale
Infrastruktur (Hrsg.).
Verkehr in Zahlen
2014/2015. Informa-
tionen hierzu unter:
www.bmvi.de/Shared-
Docs/DE/Artikel/K|
verkehr-in-zahlen.
html (abgerufen am
15. Mai 2015).

SINUS-Institut (im
Auftrag des Bundesmi-
nisteriums fiir Ver-

kehr und digitale
Infrastruktur)
Fahrrad-Monitor
Deutschland 2013. Infor-
mationen hierzu unter:
www.adfc.de/monitor/
fahrradland-deutsch-
land---der-fahrrad-
monitor-2013 (abgerufen
am 15. Mai 2015).
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— lokale Schaden durch Luftverschmutzung (z.B.
durch die Feinstaubbelastung in Stadten),

— globale Schaden durch Treibhausgase sowie

— Beeintrachtigungen durch Larm.

Bewertungsunsicherheiten bei der Héhe der
Kosten

Versuche, solche Schaden in Euro zu bewerten, un-
terliegen hohen Bewertungsunsicherheiten und fuh-
ren zu unterschiedlichen Ergebnissen. Verschiedene
Analysen fur Deutschland schatzen die externen Kos-
ten des StraBenverkehrs auf 20 bis Gber 180 Milliar-
den Euro, bezogen jeweils auf ein Jahr.! Diese groBe
Spannweite kommt durch unterschiedliche Metho-
den und Annahmen uber die Héhe der Schaden zu-
stande. Insbesondere die Bewertung von Schaden
durch Treibhausgase ist problematisch, weil sich
die Kosten des Klimawandels nur schwer beziffern
lassen, haufig zukunftsbezogen sind und keine ge-
nauen Ursache-Wirkungs-Beziehungen bekannt
sind. Fiir Bayern gibt es keine Schétzungen der ex-
ternen Kosten.

Informationsquellen zu Verkehr und Umwelt

Im Folgenden werden verschiedene statistische
KenngréBen zur nachhaltigen Mobilitdt zusammen-
gestellt. Mobilitét ist ein wichtiges Handlungsfeld im
Rahmen der 2013 vom Ministerrat beschlossenen
Bayerischen Nachhaltigkeitsstrategie.? Auch der Ar-
beitskreis Umweltdkonomische Gesamtrechnungen
der Lander (AK UGRdL) veréffentlicht regelméaBig
statistische Informationen zur Umwelt. Ein Teilbe-
reich davon beschaftigt sich mit der Mobilitat.?

Verkehrstragerwahl beeinflusst Umwelt-
belastung

Verkehrsverlagerung und Verkehrsvermeidung
Hauptverursacher der umweltschadlichen Emissi-
onen ist der StraBenverkehr, insbesondere der Pkw-
Verkehr. Eine Méglichkeit zur Verminderung der
Umweltbelastungen des Verkehrs ist deshalb die
Verkehrsverlagerung, beispielsweise durch den Um-
stieg vom Pkw auf weniger umweltschadliche Ver-
kehrstradger im &ffentlichen Personennahverkehr.
Die alternative Strategie wére die Verkehrsvermei-
dung. Dies wirde bedeuten, so weit wie moglich auf
Fahrten zu verzichten — z.B. durch den verstarkten
Einsatz von Videokonferenzen und den Verzicht auf

Reisen. Weil der personliche Kontakt oder die An-
wesenheit vor Ort oft als notwendig erachtet wird
bzw. zumindest bedeutend ist, 1asst sich die Strate-
gie Verkehrsvermeidung in vielen Féllen nicht um-
setzen. Der Umstieg auf weniger umweltschadliche
Verkehrstréager ist dagegen eher mdglich.

Technischer Fortschritt kann Belastung
verringern

Zusatzlich ist eine Verringerung der Umweltbelas-
tungen im Verkehr auch durch technischen Fort-
schritt erreichbar. Beispielsweise kénnen Filtersys-
teme wie der RuBpartikelfilter bei Dieselfahrzeugen
oder neue Antriebs- bzw. Hybridtechnologien die
Abgasemissionen deutlich reduzieren. Dem tech-
nischen Fortschritt kann jedoch das Nutzerverhal-
ten bei der Wahl des Fahrzeugmodells und bei der
Fahrweise entgegenstehen. Beispielsweise sind mit
steigender Fahrgeschwindigkeit ein Uberproportio-
nal wachsender Kraftstoffverbrauch und eine dem-
entsprechende Erhéhung des SchadstoffausstoBes
verbunden. Dartber hinaus nimmt die Larmbelas-
tung zu.

Individuelle Nutzenabwéagung

Bei der Verkehrstragerwahl (z. B. StraBe/Pkw, Schie-
ne/Eisenbahn) ist zu beachten, dass die jeweiligen
Vor- und Nachteile der Verkehrstrager individuell un-
terschiedlich gewichtet werden. Im Personenverkehr
punktet der Pkw haufig durch Aspekte wie zeitliche
Flexibilitat oder die private Atmosphéare, wahrend
bei 6ffentlichen Verkehrsmitteln, beispielsweise dem
Zug, die Mdoglichkeit geschatzt wird, wahrend der
Fahrt zu Lesen oder zu Arbeiten.

Pkw meistgenutztes Verkehrsmittel

Insgesamt Uberwiegen offensichtlich die Vorteile
des Pkws: Etwa 80% der zurtickgelegten Verkehrs-
leistung (Personenkilometer) entfielen in Deutsch-
land auf den motorisierten Individualverkehr.* Nach
dem Fahrrad-Monitor Deutschland 2013 nutzten
78% der deutschen Bevélkerung zwischen 14 und
69 Jahren gerne bzw. sehr gerne das Auto, bei 49 %
erfreute sich das Fahrrad dieser Beliebtheit. Im Frei-
zeitbereich fand es noch mehr Zustimmung (57 %).°
Nach einer deutschlandweiten Befragung von 2008
gaben 37 % der Deutschen an, das Fahrrad nie oder
fast nie zu benutzen (23 %) bzw. kein Fahrrad zu be-
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sitzen (13%). In Bayern waren es 33% (knapp 12 %
besaBen kein Fahrrad). Hingegen nuizten in Bayern
fast 20% ihr Fahrrad téglich bzw. fast tdglich. Den
héchsten Wert wies hier Bremen mit 37 % auf.®

Im Landervergleich geringere StraBennetzdichte
Bayern liegt als gréBtes Fldchenland bei einer Be-
trachtung der StraBendichte mit 594 Metern je Qua-
dratkilometer Fldche etwas unter dem nationalen
Durchschnitt (vgl. Abbildung 1). Das dichteste Netz
uberértlicher StraBen weisen Nordrhein-Westfalen
und Rheinland-Pfalz (867 bzw. 926 Meter je Qua-
dratkilometer) auf. Bayern als flachenméBig groB-
tes Bundesland besitzt jedoch mit 41 900 Kilometern

Abb. 1
StraBendichte* 2014 nach Bundeslandern
in Meter je Quadratkilometer Flache

Rheinland-Pfalz 926

Nordrhein-
Westfalen 867

Saarland 797

Baden-

Wiirttemberg 766

Hessen 763
Sachsen 731

Deutschland 645

Schleswig-

; 626
Holstein

Thiringen 597

Niedersachsen 592

Bayern

Sachsen-Anhalt 536

Mecklenburg-

Vorpommern “ED

Brandenburg 413
Bremen 277
Berlin 276

Hamburg 270

0 200 400 600 800 1000

* Uberdrtlicher Verkehr zum 1. Januar 2014.
Quelle: Statistikportal der Statistischen Amter des Bundes
und der Lander.

Bayern in Zahlen 7|2015

Beitrage aus der Statistik

das ldngste StraBennetz. Trotz der dichten StraBen-
infrastruktur lag der Anteil der Verkehrsfldche an der
Gesamitflaéche des Landes 2013 mit 4,8 % unter dem
entsprechenden Wert der groBen Flédchenlénder Nie-
dersachsen (5,2 %), Baden-Wiirttemberg (5,5 %) und
Nordrhein-Westfahlen (7,1 %).”

Rund 20% der bayerischen Landesflache waren
2010 sogenannte unzerschnittene verkehrsarme
Rdume (UZVR). Als solche gelten Landschaften,
die gréBer als 100 Quadratkilometer sind und nicht
durch Bahnlinien oder StraBen durchschnitten wer-
den, auf denen mehr als 1 000 Kfz pro Tag fahren und
die keine gréBeren Siedlungen aufweisen. Der Grad
der Landschaftszerschneidung liegt damit etwas
tiber dem nationalen Durchschnitt (knapp 23 %).8

Dritthéchste Pkw-Dichte: 589 Pkw je 1000 Ein-
wohner

Aufgrund seiner geographischen Lage ist Bayern
als Transitland besonders dem Durchgangsverkehr
nach Sud- und Ostmitteleuropa ausgesetzt, weist
aber auch selbst einen sehr hohen Pkw-Bestand auf
(589 Pkw je 1000 Einwohner am 1. Januar 2015)
(vgl. Abbildung 2). Nur in Rheinland-Pfalz und im
Saarland gibt es eine noch héhere Pkw-Dichte (594
bzw. 614 Pkw je 1 000 Einwohner). In Bayern verfi-
gen private Haushalte Uberdurchschnittlich héufig
tber einen Pkw. Der Ausstattungsgrad lag 2013 bei
81,9 (Deutschland: 76,9).°

Anteil der tiber die StraBe beforderten Guter: 92 %
Auch im Gutertransport ist die StraBe der dominie-
rende Verkehrstrager. Der Anteil der mit Lastkraftwa-
gen befoérderten Gultertonnen von und nach sowie
innerhalb von Bayern lag 2012 bei knapp 92 % (oh-
ne Berucksichtigung der zurtickgelegten Strecken-
langen). Mit diesem hohen Anteil unterscheidet sich
Bayern wenig von den meisten Flachenlandern. Der
Gitertransport auf Binnenschiffen spielt in Bayern mit
1,1% nur eine untergeordnete Rolle. Vergleicht man
die drei Lédnder mit der gr6Bten Einwohnerzahl, so
zeigen sich deutliche Unterschiede (vgl. Abbildung
3). Die Binnenschifffahrt hat in Baden-Wiirttemberg
und Nordrhein-Westfalen mit ihren am Rhein liegen-
den Industriegebieten ein deutlich hbheres Gewicht.
Hier werden 6,0% bzw. 12,9 % des Gliterverkehrs auf
dem Fluss abgewickelt.”°
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Eine umfassende Erhe-
bung zur Mobilitat fand
zuletzt 2008 im Auftrag
des Bundesministeri-
ums fiir Verkehr, Bau
und Stadtentwicklung
statt. Informationen
hierzu unter:
www.mobilitaet-in-
deutschland.de (abge-
rufen am 15. Mai 2015).

~

Statistisches Bundes-
amt: Fachserie 3 Reihe
5.1, Land- und Forst-
wirtschaft, Fischerei Bo-
denfléche nach Art der
tatsdchlichen Nutzung
2013, Wiesbaden 2014.

©

Informationen hierzu
finden sich bei der
Lénderinitiative
Kernindikatoren unter
www.lanuv.nrw.de/liki-
newsletter/index.php?
mode=liste&indikator=
0&aufzu=0 (abgerufen
am 18. Mai 2015).

©

Ergebnisse der
Einkommens- und Ver-
brauchsstichprobe 2013
fiir Bayern finden sich
im Statistischen Bericht
LAusstattung privater
Haushalte mit ausge-
waébhlten langlebigen
Gebrauchsgtitern in
Bayern 2013" 02100C,
fiir Deutschland in Fach-
serie 15 Heft 1 des Sta-
tistischen Bundesamts.

10 Ein Vergleich mit dem
Bund ist auf Grundlage
der verwendeten
Daten und dieser
Berechnungsmetho-
dik nicht moglich.
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Abb. 2
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Pkw-Bestand am 1. Januar 2015
nach Bundeslandern
je 1 000 Einwohner

Saarland
Rheinland-Pfalz

Bayern

Baden-
Wiirttemberg

Hessen
Niedersachsen

Brandenburg

Schleswig-
Holstein

Deutschland
Thiringen

Nordrhein-
Westfalen

Sachsen-Anhalt

Sachsen

Mecklenburg-
Vorpommern

Hamburg
Bremen

Berlin

614
594
580
576
571
553
553
550
539
539
530
518
517
430
426

341
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Quelle: Kraftfahrt-Bundesamt.

Abb. 3

Der Anteil der Eisenbahn am Giiterverkehr Bayerns
liegt mit 7,2% auf dem gleichen Niveau wie in Ba-
den-Wiirttemberg. In Nordrhein-Westfalen — hier ist
das Schienennetz mit 158 Metern je Quadratkilome-
ter Fldche dichter als in Bayern (89 m pro Quadrat-
kilometer) — liegt der entsprechende Anteilswert mit
12,1 % deutlich héher.”

StraBenverkehr hauptverantwortlich fiir
verkehrsbedingte Emissionen

Euronormen fiir Pkw: 31% erftillen Euro 5,

2,7% Euro 6

Bei den verkehrsbedingten Emissionen des StraBen-
verkehrs kommt dem Pkw-Verkehr eine wesentliche
Rolle zu. Der Anteil der Pkw am gesamten Kraftfahr-
zeugbestand lag in Bayern zu Anfang des Jahres
2015 bei 79 %. Neu zugelassene Kraftfahrzeuge mus-
sen die EU-weit geltenden Grenzwerte fur Schad-
stoffemissionen erflllen. Aktuell gilt fir Pkw noch die
Schadstoffnorm Euro 5. Im September 2014 ist die
Schadstoffnorm Euro 6 in Kraft getreten. Sie muss ein
Jahr spéter von allen Neuzulassungen erreicht wer-
den und enthalt fir Dieselfahrzeuge Verscharfungen
der Grenzwerte. Dies gilt insbesondere fir den Aus-
stoB von Stickstoffoxiden. Verkehrsbedingte Stick-
stoffoxide sind insbesondere fur die sommerliche
Ozonbildung und die Feinstaubbelastung der Luft
mitverantwortlich. Am 1. Januar 2015 erfiillten 2,7 %
der Pkw in Bayern bereits die Grenzwerte fir Euro 6
(Deutschland: 2,3 % vgl. Abbildung 4). Euro 5 erfiillten
31,0% des Pkw-Bestandes (Deutschland: 29,2 %)."?

Verkehrsaufkommen der Verkehrstrager* StraBe, Eisenbahn und Binnenschiffahrt
im Guterverkehr in Bayern, Baden-Wiirttemberg und Nordrhein-Westfalen 2013

in Prozent

Bayern

Baden-Wiirttemberg

Nordrhein-Westfalen

© a4 A

11 Statistisches Bundesamt:
Fachserie 8 Reihe 2.1,
Wiesbaden 2014.

12 Statistische Mittei-
lungen des Kraftfahrt-
Bundesamtes FZ 1,
1. Januar 2015.

91,7

StraBe

I Binnenschifffahrt

75,0
87,0

I Eisenbahnverkehr

* BefGrderte Gutermenge, hier ohne Durchgangsverkehr (StraBengtterverkehr 2012).
Quelle: Statistisches Bundesamt: Fachserie 8 Reihe 1.2 Verkehr im Uberblick 2013 (Verkehrsverflechtung der Lander).
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Abb. 4

Pkw-Bestand in Bayern und in Deutschland am 1.

in Prozent

Quelle: Kraftfahrt-Bundesamt.

Anteil des Verkehrs an den gesamten
Kohlendioxidemissionen 2011: 40 %

Der Verkehrsbereich ist nach der CO,-Quellenbilanz
der groéBte Emittent des Treibhausgases Kohlendi-
oxid (CO,). Sein Anteil an den gesamten Kohlendi-
oxidemissionen lag 2012 in Bayern bei 38,7 %."3

Der StraBenverkehr war 2012 fiir die Emission von
30,1 Millionen Tonnen Kohlendioxid verantwortlich.
Dies entspricht 85% der gesamten verkehrsbeding-

Abb. 5

Kohlendioxidemissionen aus dem Primér-
energieverbrauch (Quellenbilanz) des Verkehrs
in Bayern 2012 nach Verkehrstragern

in Prozent

Schienenverkehr  Kusten- und Binnenschifffahrt
0,57—"- 0,03

Luftverkehr

85,21
StraBenverkehr
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Januar 2015 nach Emissionsgruppen

Deutschland

2,5 i‘ﬁ ] F 23

ten Kohlendioxidemissionen (vgl. Abbildung 5). Der
Schienenverkehr und die Schifffahrt fielen dagegen
mit insgesamt 0,6% (9000 Tonnen) kaum ins Ge-
wicht. Zu nennen ist jedoch der Luftverkehr. Er hatte
2012 einen Anteil von 14% an den gesamten Kohlen-
dioxidemissionen des Verkehrs. Zwischen 2005 und
2012 stiegen die Emissionen des Luftverkehrs in Bay-
ern um fast 9%. Dies ist vor allem auf das gestiegene
Beférderungsaufkommen zurlickzuftihren. In dieser
Zeit nahm die Passagierzahl in Bayern um fast 32 %
zu. Die CO,-Emissionen des StraBenverkehrs sanken
dagegen um knapp 3 %.

Die gesamten verkehrsbedingten Kohlendioxidemis-
sionen sanken im Betrachtungszeitraum um 7,4 %.
Der starke Anstieg der Emissionen im Luftverkehr
geht durch das Ubergewicht des StraBenverkehrs in
der Gesamtbetrachtung unter.

Bei den kraftstoffbedingten Kohlendioxidemissionen
des Verkehrs (einwohnerbezogen) kam es in Bay-
ern zu einer &hnlichen Entwicklung wie im Bundesge-
biet. Allerdings erhéhte sich 2004 in Bayern der Wert
dieses Kernindikators leicht, wahrend er bundesweit
in etwa konstant blieb (vgl. Abbildung 6). Bis 2007
sank der Wert tendenziell und verénderte danach sein
Niveau kaum. Ab 2009/2010 ging mit der besseren
allgemeinen wirtschaftlichen Entwicklung wieder ein
leichter Anstieg der Verkehrsemissionen einher.
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13 Informationen hierzu
finden sich unter
www.lak-energiebi-
lanzen.de/ (abgerufen
am 22. Mai 2015). Dem
Lénderarbeitskreis
Energiebilanzen
gehdren u.a. die fiir
die Energiewirtschaft
zusténdigen Ministerien
der Lander sowie Statis-
tische Landesamter an,
soweit sie mit der Erstel-
lung der Energiebilanz
fiir das jeweilige Bun-
desland beauftragt sind.

14 Informationen zu
diesem Kernindikator
finden sich unter
www.lanuv.nrw.de/liki-
newsletter/index.php?in
dikator=607&aufzu=0&
mode=indi (abgerufen
am 27. Mai 2015).
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15 Informationen zu
diesem Kernindikator
finden sich unter:
www.lanuv.nrw.de/
liki-newsletter/index.php
?indikator=23&aufzu=0
&mode=indi (abgerufen
am 29. Mai 2015).
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Abb. 6

Kraftstoffbedingte Kohlendioxidemissionen des Verkehrs* in Bayern

und in Deutschland 2001 bis 2011
2001 2100

105

100

95 NS

w

90
Deutschland

85

2001 2002 2003 2004 2005

* Einwohnerbezogen.

Uber die Larmemissionen des Verkehrs sind keine
genauen flachendeckenden Informationen verflig-
bar. Bayern ist als Transitland von Lédrmbelastungen
durch den Schienenverkehr betroffen. Eine weitere
Quelle fur gesundheitsbeeintrachtigende Larmbelas-
tungen ist der Fluglarm. Hier ist an erster Stelle der
Flughafen Miinchen zu nennen, nach dem Flugha-
fen Frankfurt das zweitgréBte deutsche Luftdrehkreuz.
Aber auch die Anwohnerinnen und Anwohner stark
befahrener StraBen sind von La&rmemissionen betrof-
fen. Nach den Kriterien fur Larmbelastung der EU-
Umgebungslarmrichtlinie waren 2074 in Bayern 3,2 %
der Bevdlkerung einer Larmbelastung uber 65 Dezi-
bel ausgesetzt — unabhangig von der Ursache des
Larms. Von einem L&rmpegel in der Nacht Uber 55
Dezibel waren 4,7% der Einwohner Bayerns betrof-
fen. Die Larmbelastung ist nach dieser Berechnung
im Vergleich der Flachenlander eher weniger stark
ausgepragt. Die Zahl der Analysegebiete ist jedoch
bei der zugrunde liegenden Erhebung begrenzt ge-
wesen, weshalb zuklnftige Untersuchungen zu ab-
weichenden Ergebnissen kommen kénnten.'®

Konventionelle Pkw weiterhin bedeutend

Anteil alternativer Kraftstoffe und Antriebe am
Pkw-Bestand: 1,2%

Neue Technologien mit geringeren Emissionswerten
stellen moglicherweise eine Alternative zum klas-
sischen benzin- oder dieselbetriebenen Pkw dar.

2006

2007 2008 2009 2010 2011

Neben Flissiggas- und Erdgasfahrzeugen werden
auch reine Elektroautos sowie verschiedene Hybrid-
formen statistisch erfasst. Hinsichtlich der direkten,
d.h. im Betrieb der Fahrzeuge auftretenden, Schad-
stoffemissionen weisen sie meist bessere Werte auf
als konventionelle Pkw. Beim Elektromotor sind zu-
dem die Antriebsgerdusche sehr gering. Inwiefern
sich diese Technologien im Alltag durchsetzen kon-
nen, ist am Pkw-Bestand bisher nicht erkennbar
(vgl. Abbildung 7).

Abb. 7

Pkw-Bestand in Bayern 2015
nach Kraftstoffarten

in Prozent

alternative Kraftstoffe/Antriebe
1,2

Diesel

63,5 Benzin

Quelle: Kraftfahrt-Bundesamt.
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Abb. 8
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Bestand an Pkw mit alternativen Kraftstoffen/Antrieben in Bayern und in Deutschland 2015

in Prozent

Bayern

1 EinschlieBlich bivalent.
Quelle: Kraftfahrt-Bundesamt.

Der Anteil alternativer Kraftstoffe und Antriebe am
Pkw-Bestand betragt derzeit erst 1,2% (Deutsch-
land: 1,6 %). Einen GroBteil davon machen Pkw aus,
die mit Flissiggas (62,7 %) oder Erdgas (12,9%) be-
trieben werden bzw. bivalent sind, sich also meist
noch klassisch betanken lassen (vgl. Abbildung 8).
Anfang 2015 gab es in Bayern 4 053 Elektroautos
(Deutschland: 18 948). Gemessen am gesamten
Pkw-Bestand ist dies nur ein verschwindend gerin-

Abb. 9

Flissiggas'
Hybrid
[ Erdgas’
62,1 - Elektro

Deutschland
2,77

70,4

ger Anteil von 0,05 % (Deutschland: 0,04 %). Zahlt
man Hybridautos dazu, ergibt sich ein Anteil am
gesamten Pkw-Bestand von 0,3% (Deutschland:
ebenfalls 0,3%).7°

Steigende Beférderungsleistung im O6ffentlichen
Personennahverkehr

Im offentlichen Personennahverkehr mit Bussen und
Bahnen ist die Beférderungsleistung (Personenkilo-

Beférderungsleistung des 6ffentlichen Personennahverkehrs
in Bayern und in Deutschland 2004 bis 2013 je Einwohnerin bzw. Einwohner

2004 2 100
120

Deutschland

/\

115

110

Bayern

105

100

95

2004 2005 2006 2007 2008

2009 2010 2011 2012 2013

Quelle: Statistik des Schienennahverkehrs und des gewerblichen StraBenpersonenverkehrs.
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16 Siehe Kraftfahrtbun-
desamt. Informationen
hierzu finden sich unter
www.kba.de/DE/Statistik/
Fahrzeuge/Bestand/
Umwelt/2014_b_um-
welt_dusl_absolut.
html?nn=663524 (abgeru-
fen am 29. Mai 2015). Der
Freistaat Bayern fordert
in den Modellregionen
Bad Neustadt a. d. Saale,
Garmisch-Partenkirchen
und Bayerischer Wald
(E-Wald) Vorhaben der
Elektromobilitét.
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Erfasst werden alle
Unternehmen, die
mindestens 250 000
Fahrgaste im Jahr
2009 befoérdert haben.
Sie decken Uber 90 %
der Beférderungs-
leistung mit Bussen
und Bahnen ab.

18 Die Verkehrsprognose

2025 als Grundlage fiir
den Gesamtverkehrs-
plan Bayern ist unter
www.stmi.bayern.de/
vum/handlungsfelder/
verkehrsinfrastruktur/
verkehrsentwicklung/
index.php abrufbar.
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meter) je Einwohner zwischen 2004 und 2013 in Bay-
ern um 16 % gestiegen (Deutschland: +19%)."”

Im Busverkehr nahm die Beférderungsleistung seit
2004 um knapp 11 % zu. Der Personennahverkehr mit
Eisenbahnen stieg um 20%, der mit StraBenbahnen
um 22%.

Dennoch ist wohl keine nennenswerte Abkehr vom
klassischen Pkw zu erwarten. Nach der Verkehrspro-
gnose 2025, die im Auftrag des Bayerischen Staats-
ministeriums fir Wirtschatt, Infrastruktur, Verkehr und
Technologie 2010 vorgelegt wurde, wéchst die Ver-
kehrsleistung des Eisenbahnverkehrs im Prognose-
zeitraum (2007 bis 2025) in Bayern zwar um etwa 52 %
und die des motorisierten Individualverkehrs nur um
gut 18%. Damit reduziert sich zwar der Anteil dieses
Verkehrstragers, an der gesamten Verkehrsleistung,
mit einem Anteil von knapp 78 % dominierte er aber
weiterhin.

Fazit

In Bayern ist der wichtigste Verkehrstrager fur den
Gtertransport die StraBe und auch beim Perso-
nentransport ist der Pkw weiterhin das Hauptver-
kehrsmittel. Bayern verfiigt liber fast 42 000 Kilome-
ter StraBen des tiberértlichen Verkehrs und ist mit rund
70 000 Quadratkilometern zugleich das gréBte deut-
sche Fldchenland. Insofern weist die StraBendichte
im Vergleich zu anderen Bundesléndern einen relativ
niedrigen Wert auf. In Deutschland nahm die Verkehrs-
leistung des motorisierten Individualpersonenverkehrs
tendenziell leicht zu, der Eisenbahnpersonenverkehr
gewann an Bedeutung. Eine &hnliche Entwicklung fiir
Bayern nimmt auch die Verkehrsprognose 2025 an.
Eine deutlich sptirbare Verkehrsverlagerung zeichnet
sich damit nicht ab.
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Gastbeitrag*
Operation am lebenden Objekt: Einfuhrung des
neuen Unternehmensregisters (,URS-Neu*)

Nils Warmboldt

Dem statistischen Unternehmensregister kommmt insbesondere innerhalb der Wirtschafts-
statistiken eine ganz besondere Bedeutung zu: Es stellt nicht weniger als die Auswahl-
grundlage und das wesentliche Unterstltzungsinstrument dieser Statistiken dar. Hier wer-
den Anschriften, Rechtsform, wirtschaftlicher Schwerpunkt und viele weitere Informationen
zu Unternehmen zentral abrufbar hinterlegt und unter anderem mit aktuellen Steuer- und Be-
schaftigungsdaten versehen. Kurzum: Ohne das Unternehmensregister ware die Durchfth-
rung vieler amtlicher Erhebungen in der jetzigen Form kaum oder nur unter sehr erschwerten
Bedingungen moglich. Dartber hinaus ermdglicht der fortwahrend gepflegte Registerbe-
stand umfangreiche Auswertungen von Strukturdaten. Primar speist sich das Unterneh-
mensregister aus Datenlieferungen der Steuerverwaltung sowie der Bundesagentur fur Ar-
beit. Somit werden in der Regel ausschlieBlich Einheiten gefuhrt, die umsatzsteuerpflichtige
Erlose Uber 17 500 Euro erzielen und/oder Uber sozialversicherungspflichtig Beschéaftigte
verfugen. Wenn im Rahmen einer statistischen Berichtspflicht neue oder abweichende Infor-
mationen zu einer Einheit offenbar werden, werden die Angaben im Unternehmensregister
entsprechend angepasst.

Bewéhrtes System an seinen Grenzen

Um die Daten zu verwalten und zu pflegen, setzte
die amtliche Statistik bis vor kurzem auf ein be-
wahrtes System (,URS-95“), das jedoch im Lau-
fe der Zeit ein wenig in die Jahre gekommen war.
Letztlich war das System organisatorisch und tech-
nisch an seinen Grenzen angelangt, auch wenn es
seinen origindren Zweck stets erfullte. Die Wiinsche
und Anforderungen an das Register sind jedoch ste-
tig gestiegen und es werden heute dartber hinaus
auch héhere Anspriche an die Ergonomie und Be-
dienung eines Fachprogrammes gestellt.

Im Sommer des vergangenen Jahres war die Zeit
nun reif, um auf das hochkomplexe System URS-
Neu umzustellen, das vom Statistischen Bundesamt
in Zusammenarbeit mit dem Statistischen Landes-
amt des Freistaates Sachsen programmiert wurde.
Dieser Umstieg stellte eine riesige Herausforderung
dar, da eine groBe Menge von Daten in das neue
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System Uberflihrt werden musste, ohne dabei die
Durchfihrung der vom Unternehmensregister ab-
hangigen Statistiken zu beeintrachtigen. Eine sol-
che Datenmigration und -zusammenfuhrung in eine
neue Datenbankarchitektur kommt praktisch einer
Operation am lebenden Objekt gleich.

Auch war ein Umlernen der bundesweit knapp
2 000 Registernutzerinnen und -nutzer (allein in Nie-
dersachsen rund 150) erforderlich, da die Bedie-

* Der vorliegende Beitrag des Landesamts flir
Statistik Niedersachsen ist in der Monatszeit-
schrift ,,Statistische Monatshefte Niedersach-
sen” in der Ausgabe 1/2015 erschienen und
wird mit freundlicher Genehmigung hier im
Orginalwortlaut abgedruckt.

433



434

Beitrage aus der Statistik

nung der neuen webbasierten Java-Anwendung
nichts mehr mit der des groBrechnerbasierten alten
Systems gemein hat. Dies hatte einen betrachtlichen
Schulungsaufwand zur Folge.

Aus 16 Registern wird eines

Insbesondere der Umstand, dass in diesem Zuge
auch eine Umstellung von 16 dezentral geflihrten
Teil-Registern hin zu einer zentralen Lésung statt-
fand, machte diese Aufgabe nicht weniger heraus-
fordernd, stellt gleichzeitig aber auch die wesent-
lichste Verbesserung des neuen Systems dar.

Wéhrend bislang jedes Statistische Landesamt ori-
ginaren Zugriff nur auf die Einheiten innerhalb des
jeweiligen Landes hatte, steht im URS-Neu jeder
Nutzerin und jedem Nutzer der gesamte bundeswei-
te Bestand zur Ansicht zur Verfigung. Dies erhéht
die Transparenz in Bezug auf Unternehmensstruk-
turen und verringert den Pflegeaufwand sowie die
Fehleranfalligkeit erheblich.

Bislang war es zur Pflege landeribergreifender
Strukturen erforderlich, die Informationen zwischen
den einzelnen Landeséamtern bilateral auszutau-
schen. Nur auf diesem Wege konnten Anderungen
in einem Landesregister, die Konsequenzen fur ein
anderes Landesregister hatten, dort auch entspre-
chend umgesetzt werden. Im neuen System hinge-
gen kommt hierflur ein elektronisches Benachrich-
tigungssystem zum Einsatz, das automatisiert im
Hintergrund ablauft.

Aktualitatsgewinn durch Zentralitat

Auch die jahrliche bundesweite Registerauswer-
tung sowie Qualitdtsmessungen und zentrale Stich-
probenziehungen et cetera werden durch das neue
zentrale System splrbar vereinfacht und beschleu-
nigt. Fur diese mussten bislang die Datenbestéande
der einzelnen Lander zum gleichen Stichtag zusam-
mengefuhrt werden.

In Einzelfallen wurden hierbei inkonsistente Struk-
turen offenkundig, die anschlieBend bereinigt werden
mussten. Diese Inkonsistenzen kénnen nun durch
die bereits bei der Bearbeitung automatisiert stattfin-
dende Plausibilitdtsprifung gar nicht erst entstehen.

Der hohe Abstimmungsaufwand im Zusammenhang
mit den Datenlieferungen und -zusammenfihrungen
entfallt ebenfalls. Zudem ist nun der Zugriff auf sdmt-
liche Daten zu jedem beliebigen Stichtag — auch in
der Vergangenheit liegend — méglich.

Zentraler Datenbestand - dezentrale Pflege

Die Pflegerechte bleiben jedoch grundsétzlich féde-
ralistisch organisiert, sodass jedes Statistische Lan-
desamt die Hoheit Uber die eigenen Daten behlt.

Anderungen und Korrekturen innerhalb des Systems
vorschlagen kann aber jederzeit jedes Landesamt —
auch bei landesfremden Einheiten. Letztendlich liegt
es aber beim jeweils pflegenden Landesamt, die-
se Anderung dann auch zu bestatigen und umzu-
setzen, nachdem es Nachricht tber die vorgeschla-
gene Anderung erhalten hat.

Elektronisches Benachrichtigungssystem
mindert Fehlerpotenzial

Organisiert wird die Benachrichtigung tber zur Ab-
stimmung stehende Anderungen durch das elektro-
nische Kommunikations- und Abstimmungssystem
-eKomm®. Hierliber erlangen zum Beispiel die fach-
statistischen Bereiche automatisiert Kenntnis von
Anderungen, die Einheiten betreffen, die sich in ei-
ner ihrer Erhebungen befinden. SchlieBlich kann von
einer Anderung méglicherweise auch die Berichts-
pflicht fir eine Erhebung abhangen.

Im alten System war eine automatisierte Benachrich-
tigung nicht vorgesehen, sondern die jeweiligen Be-
reiche mussten individuell kontaktiert werden, was
zum einen deutlich aufwéandiger und zum anderen
fehleranfalliger war.

GroéBere Differenzierung bei Auswertungen

Neben vielen Verbesserungen fir die Arbeit in den
Fachstatistiken und bei der Registerpflege, bieten
sich auch fir Auswertungen zahlreiche neue Opti-
onen. So bringt das neue System beispielsweise die
Méglichkeit, nicht nur Jahreswerte, sondern auch
Monatswerte von Steuer- und Beschéftigtendaten
zu verarbeiten und im System zu hinterlegen. Im al-
ten System konnten bislang nur Jahresdaten verar-
beitet werden, was bei den Beschéftigtendaten zu
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dem Phanomen fuhrte, dass lediglich die Anzahl der
sozialversicherungspflichtig Beschéftigten zum En-
de des jeweiligen Jahres hinterlegt und ausgewer-
tet werden konnte. In bestimmten saisonal abhén-
gigen Wirtschaftsbereichen, wie zum Beispiel dem
Versandhandel, der Gastronomie oder der Baubran-
che, konnte dies zu einer leicht verzerrten Darstel-
lung flhren.

Das URS-Neu hingegen bietet nun unter anderem
die Moglichkeit, einen Jahres-Durchschnittswert
oder den Wert eines beliebigen Stichtages von so-
zialversicherungspflichtig Beschaftigten zu betrach-
ten. Dartiber hinaus sind auch die Daten zu gering-
fugig Beschaftigten auswertbar. Allerdings kénnen
diese neuen Méglichkeiten erst nach Abschluss der
EinfGhrungsphase voll ausgeschopft werden, was
voraussichtlich Mitte 2016 der Fall sein wird.

Doppelte Historisierung bietet neue
Méglichkeiten

Ein weiterer Vorteil ergibt sich aus einer doppelten
Historisierung. So wird im neuen System zum einen
jeder Bearbeitungsstand zu einer Einheit protokol-
liert. Zum anderen kann bei jeder Bearbeitung aber
auch ein vom aktuellen Tagesdatum abweichendes
Gilltigkeitsdatum fur die Anderung angegeben wer-
den, das sowohl in der Vergangenheit als auch in
der Zukunft liegen kann. Denn nur in den wenigsten
Féllen stimmt das Datum der Bearbeitung im Unter-
nehmensregister mit dem Tag der tatséchlichen An-
derung bei einer Einheit Gberein.

Nach beiden Datums-Angaben kann ausgewertet
werden — somit Iasst sich der Registerstand zu jedem
beliebigen Datum reproduzieren. Méglich ist dies
allerdings erst fur Zeitstande seit der Einfihrung des
URS-Neu, da aufgrund der zu divergenten Daten-
struktur der Systeme keine historischen Angaben
ins neue System Uberfuhrt werden konnten.

Deutlicher Aktualititsgewinn von bis zu

1,5 Jahren

Durch die monatliche Verarbeitung von Datenlie-
ferungen der Steuerverwaltung sowie der Bundes-
agentur fur Arbeit wird auBerdem ermdglicht, dass
die Daten auf einem deutlich aktuelleren Stand sind
und zudem der Arbeitszeitplan fir die Verarbeitung

Bayern in Zahlen 7|2015

Beitrage aus der Statistik

erheblich entzerrt wird. Wahrend bisher auf den Ab-
schluss des Jahres sowie die Lieferung der konso-
lidierten Angaben gewartet werden musste und an-
schlieBend samtliche Daten gesammelt verarbeitet
wurden, verteilt sich die manuelle Verarbeitung von
Anderungen und Neuaufnahmen aus den Lieferda-
ten nun auf die einzelnen Monate.

Somit werden die Daten kinftig mit einem Versatz
von nur noch circa sechs Monaten eingepflegt — bis-
lang betrug dieser eineinhalb bis zwei Jahre. Hier-
durch fehlten neue Einheiten im Bestand und einige
Angaben, wie zum Beispiel Anschrift oder Rechts-
form, waren potenziell Uberholt. Jedoch wird der
kinftig bessere Aktualitédtsstand voraussichtlich erst
Mitte 2016 erreicht, da der bisherige Ruckstand zu-
nachst noch ,aufgeholt werden muss.

Neue Einheitendefinition gemas EU-Vorgabe

Im Zuge der Umstellung auf das URS-Neu wurde
auch die grundlegende Einheitendefinition innerhalb
des Registers modifiziert. Im neuen System werden
die Einheiten des Unternehmensregisters nun im
Sinne des Einheitenmodells der Européaischen Uni-
on (EU) geméB der EU-Registerverordnung' inter-
pretiert. Zwecks besserer Einarbeitung unterneh-
mensdemografischer Prozesse wurde das bisherige
Unternehmen in die ,Wirtschaftliche Einheit* und
den ,Rechtlichen Trager® unterteilt. Beides in Kombi-
nation wird kunftig als ,Rechtliche Einheit” und nicht
mehr als ,Unternehmen” bezeichnet. Die Wirtschaft-
liche Einheit beschreibt hierbei die wirtschaftlichen
Dimensionen wie Wirtschaftszweig, Umsatz, Be-
schéftigte und Ahnliches. Der Rechtliche Trager hin-
gegen beinhaltet primar den Namen der Einheit, die
Rechtsform sowie gegebenenfalls Details zu einem
Eintrag in Handels-, Genossenschafts-, Vereins-
oder Partnerschaftsregister. Beide Einheitentypen
kénnen fortan eine unterschiedlich lange Lebens-
dauer haben und sind in dieser Hinsicht unabhan-
gig voneinander.

Der Begriff des Unternehmens wurde im Zusam-
menhang mit dem Unternehmensregister jedoch
nicht abgeschafft, sondern findet entsprechend der
EU-einheitlichen Vorgaben nun in einem etwas an-
deren Zusammenhang Anwendung. Denn der Un-
ternehmensbegriff des EU-Einheitenmodells ist
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1 Verordnung (EG)
Nr. 177/2008 des
Europaischen Parla-
ments und des Rates
vom 20. Februar 2008
zur Schaffung eines
gemeinsamen Rahmens
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fiir statistische Zwecke.
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komplexer gefasst als die in der deutschen Statis-
tik verwendete Beschreibung eines Unternehmens
als kleinste Rechtliche Einheit, die aus steuerlichen
Grunden Bucher fuhrt. Die EU versteht unter einem
Unternehmen auch die Kooperation von mehreren
Rechtlichen Einheiten, deren Wirken auf ein gemein-
sames wirtschaftliches Ziel gerichtet ist. Daher wur-
de eine neue Einheitenkategorie ,Unternehmen®
analog zum EU-Unternehmensbegriff geschaffen,
um der EU-Einheitendefinition zu entsprechen.

In der Uberwiegenden Zahl der Félle werden sich
der bisherige deutsche und der européische Unter-
nehmensbegriff jedoch entsprechen (,einfache Un-
ternehmen®). Momentan sind Informationen dazu in
dieser Form noch nicht im neuen Register hinterlegt.
Die neue Einheitenkategorie ,,Unternehmen* soll aber
perspektivisch durch Erkenntnisse aus Quellen, die
Aufschluss Uber das Zusammenwirken von Recht-
lichen Einheiten geben, mit Inhalt gefullt werden.

Die kleinste Einheitenform im Unternehmensregister
stellt hingegen die Niederlassung dar. Sie 16st die bis-
herige Bezeichnung ,Betrieb“ ab, da diese nicht fur
alle Branchen zutreffend ist. In den Niederlassungen
sind die 6rtlichen Merkmale, wie zum Beispiel die je-
weilige Anschrift, die vor Ort ausgelibte Tatigkeit, die
vom Schwerpunkt der Rechtlichen Einheit abweichen
kann, sowie die Anzahl der dortigen Beschaftigten,
abgebildet. Zu einer Rechtlichen Einheit kbnnen be-
liebig viele Niederlassungen gehoren.

Viele Detailverbesserungen und
Zukunftssicherheit

Neben den beschriebenen gravierendsten Neu-
erungen fuhrte die Umstellung auf das URS-Neu

auch in vielen kleinen Details zu deutlichen Verbes-
serungen, die den Informationsgehalt des Registers,
aber auch die Effizienz bei der Bearbeitung steigern.

So muss zum Beispiel die Umfirmierung eines
Rechtlichen Tragers nur noch an einer Stelle umge-
setzt werden und nicht mehr zusétzlich bei jeder ein-
zelnen Niederlassung. Die mehrfache Pflege glei-
cher Merkmale ist nun nicht mehr erforderlich. Des
Weiteren ist es nun moglich, eine Einheit mit gleich
mehreren Steuernummern oder Betriebsnummern
der Bundesagentur fr Arbeit zu verkntpfen. Dieses
in der Praxis vorkommende Phanomen konnte im
alten System nicht abgebildet werden, sodass um-
standliche BehelfsmaBnahmen notwendig waren.

Das URS-Neu ist zudem so variabel programmiert,
dass es um zuséatzliche Module erweitert werden
kann. So ist derzeit beispielsweise ein Modul in Pla-
nung, durch welches Daten aus der Landwirtschafts-
statistik eingepflegt und verarbeitet werden kénnen.
Dieser Wirtschaftsbereich ist im Unternehmensre-
gister aufgrund der zum GroBteil fehlenden Steu-
erpflicht und oftmals nicht vorhandener sozialver-
sicherungspflichtig Beschaftigter und somit nicht
verfugbarer Verwaltungsdatenlieferungen an die Sta-
tistischen Landesamter nur luickenhaft abgebildet.

Obwohl die Umstellung auf das URS-Neu bereits ei-
nen Quantensprung darstellt, birgt das System noch
groBes Potenzial. Es ist als eine sehr méchtige Ba-
sisversion anzusehen, die noch viele weitere Opti-
onen bietet, die in den nachsten Jahren schrittwei-
se ausgeschoépft werden sollen. Das lebende Objekt
L,Unternehmensregister” bleibt somit auch in Zukunft
stets im Wandel.
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Der Bestand an Krafifahrzeugen in Bayern am 1. Juli 1956

Fiinfzig Jahre Statistik der Kraitfahrzeugbestinde

Von Dr. Josef Leipner, Regierungsrat im Bayerischen Statistischen Landesamt

Nach dem zweilen Wellkrieg hat die Zahl der
Kraftfahrzeuge stindig kriftig zugenommen; sie be-
lief sich in Bayern am 1, Juli 1956 auf 1244 000 Ein-
heiten. Im Vergleich zum letzten Vorkriegsjahr hal
sich der Bestand nahezu verdreifachl. Allein von 1950
bis 1956 ist die Zahl der Kraftfahrzeuge um das Ein-
einhalbfache gewachsen, wobei sich der Bestand der
Personenkraitwagen verdreifachle und der Zug-
maschinen vervierfachte. Die Zahl der Kraitrader hat
sich verdoppell, die Zahl der Lastkrailwagen um ein
Drittel erhéht.

Wihrend im Jahre 1936 40 und im Jahre 1939
62 Kraitfahrzeuge je 1000 Einwohner entfielen, hat
die Kraitfahrzeugdichte 1956 einen Stand von 136
erreicht.

Durch die umfangreichen Neuzulassungen von
Kraftfahrzeugen hat sich der Kraftiahrzeugbestand
nich! nur erhéht, sondern auch verjingt. Ein Drittel
aller Kraftrdder und Lastkraftwagen, die Hiilite aller
Zugmaschinen und fast drei Fiinilel aller Personen-
kraftwagen sind nichl dlter als vier Jahre.

Die Dichte Bayerns an Kraitwagen enlsprichl ge-
nau der des Bundesgebietes. Dagegen liegl die Dichte
an Kraitréddern und an Zugmaschinen in Bayern weil
tiber den fir ganz Westdeutschland berechneten
Hiaufigkeitswerten.

Im Jahre 1907 wurde auf Grund eines Erlasses des
Reichsamts des Innern vom 1§. Juni 1906 der Bestand
an Kraftfahrzeugen zum ersten Mal in Deutschland sta-
tistisch erfafBt. Die Kraftfahrzeugbestandsstatistik kann
somit in diesem Jahre auf ihr funfzigjahriges Bestehen
zuriickblicken. Es ist daher moglich, einen Uberblick {iber
die Entwicklung der Motorisierung seit dem Jahre 1907 zu
geben. Dies trifft insbesondere fiir Bayern zu, dessen
Gebietsstand sich widhrend dieses langen Zeitraumes —
wenn man von der Pfalz absieht — kaum verandert hat,
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Auf Grund dieser ersten Erhebung — also zum 1. Ja-
nuar 1907 — gab es in Bayern (einschlieBlich Pfalz)
2356 Kraftfahrzeuge, und zwar
1510 Kraftrader,
757 Personenkraftwagen und
89 Lastkraftwagen.

Bis zum Ausbruch des ersten Weltkrieges hatte sich
ihre Zahl auf rund 10 000 Kraftfahrzeuge erhoht, Infolge
des Krieges erlitt jedoch die Aufwartsentwicklung des
noch im Anfangsstadium stehenden Kraftverkehrs den
ersten Riickschlag. Bis zum Jahre 1921 — also innerhalb
von sieben Jahren — war der Bestand nur um ungefdihr
2000 auf 12 000 Kraftfahrzeuge gewachsen, Von da ab er-
folgte aber ein sprunghafter Anstieg von Jahr zu Jahr,
denn die Kraftfahrzeuge hatten im ersten Weltkrieg ihre
Brauchbarkeit sowohl im Personen- als auch im Giiter-
verkehr bewiesen. So gab es in Bayern (ohne Pfalz) —
wie aus Ubersicht 1 im einzelnen hervorgeht —

1925 - < L v n s 42 000

L ow o s ow 158 000

98T i 5w G 233 000 und

1125 DO e 438 000
Kraftfahrzeuge.

Der zweite Weltkrieg verursachte nicht nur einen Still-
stand, sondern sogar einen bedeutenden Riickgang in der
Entwicklung des Kraftverkehrs. Dieser zweite Riick-
schlag in der Motorisierung des Verkehrs war so stark,
daB selbst zwei Jahre nach Kriegsende — also im Jahre
1947 — nur 165000 Kraftfahrzeuge, d. i. ungefdhr ein
Drittel des Bestandes von 1939, in Betrieb waren. Doch
setzte — nach zundchst allmihlicher Aufwiértsentwidklung
— ein rapider, wohl kaum vorauszusehender Anstieg des
Kraftverkehrs ein, sobald sich nach der Wdahrungsreform
im Sommer 1948 die Lage auf dem Treibstoffmarkt ge-
bessert hatte. Im Jahre 1950 war der Kraftfahrzeugbestand
mit 510000 Einheiten bereits hoher als vor dem Kriege,
1954 iiberschritt er die Millionengrenze und am 1. Juli
1956 waren schon

1244 000 Kraftfahrzeuge ')

in Bayern registriert. Im Vergleich zum letzten Vor-
kriegsjahr (1939) hat sich somit der Bestand an Kraft-
fahrzeugen nahezu verdreifacht.

Nicht ganz so kriftig ist infolge des starken Bevolke-
rungszuwachses, der nach dem Kriege durch die Auf-
nahme vieler Vertriebener in Bayern erfolgte, die
Kraftfahrzeugdichte gestiegen. Im Jahre 1939
entfielen auf je 1000 Einwohner in Bayern 62 Kraftfahr-
zeuge. Diese Haufigkeitsziffer war bis 1947 auf 18 ge-
sunken, hatte aber bis 1951 den Vorkriegsstand wieder
erreicht und weist 1956 einen Stand von

136 Kraftfahrzeugen je 1000 Einwohner

auf. Gegeniiber der Vorkriegszeit hat sich somit die
Kraftfahrzeugdichte verdoppelt, wihrend sich der Be-
stand an Krafltfahrzeugen — wie bereils erwdhnt — fast
verdreifacht hat.

Die Ubersicht 1 vermittelt einen Uberblick iiber die
jahrliche Entwicklung der Kraftfahrzeugbestinde in
Bayern von 1907 bis 1956. Die Statistik, die in diesem
langen Zeitabschnitt nur wahrend der beiden Weltkriege
unterbrochen war, wurde immer weiter ausgebaut; das
damalige Statistische Reichsamt errichtete eine beson-
dere ,Sammelstelle fiir Nachrichten tiber Kraftfahrzeuge®,
Nach dem zweiten Weltkrieg wurden in Bayern die
Kraftfahrzeugbestiande bis zum Jahre 1950 vom Baye-
rischen Statistischen Landesamt erhoben. Mit der Wieder-
errichtung der vorgenannten Sammelstelle, dem heutigen
JKraftfahrt-Bundesamt”, wird die Statistik der Kraftfahr-

Y) EinschlieBlich der aus steuerlichen und sonstigen Griinden vorlibergehend stillgelegten Kraftfahrzeuge, jedoch ohne Kraftfahrzeuge der
Deutschen Bundesbahn und der Deutschen Bundespost sowie ohne Militairfahrzeuge und ohne amerikanische Zivilfahrzeuge. Diese Abgrenzung
gilt auch fiir alle folgenden Angaben, wenn nichls besonderes erwihnt ist.

2
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Ubersicht 1. Entwicklung der Kraftfahrzeugbestdnde Bayerns von 1907 bis 1956

| . Kraitfahrzeuge
Jahr Krafirhdes Personenkraft- l.aslkmltlwagen AR Sonder- — e
wagen ) g fahrzeuga ingqesamt Ei{}ew:)mt
| |

Lo e S 1510 757 89 | 2 il 2356 | 0.4
1908%) . . . .. 0. 2787 1391 177 | oty 4355 | 0.8
ey e 6 e 3025 1817 254 ) 5096 0.9
19103 .. v v tow v 3247 2380 390 | ) ) 6017 | 1.0
LN 3 ke v 2707 2918 605 | : : 6230 | 10
DO T SRR 2539 3687 881 | : : 7 107 1.2
93N e sl s s 2 470 4903 1402 | 8775 | 1.4
NN G e i E s e 2579 5953 1709 | 10 241 | 1.7
1015 5 oo HEEE 3 ; = ; 4
TOLE i s & o e s i
1917 NS e g .
10y L R Sl N < ;
FOPORN W e = | : ]
(7 I ol . : = . 200 :
fon e e S 3661 4713 3608 58 347 12387 1.9
1835 Skl e i 58197 6 566 5025 | 59 ° 407 17 876 2.8
T AT (A LR 9 263%) 8152 5698 | 55 449 23617 37
1904 i s e e 12 9629 | 9 446 5995 | 46 505 28 954 4.4
T L R P B 20 2187 | 13273 7359 | 386 659 41 895 6.5
F080) st el yo i 33008 16910 550 598 809 59 875 9.2
(i R 41 508 23 753 9491 805 1063 76 620 11.8
£O30 5 e e s 55997 32 784 11334 1252 1325 102 692 15.7
SO0 s saat - 76 597 40 914 13 224 1 661 1543 133939 20.4
FOR0 et Lot o 92 943 47 481 14 203 1794 1841 | 158262 24.0
T, o e T 104 417 50030 14 255 1900 1920 172 522 26,0
N e W i 113987 54773 15140 2012 1 806 187 718 28.1
R T e 114 349 55469 14419 1 981 1835 188 053 28.1
1 5 124 540 61804 | 14 700 2114 1 266 204 424 304
W5 5 o e i s 135 239 74084 | 18 757 2474 1985 232 539 343
RO L o, S E o= 153372 90 865 | 22323 41637 1970 272 693 399
1937 = S 179 661 106 151 | 27 092 5943") 2437 321 284 46.7
i G ) 214 265 124 033 32832 6 704 2840 380 674 54.9
T e i i, ¥ 249 852 138690 | 38 9397) 10 877 23 438 358 61.9
B e e e . : - . - ; ;
FOERE .o b o b it
SO T N T T
1943 LA
DO, L e it 3
PO e
TG 5 cn Beq i : 3 : 3 : o ! ,
TORTRLN: ) mTaban o 64 626 39 482 35233 22 592 3020 164 953 18.4
TOLB A 92018 45 267 45 477 24 533 3785 211 080 232
194989 . . . .. .. 171 757 65 707 51308 28 559 3948 321279 35.1
509 L .., 282979 | 112400 66 029 43 408 5026 509 842 55.5
TOBEML Lo 303302 | 127984 | 60055 59 769 5844 556 054 60.7
19521 .., ., 416 354 172225 | 76 631 86 990 6783 758 983 827
SO = 510 576 212 449 87 743 105 943 7 146 923 857 100.7
WA e . 570 960 262362 | 90 656 124 139 8533 1 056 650 1153
T T 588 795 309 200 86 855 153 799 9634 1 148 283 1253
FORRING o i 2 580 698 378 152 89 448 185 614 10557 | 1244469 136.5

zeugbestinde, der Neuzulassungen, der Umschreibungen,
der Fiihrerscheine usw. von diesem Bundesamt zentral fiir
ganz Westdeutschland und Berlin (West) bearbeitet. Doch
besteht zwischen dem Kraftfahri-Bundesamt und dem
Statistischen Bundesamt sowie den Statisischen Landes-
amtern auf diesem Gebiete ein enger Kontakt. Alle orga-
nisatorischen Fragen, die diese Statistik betreffen, wer-
den im FachausschuB fiir Handels- und Verkehrsstatistik,
in dem die vorgenannten Amter vertreten sind, behandelt.

Entwicklung des Kraftfahrzeugbestandes von 1950
bis 1956

Vom 1. Juli 1950 bis 1.Juli 1956 hat sich der Kraft-
fahrzeugbestand Bayerns

von 510000 auf 1 244 000 Einheiten,

d. i.-um 144 vH, erhoht. Die Zahl der Kraftfahrzeugan-
hanger hat im gleichen Zeitraum

von 43000 auf 55 000 Einheiten,
d. i. um 27 vH, zugenommen.

Nach Kraftfahrzeugarten ') betrachtet, waren die Be-
standserhdhungen — wie aus Ubersicht 2 hervorgeht —
von ganz verschiedener Intensitdt, Wahrend sich die
Zahl der Kraftrider verdoppelte, der Personenkraft-
wagen reichlich verdreifachte und der Zugmaschinen sogar
gut vervierfachte, ist die Zahl der Lastkraftwagen nur
um ein Drittel und der Kraftomnibusse nur um 43 vH
gewachsen. Die Zahl der Kraftfahrzeuganhanger hat nur
um ungefdhr ein Viertel zugenommen.

' Bis 1940 einschl. Kraftstoffkesselwagen, die ab 1950 unter den Sonderfahrzengen erfafl sind. — ¥) Von 1907 his 19(4 Bayern einschl. Plalz,

— 7 Ohne Kleinkrafirader. — ¥ 1831 nur die im Verkehr befindlichen Kraitfahrzeuge. — ¥ Ab 1834 ohne Krafifahrzeuge der Eisenbahn und
Post. — ") 1936 und 1937 einschl. der nichtzulassungspflichligen Zugmaschinen, — ) Lastkraftwagen elnschl. Sonderfahrzouge. — *) Nur fahr-
berechtigte Kraftfahrzenge. — %) Ohne kreisfreie Stadt und Landkreis Lindau (Bodensee) — ' Einschl. der aus steuerlichen oder sonstigen
Grinden voriibergehend stillgeleglen Kraftfahrzeuge. — ) Hier und im Folgenden werden jeweils nur die Kraftfahrzeugarten genannt; unter
den Kraftrddern sind auch die Motorroller und Motorfahrréder (jedoch nicht die Mopeds), unter den Personenkrafiwagen auch die Kranken-
kraftwagen und die Kombinationskraftwagen, unter den Lastkraftwagen auch die dreiradrigen Lieferwagen, unter den Zugmaschinen nur die zu-
lassungspflichtigen Zugmaschinen und unter den Sonderfahrzeugen die Krafistoff) lwagen, ‘StraBenreini hinen, Feuerldschfahrzeuge
und andere Spezialfahrzeuge enthalten,

- iz

Quelle: , Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts* Heft 1/2 1957
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Ubersicht 2. Zunahme der Kraftfahrzeug-
bestande in Bayern von 1950 his 1956

Bestand am 1. Juli Zunahme
Kraftfahrzeugart | sl
1950 1956 absolut | in vH
Kraftrdader . . . . 282979 | 580698 | 297719 | 105
Personenkraftwagen 112400 | 378152 | 265752 | 236
Kraftomnibusse 2562 3655 1093 43
Lastkraftwagen 66029 89 448 | 23419 35
Zugmaschinen . . . 43408 | 185614 | 142206 | 328
Sonderfahrzeuge 2 464 6902 | 4438 180
Kraftfahrzeuge insg, | 5089842 1244 469 1734627 144
Kraftfahrzeug- | [
anhdnger 3 43179 54874 | 11695 27

Die Ausweitung unserer Wirtschaft hat nicht nur mehr
gewerblichen und Werkverkehr mit sich gebracht, son-
dern auch vielen selbstindigen Unternehmern und Ar-
beitnehmern die Moglichkeit geboten, am Kraftverkehr
mit eigenen Fahrzeugen teilzunehmen. AuBerdem haben
die hoheren Einkommen dazu beigetragen, daB viele
Kraftfahrer, die friiher aus Kostengriinden ein Kraftrad
benutzten, sich heute einen Personenkraftwagen leisten
konnen. Dieser Wandel ist deutlich aus der verschieden
starken Zunahme der Bestdnde an Kraftridern und Per-
sonenkraftwagen zu erkennen. Die Erhohungen bei Last-
kraftwagen und Kraftomnibussen sind viel geringer.
Ganz anders wiederum verhdlt es sich mit der Entwick-
lung des Bestandes von Zugmaschinen. Die iiberaus krdf-
tige Aufwdrtsentwicklung ist hier durch die stets fort-
schreitende Motorisierung und Rationalisierung der
Landwirtschaft bedingt, denn iiber 95 vH aller zulassungs-
pflichtigen Zugmaschinen werden in der Landwirtschaft
verwendet,
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Neuzulassungen von Kraftfahrzeugen und Zunahme der
Kraftfahrzeugbestinde

Vom 1.Juli 1950 bis 30.Juni 1956 wurden in Bayern

insgesamt 899000 fabrikneue Kraftfahrzeuge zugelassen.

Waihrend dieses Zeitraumes hat sich der Gesamtbestand

Ubersicht 3. Neuzulassungen von Kraftfahr-

zeugen und Zunahme der Kraftfahrzeug-

bestdnde in Bayern vom 1. Juli 1950 bis
30. Juni 1956

New- Bestands-
Kraftfahrzeugart llllﬂs::ngf_‘[l nuf‘ll::mst’

Kyaftedder . > o e o e 381 917 297 719
Personenkraftwagen 302923 265 752
Kraftomnibusse . . . . . . 2928 1093
Lastkraftwagen . . . . . . 60 376 23 419
Zugmaschinen . . . . . . 147 136 | 142 206
Sonderfahrzeuge . . . . . 3550 4438

Kraftfahrzeuge insges. 898 830 734 627
Kraftfahrzeuganhanger 20 390 11695
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— wie bereits dargelegt — um 735000 Einheiten erhoht.
Aus dem Verhéltnis dieser beiden Zahlen geht hervor,
daf die bisherigen Neuzulassungen von Kraftfahrzeugen
zwar zum iiberwiegenden Teil dazu dienten, den Bestand
zu erhohen, daB aber auch ein wesentlicher Teil als Er-
satz fiir alte Fahrzeuge verwendet wurde. Nach Fahrzeug-
arten beurteilt, ist — wie aus Ubersicht 3 zu ersehen —
das Verhiltnis zwischen Neuzulassungen und Bestands-
erhohungen ganz verschieden.

Neuzulassungen und Bestandszunahmen
im Kraftverkehr Bayerns
e vom Juli 1950 bis Juni 1956 e
2001 Neuzulassungen Bestandszunahme 200
150 + - 150
L +100
50 + ' 50
e N o W i
1950/5y 552 52/s3 53/s54 S4/ss 555
frduiz) Baverisches Statistisches {gndessmt

Schaubild 3

Wihrend bei Kraftridern und Personenkraftwagen,
also bei Fahrzeugen, die hauptsichlich personlichen
Zwecken dienen, die Neuzulassungen nur geringfiigig
hoher sind als die Bestandszunahmen, betragen bei Kraft-
omnibussen und Lastkraftwagen die Neuzulassungen ein
Mehrfaches der Bestandserhthungen. Der Unterschied ist
dadurch begriindet, daB Privatfahrzeuge wegen ihrer
geringeren Fahrleistung in der Regel eine viel lingere
Lebensdauer haben als Fahrzeuge, die gewerblichen
Zwecken dienen und daher stindig in Betrieb sind. Pri-
vatfahrzeuge werden auBerdem haufig auch dann noch
verwendet, wenn sie unmodern und unrentabel gewor-
den sind, was bei gewerblichen Fahrzeugen kaum der
Fall ist, da hier die Rentabilitdt des Betriebes im Vorder-
grund steht. Bei Zugmaschinen sind die Bestandserhohun-
gen fast ebenso groBb wie die Neuzulassungen. Dies ist
dadurch bedingt, daB diese Fahrzeugart hauptsdchlich
erst wahrend der letzten Jahre in groBem Umfang Ver-
wendung gefunden hat.

Struktur des Kraftfahrzeugbestandes nach Kraftfahrzeug-
arten und -gréBenklassen am 1, Juli 1956

Am Gesamtbestand der Kraftfahrzeuge haben die
Krafirdader (einschl. Motorroller und Motorfahrrader),
von denen am 1.Juli 1956 in Bayern 581 000 Einheiten
gezihlt wurden, den gréBten Anteil. Auf sie entfallen —
wie aus Ubersicht 4 hervorgeht — fast 47 vH aller Kraft-
fahrzeuge. Der Anteil der Kraftrdder war in friheren
Jahren noch bedeutend héher; im Jahre 1936 und auch
noch im Jahre 1950 waren sie zu 56 vH im gesamten
Kraftfahrzeugbestand vertreten, der damals allerdings
viel niedriger als heute war. Der Riickgang ihres pro-
zentualen Anteils ist darauf zuriickzufihren, daB die
Bestinde an Personenkraftwagen und an Zugmaschinen
relativ starker gewachsen sind als der Kraftradbestand.

Am obengenannten Stichtag hat die Hilfte aller Kraft-
rdder einen Hubraum von 100 bis 199 ccm. Auf diese
Grofenklasse entfallen allein 51 vH des Bestandes die-
ser Kraftfahrzeugart, wdhrend der Anteil der kleinen
Kraftrader, d. s. solche mit einem Hubraum von unter
100 ccm, nur 7 vH und der Kraftrider mit einem Hub-
raum von 200 und mehr ccm 23 vH betrdgt. Der Rest von
19 vH entfillt auf Motorfahrrider. Die Mopeds, die
wihrend der letzten Jahre in i{iberaus grofier Zahl in
Betrieb genommen wurden, sind in der Statistik der
Kraftfahrzeugbestinde noch nicht beriidksichtigt.

Die Personenkraftwagen, von denen bei der
letzten Zahlung einschlieBlich Kranken- und Kombina-
tionskraftwagen 378 000 Fahrzeuge ermittelt wurden, sind
am gesamien Kraftfahrzeugbestand zu 30 vH beteiligt.
Ihr prozentualer Anteil hat wihrend der letzten Jahre
stark zugenommen, denn 1950 entfielen auf diese Kraft-

Quelle: , Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts” Heft 1/2 1957
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Ubersicht 4. Kraftfahrzeugbestand Bayerns
am 1. Juli 1956 nach Kraftfahrzeugarten
und -gréBenklassen

[ vH-Anteil
Fahrzeugart Bestang =
GroBenklasse I“nl Sllsél & Fal?:r‘:‘ug- G:'aaﬂ?e‘n
arten | klassen
Kraftrader
bis 99 ccm 40 517 3.3 7.0
von 100 , 149 120 062 9.6 20.7
« 150 . 199 . 176 647 14.2 304
¥ 200 o 249 .« 99842 8.0 17.2
» 250 und mehr eccm . . .| 30821 2.5 5.8
Motorfahrrader . . . . . . 112 809 9.1 19.4
Zusammen | 580698 467 | 100
Personenkraftwagen '
bis 999 ccm 2211 82| 270
von 1000 , 1499 .| 224821 18.1 59.5
» 1500 und mehr cem . .| 50326 40| 13.3
Krankenkraftwagen 784 0.1 0.2
Zusammen | 378 1521 304 100
Kraftomnibusse
Big A6 Sitms" . &b b b 155 0.0 4.2
1¥ o 31 R R et g 1062 0.1 29.1
32 und mehr Sitze . . . . . 2399 0.2 65.6
OBUBIR | = oo b a6 39 0.0 1.1
Zusammen 3655 0.3 100
Lastkraftwagen
bis 999 kg Nutzlast .| 23363 1.9 26.1
1000 . 1999 & .| 16643 1.3 18.6
2000 , 2999 ., v 8615 0.7 9.6
30000 , 3998 » 11 965 1.0 13.4
4 000 4999 8911 0.7 10.0
5000 und mehr kg Nutzlast 9117 0.7 10.2
dreiradrige S S a e e 10834 0.9 12.1
Zusammen 89 448 7.2 100
Zugmaschinen
BisdiPS oo wne 30 811 2.5 16.6
fe7: 52 e ) & S e e e el 64 225 5.2 34.6
AL ) SN = Bl et 56 648 4.5 30.5
7 T T e S 28 487 2.3 154
S und mehr PSS 2 5443 0.4 29
Zusammen | 185614] 149 100
dar, in der Landwirtschaft , . . . 177 121 14:2 95.4
Sonderfahrzeuge . . . .. . ¢ 6902 0.5 100
Kraftiahrzeuge insgesaml |1244469 100 100
Kraftfahrzeuganhanger 54 874 100 100

fahrzeugart nur 22 vH. Allerdings ist zu erwéhnen, daB
die Personenkraftwagen — trotz ihrer damals viel nied-
rigeren Anzahl — vor dem Kriege einen noch héheren
Anteil am gesamten Kraftfahrzeugbestand hatten als
heute; er belief sich damals auf ein Drittel aller Kraft-
fahrzeuge.

Drei Finftel aller Personenkraftwagen haben einen
Hubraum von 1000 bis 1499 ccm, wihrend auf Wagen
mit kleinerem Hubraum 27 vH und mit groBerem Hub-
raum 13 vH entfallen.

Die Zahl der Kraftomnibusse ist im Verhdltnis
zum gesamten Kraftfahrzeugbestand duberst gering; sie
belduft sich auf nur 3655 Einheiten, was einem Anteil
von 0.3 vH entspricht.

Zwei Drittel aller Kraftomnibusse haben eine Kapazitat
von 32 und mehr Sitzplitzen, wdhrend vom restlichen
Drittel der iiberwiegende Teil auf Kraftomnibusse mit 17
bis 31 Sitzpldtzen entfallt, Kraftomnibusse mit weniger
als 17 Sitzplidtzen sind sehr schwach vertreten. Obusse
(Oberleitungsomnibusse), von denen es in Bayern am
genannten Stichtag 39 Stick gab, sind nur in fiinf bave-
rischen Stddten, und zwar in Miinchen, Niirnberg, Augs-
burg, Regensburg und Landshut in Betrieb. DaB haupt-
sdachlich Kraftomnibusse mit einer groBen Anzahl von
Sitzpldtzen verwendet werden, ist wirtschaftlich bedingt.
Kraftomnibusse dienen — wvon geringen Ausnahmen ab-
gesehen — dem gewerblichen Verkehr, Eine Rentabilitat
ist aber in der Regel nur bei groBen Fahrzeugen mit
voller Besetzung gegeben,

Quelle: , Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts” Heft 1/2 1957
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Die Lastkraftwagen, von denen am 1.Juli des
Vorjahres 89000 vorhanden waren, sind am gesamten
Kraftfahrzeugbestand zu 7.2 vH beteiligt: Ihr Anteil ist
wiahrend der letzten Jahre zuriickgegangen, da die Be-
stande anderer Kraftfahrzeugarten viel intensiver als der
Bestand an Lastkraftwagen zugenommen haben.

Unter den Lastkraftwagen sind die kleinen Wagen, d. h.
Lastkraftwagen mit einer Nutzlast bis zu 999 kg und
die dreiradrigen Lastkraftwagen am starksten vertreten.
Auf diese Gruppe entfallen iiber 38 vH aller Lastkraft-
wagen. Sie werden, wie noch spater gezeigt wird, haupt-
sdchlich von den Betrieben des Einzelhandels und des
Handwerks, aber auch von GroBhandels- und Fabrik-
betrieben fiir den Abhol- und Zustelldienst verwendet.
Auf die beiden folgenden GroBenklassen, d. s. die Last-
kraftwagen mit einer Nutzlast von 1000 bis 1999 kg
und von 2000 bis 2999 kg, entfallen insgesamt 28 vH
aller zu dieser Fahrzeugart gehérenden Fahrzeuge, wah-
rend Lastkraftwagen mil einer Nutzlast von 3000 bis
4999 kg zu 23 vH vertreten sind. Lastkraftwagen mit
einer Nutzlast von 5000 und mehr kg, die hauptsdchlich
dem Fernverkehr dienen, sind zu einem Zehntel am
Lastkraftwagenbestand Bayerns beteiligt.

Die zulassungspflichtigen Zugmaschinen waren
um die Mitte des Vorjahres am Kraftfahrzeugbestand mit
186 000 Einheiten bzw. zu 15 vH beteiligt.

Die gebrduchlichsten GréBenklassen sind Zugmaschinen
mit einer Starke von 13 bis 17 PS und von 18 bis 24 PS,
auf die ungefdhr je ein Drittel aller Zugmaschinen ent-
féllt, wahrend Zugmaschinen von einer Stidrke bis zu
12 PS und veon 25 und mehr PS zu je einem Sechstel im
Bestand aller Zugmaschinen vertreten sind.

Auf die Sonderfahrzeuge, deren Anzahl rund
7 000 Einheiten betrdgt, entfdllt nur ein halbes Prozent
des gesamten Kraftfahrzeugbestandes. Zu dieser Gruppe
von Kraftfahrzeugen gehéren Kraftstoffkesselwagen,
StraBenreinigungsmaschinen, Feuerloschfahrzeuge und
andere Spezialfahrzeuge.

Der Altersauibau des Kraftiahrzeugbestandes

Durch die umfangreichen Neuzulassungen von fabrik-
neuen Kraftfahrzengen wiahrend der letzten Jahre hat
sich ihr Bestand nicht nur stindig erhoht, sondern auch
verjiingt. Wie bereits im Abschnitt iiber die Neuzulas-
sungen und Bestandszunahmen dargelegt wurde, dienten
wahrend der vergangenen Jahre viele Neuzulassungen
dem Ersatz alter und unbrauchbar bzw. unrentabel ge-
wordener Fahrzeuge. Eine Aufgliederung des Kraftfahr-
zeugbestandes nach Baujahren, wie sie in Ubersicht 5
dargestellt ist, zeigt, daB die ilberwiegende Zahl der
Kraftfahrzeuge aus den Jahren 1950 bis 1956 stammt,
d. h. nicht dlter ist als sechs Jahre. Aus diesem Zeitraum
stammen rund zwei Drittel aller Kraftrader, Kraftomni-
busse und Lastkraftwagen. Bei Personenkraftwagen und
Zugmaschinen ist der Anteil der Fahrzeuge dieser Alters-
gruppe noch hoher und betragt iiber 80 vH aller Fahr-
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zeuge dieser Art. Hierbei fallt noch besonders ins Ge-
wicht, daB gerade die vier jiingsten Baujahre, d. h. von
1953 bis 1956, stark besetzt sind. Aus diesem Zeitabschnitt
stammt ungefdhr ein Drittel aller Kraftrader und Last-
kraftwagen, die Hilfte aller Zugmaschinen und fast drei
Fiinftel aller Personenkraftwagen.

Ubersicht 5. Kraftfahrzeugbestand Bayerns
aml.Julil956nachBaujahren

- Kraft, (Personmenti Kraft— 1, 0|  Zugs

Baui ahr rider?) :L;Lln g\T:;: wagen musthgl nen
i e T . | 45406 223 l 5171 16 865
1955 . . . .| 39453]| 78130 362| 10173| 33278
1954 . . . .| 62431 | 54045 373| 8147 26246
1953 . . ., . | 69922 42417 427 8163| 15792
1952 . . ... 78514 331854 401 | 10 198 | 21 696
1950 . ... ... | 66339| 31686 289 | 8867 | 23276
1950 . . ... | 60B45| 25357 | 462 9226| 15844
1949 . . . .| 25286 13026 309, 5807 8603
1945 bis 1948 8233 6076 159| 4843 3783
1940 bis 1944 | 26359| 3032 300 9943 9 746
1936 bis 1939 | 110126 31 381 304 i 6 366 9 106
1935 u. frither | 29831 9962 | 44 2174 1227
unbekannt 1 588 449 | 2 370 | 152

Zusammen | 578927 378152 3655 89448 [ 185614

Dagegen ist der Anteil von Kraftfahrzeugen, die be-
reits vor bzw. wihrend des zweiten Wellkrieges herge-
stellt wurden, verhdltnismaBig gering. Er betragt bei
Kraftridern 29 vH, bei Personenkraftwagen 12 vH, bei
Kraftomnibussen 18 vH, bei Lastkraftwagen 21 vH und
bei Zugmaschinen nur 11 vH des Bestandes vom 1, Juli
1956 (bzw. bei Kraftradern des Bestandes vom 1, Januar
1956).

Die altersméBige Zusammensetzung der Kraftfahrzeug-
bestande ist daher als gut zu bezeichnen. In ihr spiegelt
sich die giinstige Wirtschaftslage der letzten Jahre wider,
die es nicht nur erméglicht hat, den Kraftfahrzeugbestand
kraftig zu erhdhen, sondern ihn auch weitgehend zu er-
neuern,

Kraftiahrzeugbestand nach dem Gewerbe oder Beruf

der Halter

Gliedert man den Kraftfahrzeugbestand vom 1. Juli
1956 nach dem Gewerbe oder Beruf der Halter auf, so
ergeben sich fiir die einzelnen Kraftfahrzeugarten ganz
verschiedenartige Zusammensetzungen.

Am Bestand der Kraftrader haben die Arbei-
ter einen iiberwiegenden Anteil. Auf sie entfallen, wie
aus Ubersicht 6, in der die absoluten Zahlen nach Kraft-
fahrzeugarten und Haltergruppen angefiihrt sind, zu er-
sehen, iiber die Hailfte (54 vH) aller Kraftréder. In
weitem Abstand folgen sodann die Gruppe Land-, Forst-

und Fischereiwirtschaft mit einem Anteil von 16 vH und
die Gruppe der Angestellten, die am gesamten Kraftrad-
bestand zu einem Zehntel beteiligt ist. Unter den Ge-
werbegruppen hat nur das Handwerk, auf das 6 vH aller
Kraftrader entfallen, einen nennenswerten Anteil, wo-
gegen von der Industrie, dem Grofhandel und dem Ein-
zelhandel verhaltnismdBig wenig Fahrzeuge dieser Art
verwendet werden.

Ganz anders liegen die Verhaltnisse hinsichtlich der
Personenkraftwagen Hier nimmt der Einzel-
handel mit einem Anteil von 18 vH die erste Stelle ein.
Ihm folgt mit knappem Abstand das Handwerk, das tber
15 vH aller Personenkraftwagen verfligt. Als ndchst-
wichtige Haltergruppen sind hier die Angestellten, die
Industrie und die Arbeiter zu nennen, deren Anteile sich
auf 13 bzw. 10 bzw. 9 vH belaufen.

Ubersicht 6. Kraftfahrzeughbestand Bayerns

am 1. Juli 1956 nach dem Gewerbe oder
BerufderHalter
eratte |Personen- ; _l i
Gewerbe !:a'nli’] k_‘“" t- LT:;;:;:)“ mni;ﬁ nen
wagen ! |
fdustrie .- o s 5602| 36663, 20444 2940
Handwerk. . . . . . | 34277| 54930| 12673 1263
GroBhandel 2213| 19429( 14130 436
Einzelhandel 18035| 66472| 13291 988
Banken und Ver-
sicherungen 461 2101 112 199
Energiewirtschaft 1185 1109 927 65
Gewerblicher Verkehr 3294 | 12396| 18529 1438
Land-, Forst-, Fisch-
wirtschaft <+ | 91114| 31321 4470 | 177 121
Kultur-, Gesundheits-,
Rechtswesen 6591 | 31373 756 235
Kirchen, kirchliche
Einrichtungen . . 2133 3141 81 140
Behérden, Wirtschafts-
und Zwedkverbinde 3552| 5020 1981 449
Beamte im dffentlichen
Dignst o L . 23591 | 19093
Angestellte 55004 | 48967
Arbeiter: .. .. ol s 315214 33982| » 2054 340
Berufslose und un-
bekannt . . . . . 18432 | 12155
Insgesamt | 580 698 | 378 152 | 89448 | 185614

In der Verwendung von Lastkraftwagen steht
die Industrie an der Spitze. Sie ist am gesamten Last-
kraftwagenbestand zu fast 23 vH beteiligt. Ihr folgt mit
geringem Abstand der gewerbliche Verkehr mit einem
Anteil von fast 21 vH. Der GroBhandel, das Handwerk

!} Die fiir Kraftrider ausgewicsenen Bestande beziehen sich auf den 1. Januar 1956,

Bayern in Zahlen 7|2015

Quelle: ,Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts* Heft 1/2 1957



442 Historische Beitrage aus der Statistik

und der Einzelhandel ‘sind fast zu gleichen Teilen —
ndmlich zwischen 14 und 16 vH — an der Gesamizahl der
Lastkraftwagen beteiligt. Von den iibrigen Haltergruppen
ist nur noch die Land-, Forst- und Fischereiwirtschaft zu
nennen, auf die 5 vH des Lastkraftwagenbestandes ent-
fallen. Bei dieser nach der Stiickzahl vorgenommenen
Aufgliederung ist jedoch zu beriicksichtigen, dafi von der
Industrie und dem gewerblichen Verkehr hauptsdchlich
Lastkraftwagen von groBer Nutzlast verwendet werden,
wahrend im Handel und Handwerk vorwiegend kleine
Lastkraftwagen eingesetzt sind. Wiirde man eine Aufglie-
derung des gesamten Lastkraftwagenbestandes nach der
zur Verfiigung stehenden Nutzlast vornehmen, so wire
der Anteil der Industrie und des gewerblichen Verkehrs
noch viel hoher und der Anteil des Handels und des
Handwerks entsprechend geringer als vorstehend aus-
gewiesen.

Am Bestand der Zugmaschinen hat die Gruppe
Land-, Forst- und Fischereiwirtschaft einen dominierenden
Anteil. Auf sie entfallen iiber 95 vH aller registrierten
Zugmaschinen. Der Anteil der iibrigen Haltergruppen ist
daher gering.

Der Kraftfahrzeugbestand Bayerns am1.Juli 1956
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Wahrend der letzten Jahre hat sich der Anteil der
Arbeitnehmer, also der Beamten, Angestellten und Ar-
beiter, am Bestand der Kraftrdder und Personenkraft-
wagen tiberaus stark erhoht. Die Zahl der von diesen drei
Gruppen verwendeten Kraftrader ist von 1952 bis 1956
von 232 000 auf 394 000 Einheiten, d. i. um 69 vH und der
Personenkraftwagen von 16 000 auf 102 000 Einheiten, d. i.
um 525 vH gewachsen. Ihr Anteil am Bestand der Kraft-
rader hat von 56 auf 68 vH und am Bestand der Per-
sonenkraftwagen von 9 auf 27 vH zugenommen. Diese
Entwicklungstendenzen zeigen, daB durch die anhaltend
giinstige Wirtschaftslage und die damit verbundene Er-
hohung der Einkommen breiter Bevilkerungskreise immer
mehr Arbeitnehmer in die Lage versetzt wurden, mit
eigenem Fahrzeug am Kraftverkehr leilzunehmen, wobei
in letzter Zeit dem Personenkraftwagen (hauptséchlich
dem Kleinwagen) gegeniiber dem Kraftrad der Vorzug
gegeben wird.

Kraitfahrzeugbestinde und Motorisierungsgrad In den
einzelnen Regierungsbezirken

Die Zahl der in den einzelnen Regierungsbezirken
Bayerns gemeldeten Kraftfahrzeuge ist sehr verschieden.
Sie ist sowohl von der flachenmafBigen Ausdehnung und
von der Bevolkerungszahl als auch von der nmaturrdum-
lichen und wirtschaftlichen Struktur der einzelnen Ge-
biete abhdngig. Um einen Uberblick iiber den Motorisie-
rungsgrad der einzelnen Regierungsbezirke zu erhalten,
ist es daher notwendig, aufier den absoluten Bestands-
zahlen auch die Kraftfahrzeugdichte zu berechnen. Hier-
bei wird in der Regel die Zahl der Kraftfahrzeuge zur
Einwohnerzahl ins Verhéltnis gesetzt, d. h. die Zahl der
Kraftfahrzeuge, die auf 1000 Einwohner entfdllt, er-
mittelt. Erst diese Verhaltniszahlen ermdéglichen einen
Einblick in den Motorisierungsgrad einzelner Gebiete.
In Ubersicht 7 sind die Kraftfahrzeugbestinde nach Kraft-
fahrzeugarten sowie nach Regierungsbezirken aufgeglie-
dert und die im Verhiltnis zur Einwohnerzahl errechne-
ten Haufigkeitswerte dargestellt.

Aus dieser Aufgliederung geht hervor, daB zum 1. Juli
1956 auf 1000 Einwohner Bayerns im Durchschnitt 136
Kraftfahrzeuge, und zwar A

64 Kraltrader

41 Personenkraftwagen

20 Zugmaschinen

10 Lastkraftwagen und -
I Sonderfahrzeug

entfielen. Die Zahl der Kraftomnibusse ist so gering, daB
ihre Dichte je 1000 Einwohner bei 0.4 liegt, so daB sie
in der Ubersicht 7 mit 0 eingetragen erscheint. Von den
fiir ganz Bayern errechneten Haufigkeitswerten weichen
die entsprechenden Ergebnisse der einzelnen Regierungs-
bezirke nach oben oder unten mehr oder weniger

Schaubild 6 stark ab.
Ubersicht 7. Kraftfahrzeugbestand Bayerns am 1. Juli 1956 nachRegierungsbezirken
L el Zaes = lserdsis Krafttahr-
Regierungsbezik aatcador TS| | il | moinen iiuge | meamt | oo
Grundzahlen
Oberbayern s o v & 5w W o 166 046 | 143738 1254 | 28045 50 469 2135 || 391687 18 878
Miedarbayem: & 0 s s 5 L 68311 32662 333 | 2596 | 27557 929 || 137 388 5168
()13 1 D S B S 55790 | 26148 264 | 7567 16 912 554 || 107 235 3845
Oberfranken . . . . . . . . 65387 36321 337 10121 17 499 665 || 130330 5 567
Mittalranlan! . . a 5 e . 69 762 57 101 391 | 14272 | 21133 871 | 163530 6796
Umnterfranken . . o« +.v o s o » 72 562 31 884 524 | 10258 13424 766 || 129418 5878
Lo AR i L S e 82 840 50 208 552 | 11589 ] 38 620 982 | 184881 8742
Bayern 580698 378152 3655 89448 185614 6902 |1 244 469 54874
je 1000 Einwohner
EIDBEbaYe: <ty st s v h s 65 57 | 0 11 | 20 1 154 7
Niederbayern ., . . « . . - « - 70 a4 0 8 28 | 1 141 5
OhaYBIale: - L et b e 64 30 0 LB 19 1 123 4
OBEHITOnESN 0y v ttuses b oo 5 61 34 0 a 16 1 121 5
Mittelfianken . ... . o . . . s 53 43 0 11 16 1 124 5
Unterfranken . . . . . . . . - 1 69 30 1 10 13 1 124 6
Sehwben: o o nodreas e s e » 63 39 0 9 30 1 142 7
Bayern 64 41 0| 10 20 Nk 136 6

Quelle: , Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts* Heft 1/2 1957
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Der Regierungsbezirk Oberbayern weist ange-
sichts seiner flaichenmdfiigen Ausdehnung und seiner Be-
volkerungszahl nicht nur den groBten Kraftfahrzeug-
bestand auf, sondern nimmt unter den sieben Regierungs-
bezirken Bayerns hinsichtlich der Kraftfahrzeugdichte den
ersten Platz ein. Hier entfallen 154 Kraftfahrzeuge auf
1000 Einwohner, widhrend der Durchschnitt fiir ganz
Bayern, wie bereits erwahnt, 136 betragt. Uber diesem
Durchschnitt liegen ferner die Regierungsbezirke
Schwaben und Niederbayern mit 142 bzw. 141
Kraftfahrzeugen auf 1000 Einwohner. Dagegen weisen
die iibrigen Regierungsbezirke Dichtezahlen auf, die be-
deutend niedriger sind als der Landesdurchschnitt, und
zwar Mittelfranken und Unterfranken je 124
und Oberpfalz 123. Am niedrigsten ist die Kraftfahr-
zeugdichte in Oberfranken, wo sie sich nur auf 121
Kraftfahrzeuge je 1000 Einwohner belduft.

Die Kraftfahrzeugbestande in den Regierungsbezirken Bayerns
am1.Juli 1956

&

E 3 B 28 3§

o

Im mmm
Schaubild 7

Anders verhilt es sich, wenn man die Haufigkeitswerte
nach einzelnen Kraftfahrzeugarten beurteilt. Obwohl Ober-
bayern — insgesamt betrachtet —hinsichtlich der Kraft-
fahrzeugdichte an erster Stelle steht, nimml es unter
den sieben Regierungsbezirken nur hinsichtlich der Per-
sonenkraftwagen- und Lastkraftwagendichte den ersten
Platz ein, wihrend es beziiglich der Kraftrad- und der
Zugmaschinendichte erst an dritter Stelle steht. Hin-
gegen nehmen Niederbayern in Bezug auf die Kraftrad-
dichte und Schwaben in Bezug auf die Zugmaschinen-
dichte den ersten Platz ein. Am niedrigsten ist die Dichte
der Kraftrader in Mittelfranken, der Personenkraftwagen
in Unterfranken, der Lastkraftwagen in Niederbayern
und der Zugmaschinen in Unterfranken.

Diese bedeutenden Unterschiede sind durch landschaft-
liche und wirtschaftliche Gegebenheiten der einzelnen
Gebiete bedingt, Der iiberdurchschnittliche Anteil Ober-
bayerns an Personenkraftwagen ist zum groBen Teil auf
den hohen Personenkraftwagenbestand der Landeshaupt-
stadt Miinchen und der umliegenden Gebiete zuriickzufiih-
ren. Die hohe Dichte an Kraftriadern in Niederbayern ist
hauptsdchlich dadurch bedingt, daB dieses Gebiet nicht
sehr stark besiedelt ist und daher oft lange Strecken
von Ort zu Ort zuriickzulegen sind, ohne daB eine giin-
stige Eisenbahnverbindung wvorhanden ist. Fiir solche
Gegenden erweist sich dann das Kraftrad als besonders
geeignet.

Ein Vergleich der Kraftfahrzeugdichie der einzelnen
kreisfreien Stadte und Landkreise, wie er im Tabellenteil
ausfithrlich dargestellt ist, zeigt, da hier die Streuung

'} Die krelsireien Stddte Lindau (Bod
und Landkreise gemei Zul
bei 0.4 liegt, so daB sie in der Ubersicht 9 mit 0 eingetragen erscheint

) und Neub
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der Haufigkeitswerte noch breiter ist, als dies aus dem
Vergleich der Ergebnisse fiir die einzelnen Regierungs-
bezirke zu ersehen war, Es sei nur erwahnt, daB die
Kraftfahrzeugdichte der einzelnen kreisfreien Stadte und
Landkreise Bayerns zwischen 75 und 216 schwankt. Eine
Auszahlung der Haufigkeitswerte nach Dichteklassen er-
gibl folgendes Bild.

Ubersicht B. Die kreisfreien StadteundLand-
kreise nach der Kraftfahrzeugdichte am
1.Juli1956

Kraftfahrzeugdichte 2 _I__"?f‘iaf'_i s Zu-

je 1000 Einwohner kfsi;s;::l‘t;n Landkrejge || Semment)
bis 100! &0 soe 11 8. | 19
w40 A i 27 22 49
P s SR L TGRSR 7 38 45
) 7. B 1y OSSR e 1 35 36
Er ey {4 M | ¢ Rl = 20 20
oml 1) U= B2 e i 15
ST I T 500 - 15
‘Insgesaml 46 143 | 189

Aus der Verteilung der Dichteklassen auf die kreis-
freien Stadte und Landkreise geht deutlich hervor, daB
die Kraftfahrzeugdichte auf dem Lande im allgemeinen
hoher als in den Stadten ist. Im Gesamtdurchschnitt wei-
sen die kreisfreien Stadte eine Dichte von 119, dagegen
die Landkreise von 146 Kraftfahrzeugen je 1000 Einwoh-
ner auf, wobei die hohen Bestinde an Kraftradern und
Zugmaschinen auf dem Lande den Ausschlag geben.
Hier entfallen 74 Kraftrader und 30 Zugmaschinen je
1000 der Bevolkerung, wdhrend die entsprechenden
Haufigkeitswerte fiir die kreisfreien Stadte nur 43 bzw.
2 betragen, Ganz anders verhdlt es sich hinsichtlich der
Personenwagen. Deren Dichte betrigt in den Stiddten 59,
dagegen auf dem Lande nur 33 je 1000 Einwohner.

Bayerns Anteil am Kraitfahrzeugbestand des
Bundesgebietes

Am 1. Juli 1956 waren nach Feststellungen des Kraft-
fahrt-Bundesamtes im westdeutschen Bundesgebiet (ohne
Berlin/West und Saarland) 5647 000 Kraftfahrzeuge regi-
striert. Von dieser Gesamtzahl entfielen auf Bayern
1244000 Einheiten, Der Anteil Bayerns helduft sich so-
mit auf 221 vH, obwohl es an der Bevolkerung des
Bundesgebietes nur zu 18.2 vH beteiligt ist. Dieser hohe
Motorisierungsgrad Bayerns ist, wie aus Ubersicht 9
hervorgeht, hauptsachlich durch die umfangreichen Be-
stande an Kraftradern und Zugmaschinen begriindet, an
denen Bayern zu 24 bzw. zu 34 vH beteiligt ist.

Die Kraftraddichte Bayerns betragt 64 je 1000 Einwoh-
ner, wogegen sie sich im gesamten Bundesgebiet nur auf
48 belduft. Die sehr hohen Kraftradbestinde Bayerns sind
hauptsdchlich durch den Siedlungscharakter bedingt. Im
Gegensatz zu den dichtbesiedelten Gebieten des Bundes-
gebietes, wo iiberall kommunale und staatliche Verkehrs-

Ubersicht 9. Bayerns Anteil am Kraftfahr-
zeughbestand des Bundesgebietes (ohne
Berlin/West und Saarland) am 1. Juli 1956

Kraftfahr-
Kraltfahrzeugbestand vH- zeuge je 1000
Antail Einwohner
Fahrzeugart : i
| Bay Bun- |
Euml_ns- darunter erns | oo Iuveris
gehiet i Bayern gehieli ¥
Kraftwagen . . . |2649068| 478157 18.1| 52 | 52
day. Personenkrait-
wagen ' .. s s . 2028 562 378 152 18.5 10 41
Kraftomnibusse 21 327 | 3655 171 04 0%)
Lastkraftwagen 564 326 80 448 15.9 11 10
Sonderfahrzeuge | 34 853 | sooz| 19| 1 1
Kraftriader . . . , |2445761 5806981 237 48 64
Zugmaschinen 552 448 | 185614] 33.6] 11 | 20
Kraitiahrzeuge
insgesamt | 5647277 | 1244469 | 22.1| 112 | 136

g a. d. Donau sind unter den glelchnamigen Landkrelsen enthalten, da diese Stadte
gssiellen haben. — *) Die Zahl der Kraltomnibusse Ist so gering, dall fhre Dichte je 1| 000 Einwohner

Quelle: , Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts” Heft 1/2 1957
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Die Kraftraddichte

LESWIG in den
HOLSTEIN Bundeslandern

|!'_ i am 1.Juli 1956

Kraftrader
je 1000 Einwohner
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Schaubild 9

mittel jederzeit zur Verfligung stehen, ist in Bayern weit
mehr die Notwendigkeit gegeben, Kraftrdder zu be-
nutzen. (Siehe auch Schaubild 9.)

Die Dichte an Personen- und Lastkraftwagen, die sich
in Bayern auf 41 bzw. auf 10 Einheiten je 1000 der Be-
volkerung belduft, entspricht ungefahr den fiir das ganze

Quelle: , Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts* Heft 1/2 1957

Bundesgebiet berechneten Hiufigkeitswerten. Bei Per-
sonenkraftwagen liegt die fiir Bayern errechnete Dichte
um eine Einheit iber und bei Lastkraftwagen um eine
Einheit unter den vergleichbaren Werten des Bundes-
gebietes.

Dagegen weist Bayern in Bezug auf Zugmaschinen eine
bedeutend hohere Dichtezahl auf, als sich im Durch-
schnitt fiir das ganze Bundesgebiet ergibt. Im Bundes-
durchschnitt entfallen 11 Zugmaschinen, dagegen in
Bayern 20 Zugmaschinen je 1000 Einwohner. Die iiber-
aus hohe Dichte an Zugmaschinen in Bayern ist durch die
umfangreiche Landwirtschaft bedingt. Bayern ist an der
landwirtschaftlichen Nutzflaiche Westdeutschlands zu
28 vH beteiligt.

Bayerns Anteil
am Kraftfahrzeugbestand des Bundesgebietes
ohne Saarlend und Berlin (West)

Zugmaschinen
Kraftrader
Sonderfahrzeuge
Personenkraftwagen
Kraft
Lastkraftwagen
Gesamtbestand

Be va‘fke.f'ung

Stand.
1.Juli 1956

(5573w Bayerisches Statistisches {

Schaubild 10

Insgesamt betrachlet, entspricht die Ausstattung Bayerns
mit Kraftwagen (Personenkraftwagen, Kraftomnibussen,
Lastkraftwagen und Sonderfahrzeugen) der des gesamten
Bundesgebietes. Die Dichte an Kraftwagen betragt sowohl
fir den Bund als auch fiir Bayern 52 je 1000 Einwohner.
Dagegen liegt die Dichte an Kraftradern und an Zug-
maschinen — wie bereits vorstehend angefiihrt — weit
tiber den fiir ganz Westdeutschland berechneten Haufig-
keitswerten. Aus diesen Griinden ist auch diegesamte
Kraftfahrzeugdichte in Bayern mit 136 Kraftfahrzeugen
je 1000 Einwohner bedeutend hoher als im Bundesgebiet,
wo sie sich auf 112 belduft.

Bayern in Zahlen 7|2015
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Tabellen zum Bayerischen Zahlenspiegel
2012 2013 2014 2013 2014
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt Sept.  Oktober Juli August Sept.  Oktober
Bevélkerung und Erwerbstéatigkeit
* Bevolkerungsstand
(Wertespalten 1 bis 3: zum 31.12.; sonst: Monatsende,
ab Wertespalte 2: Basis Zensus 2011) ..., 1000 12520 12604 12588 12600 12650 12658 12676 12687
Natirliche Bevolkerungsbewegung
* EheschlieBUNGEN T ... Anzahl 5148 4 969 6 646 5443 7215 8 259 6 700 5613
*je 1000 EINWONNET ..o Anzahl 4.9 4,7 6,4 51 6,7 7,7 6,4 52
* Lebendgeborene ? ... ... Anzahl 8921 9131 9498 10391 11403 9546 10800 10475
G je 1 000 Einwohner Anzahl 85 87 92 97 10,6 89 10,4 9,7
* Gestorbene ®........... Anzahl 10453 10575 8773 11122 10135 8873 10503 10500
je 1000 Einwohner ........c.ccccoevinn. Anzahl 9,9 10,1 85 10,4 94 83 10,1 97
* und zwar im 1. Lebensjahr Gestorbene . Anzahl 23 25 27 24 35 21 35 28
je 1000 Lebendgeborene ........... Anzahl 26 2.7 28 23 3,1 2,2 3,2 2,7
in den ersten 7 Lebenstagen Gestorbene .. Anzahl 12 13 1 16 16 14 23 22
je 1000 Lebendgeborene Anzahl 1,4 1,4 1,2 1,5 1,4 1,5 2,1 2,1
* Uberschuss
der Geborenen bzw. der Gestorbenen (-) Anzahl -1 532 -1 444 725 - 731 1268 673 297 -25
je 1000 Einwohner ......c.ccccocvvnne ... Anzahl -1,5 -14 0,7 -0,7 1,2 0,6 0,3 0,0
TOMGEDOTENE 2 L.t Anzahl 25 29 27 30 22 33 38 31
Wanderungen
(Wertespalten 4 bis 9: vorlaufige Ergebnisse)
* Zuzlge Uber die Landesgrenze .... Anzahl 28295 30527 41728 40876 40132 35792 48117 41110
* darunter aus dem Ausland ......... Anzahl 17733 20014 27655 25224 29366 23910 33159 26 052
* Fortzlige Uber die Landesgrenze .. Anzahl 20663 22390 27614 28530 27803 28816 31386 29919
* darunter in das Ausland ................. Anzahl 11 391 13 050 15481 15710 18134 16519 18 149 16 473
ZuzUuge aus den anderen Bundeslandern . Anzahl 10563 10514 14073 15652 10766 11882 14958 15058
Fortzlge in die anderen Bundeslander Anzahl 9272 9340 12133 12820 9669 12297 13237 13466
* Wanderungsgewinn bzw. -verlust (-) Anzahl 7632 8137 14114 12346 12329 6976 16731 11191
* Innerhalb des Landes Umgezogene * Anzahl 42 140 43 522 52 968 52 670 46 387 49 393 56 621 52 909
2013 2014 2013 2014
Jahresdurchschnitt ~ Méarz Juni Sept. Dez. Marz Juni Sept.
Arbeitsmarkt’®
* Sozialversicherungspflichtig Beschéftigte am Arbeitsort © ... 1000 4930,7 48628 49130 50089 49381 50122 50651 51469
* Frauen 1000 22589 22336 22425 22874 22721 22950 23106 23495
*  Auslander ..... 1000 4925 469,8 491,8 512,0 496,4 512,2 540,0 563,4
*  Teilzeitbeschaftigte ” . ... 1000 12314 12104 12248 12464 12440 12471 12661 12879
*darunter Frauen 7 ... 1000 1021,2 10058 10141 10327 10323 10363 10476 10638
nach zusammengefassten Wirtschaftsabschnitten (WZ 2008)
* A Land- und Forstwirtschaft, Fischerei .... 1 000 243 23,0 26,1 26,3 21,8 252 27,6 27.8
*  B-F Produzierendes Gewerbe 1000 1668,4 16457 16655 16961 16665 16814 16990 17275
*  B-E Produzierendes Gewerbe ohne Baugewerbe ... 1000 13915 13800 13824 14043 13992 14041 14109 14318
* C Verarbeitendes Gewerbe ... 1000 1321,2 13109 13123 13330 13286 13337 13396 13602
* F Baugewerbe 1000 277,0 265,7 2831 291,8 267,3 277,2 288,1 295,7
*  G-U Dienstleistungsbereiche 1000 32352 31913 32188 32836 32471 33055 33383 33915
* G-l Handel, Verkehr und Gastgewerbe 1000 1088,8 10753 10818 11060 10922 10844 10960 11149
* Information und Kommunikation 1 000 172,7 171,6 172,0 1741 173,3 177,3 178,2 180,4
* K Finanz- und Versicherungsdienstleister 1000 188,9 187,9 187,2 190,6 189,7 188,9 187,9 190,6
* L Grundsticks- und Wohnungswesen ... 1 000 299 29,8 30,0 30,0 29,9 29,8 30,0 30,5
*  M-N Freiberufliche, wissenschaftliche, technische Dienst-
* leister; sonst. wirtschaftlichen Dienstleister ................ 1 000 5977 578,9 598,7 616,5 596,8 606,1 622,8 637,0
* 0-Q Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozial-
* versicherung; Erziehung und Unterricht;
* Gesundheit und Sozialwesen ...............ccccocevvvveeenennn. 1000 985,5 975,7 9776 993,6 9953 10474 10501 10628
* R-U Kunst, Unterhaltung und Erholung; sonstige
* Dienstleister; Private Haushalte;
* Exterritoriale Organisationen u Kérperschaften .......... 1000 171,6 1721 171,4 1729 170,0 171,56 173,3 1752
2013 2014 2014 2015
Jahresdurchschnitt — April Mai Juni Méarz April Mai Juni
*ATDEIESIOSE .ot 1000 264,5 264,6 264,8 255,1 2491 2811 259,6 246,3 238,8
*darunter FraUeN ... 1000 123,5 123,2 123,7 121,4 119,1 120,2 119,4 1155 113,0
* Arbeitslosenquote insgesamt & ° % 38 3,8 38 3,6 3,5 4,0 3,7 3,5 3,4
*  Frauen % 38 3,7 38 3,7 3,6 3,6 3,6 34 34
*  Manner % 39 38 38 3,6 35 4,3 3.8 3,5 3.3
*  Auslander . % 88 8,7 9.2 8,3 8,1 9,5 9,1 8,2 8,0
*  Jugendliche . % 3,2 3,2 29 2,7 2,6 3,4 29 2,6 2,5
* Kurzarbeiter 10, 1000 19,9 9,3
* Gemeldete Stellen ™ ... 1000 64,4 73,1 67,7 67,1 729 83,5 855 85,3 88,0

*

Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter

1 Nach dem Ereignisort.
2 Nach der Wohngemeinde der Mutter;

www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
veroffentlicht.
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p = vorlaufige Ergebnisse nach dem Ereignisort.

3 Ohne Totgeborene; nach der Wohngemeinde der Verstorbenen;

p = vorlaufige Ergebnisse nach dem Ereignisort.

4 Ohne Umziige innerhalb der Gemeinden.
5 Auswertungen aus der Beschaftigungsstatistik der Bundes-

agentur fur Arbeit. Zahlenwerte vorlaufig. Die Bundesagentur fir
Arbeit hat die Beschéaftigungsstatistik revidiert. Dabei wurde bei
den sozialversicherungspflichtig Beschéftigten neue Personen-
gruppen aufgenommen und neue Erhebungsinhalte eingefihrt.

Daher sind die Zahlen zu den Sozialversicherungspflichtig
Beschaftigten ab dem Stichtag 31.03.2014 nicht mit den Zahlen
friiherer Stichtage vergleichbar.
6 EinschlieBlich Falle ohne Angabe zur Wirtschaftsgliederung.
7 Daten ab Stichtag 30.09.2011 nicht verflgbar.
8 Arbeitslose in Prozent der abhéngigen zivilen Erwerbspersonen.
9 Ab Januar 2009: Arbeitslose in Prozent aller zivilen
Erwerbspersonen.
10 Durch Anderung der Rechtsgrundlagen sind die Zahlen der
Kurzarbeiter mit den Vorjahreswerten nicht vergleichbar.
11 Ab Juli 2010 ohne geférderte Stellen.
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2012 2013 2014 2014 2015
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt April Mai Februar Mérz April Mai
Landwirtschaft
Schlachtungen '
Anzahl
Gewerbl. Schlachtungen u. Hausschl. (ohne Geflugel) ... 1000 528,4 520,7 519,3 526,0 498,8 459,5 566,5 4852 473,8
darunter RINAET ..o 1 000 75,0 741 75,9 7,7 69,2 68,3 83,7 71,3 67,1
darunter Kalber 2 ... 1000 1.8 1,7 1,6 22 1,4 1,3 2,4 1,3 1,3
Jungrinder® ... 1000 0,6 0,5 0,6 0,7 0,5 0,4 0,7 0,4 0,4
Schweine 1000 4423 436,1 4329 434,6 420,4 384,6 465,9 404,2 398,2
Schafe 1000 10,4 9,9 9,8 18,0 8,5 6,2 15,8 89 79
darunter gewerbl. Schlachtungen (ohne Geflugel) ......... 1000 5221 G163 514,2 520,8 495,0 4548 561,0 4815 470,8
darunter Rinder 1000 74,1 73,2 751 70,9 68,5 67,6 82,9 70,6 66,5
darunter Kalber 2 1000 1,7 1,5 15 2,1 1,2 1,2 2.2 1,2 12
Jungrinder® .................. 1000 0,5 0,4 0,5 0,6 0,4 0,4 0,6 0,4 03
Schweine ... 1000 438,2 4329 429,9 4323 418,4 381,3 462,7 402,2 396,6
Schafe 1000 9,2 8,7 8,6 16,3 7,6 5,6 14,5 7.9 71
Durchschnittliches Schlachtgewicht #
RINAET .o kg 341,2 343,0 3439 343,3 348,2 3475 345,1 348,3 348,4
darunter Kalber 2 ... kg 108,1 109,7 112,5 110,6 112,2 115,7 102,5 109,0 1111
Jungrinder ® . kg 186,2 177,0 183,3 187,0 184,9 183,7 166,6 165,0 181,3
SCAWEINE ... kg 95,4 95,4 95,8 96,0 95,8 96,0 96,0 96,3 96,1
Gesamtschlachtgewicht ®
Gewerbl. Schlachtungen u. Hausschl. (ohne Geflugel) .. 1000t 68,0 67,3 67,7 66,7 64,6 60,8 73,9 63,9 61,8
darunter RINAEr ..o 1000t 25,6 25,4 26,0 24,6 241 23,7 28,9 24,8 23,3
darunter Kalber 2 ..............cccoooiiiiiiiiiii 1000t 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1
Jungrinder ® 1000t 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
SChWEINE ...ooiii e 1000t 422 41,6 41,5 M7 40,3 36,9 44,8 38,9 38,3
SChafe oo 1000t 0,2 0,2 0,2 0,3 0,2 0,1 0,3 0,2 0,1
* darunter gewerbliche Schlachtungen (ohne Geflugel) .. 1000t 67,4 66,7 67,2 66,2 64,1 60,2 73,4 63,5 61,5
* darunter Rinder ..o 1000t 253 252 25,8 24,3 23,9 235 28,6 24,6 23,2
* darunter Kalber? ........................ 1000t 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1
* Jungrinder ® 1000t 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
SChWeine .....coocviiiiiicc 1000t 41,8 41,3 41,2 41,5 40,1 36,6 44,4 38,8 38,1
* Schafe oo 1000t 0,2 0,2 0,2 0,3 0,1 0,1 0,3 0,1 0,1
Geflugel
Hennenhaltungsplatze © ... 1000 3900 3964 4730 4700 4842 5043 5073
Legehennenbestand © ... 1000 3431 3472 4153 4176 4218 4302 4387
*  Konsumeier © 1000 86410 86782 101881 107778 102045 117820 105730
* GefligelfleiSCN 7 ....o..o.ovovoeeeeeeeeee e 1000t 13,3 13,4 14,5 14,5 9,7 8,8 7,7
Getreideanlieferungen &°
Roggen und Wintermenggetreide 1000t 8,8 5,3r 45 3,0r 2,4 3,0r 3,1 19 2,0
Weizen 1000t 130,0r 53,1r 39,3r 24.8r 25,8 29,2r 31,1r 26,0r 24,7
1000t 33,6r 12,6r 7.2r 4,9 2,4 6,1r 7,2 6,0 7.2
Hafer und Sommermenggetreide .. 1000t 1,6 0,6 0,3 0,2 0,2 0,1 0,3 0,2 0,3
Vermahlung von Getreide ® °
Getreide insgesamt 1000t 98,7r 107,4 104,5 102,8 102,9 95,8r 111,0r 103,7r 101,8
darunter Roggen und -gemenge 1000t 11,7r 11,5 11 111 10,7 1.1 12,0 12,1r 12,2
Weizen und -gemenge ..., 1000t 87,0r 95,9 93,4 91,8 92,3 84,7r 99,0r 91,7r 89,6
Vorrate in zweiter Hand ®°
Roggen und Wintermenggetreide 1000t 46,3 40,51 45,5 32,6r 29,6r 49,7r 45,2r 42,51 36,0
Weizen 1000t 511,3 439.6r  468.2r 391,5r  324.9r 499,6r  446,0r 388,0r 316,4
1000t 320,3 219,0r 257,0r 157,2r 134,1r 300,2r 263,8r 242 4r 209,0
Hafer und Sommermenggetreide .. 1000t 8,7 8,7 6,7 5,6r 4.9r 53 4,4r 3,8 3,6
VIS .o 1000t 147,0 76,0r 52,4r 46,2r 38,5r 61,1r 53,5r 51.,4r 48,8
Bierabsatz
Bierabsatz insgesamt ... 1000 hi 1845 1859 1928 2115r 2038 1478 1881 2058 2116
dav. Bier der Steuerklassen bis 10 1000 hl 123 115 115 131 133 75 113 160 167
11 bis 13 ... 1000 hi 1694 1718 1776 1956r 1883 1356 1713 1852 1910
14 oder daruber . 1000 hl 27 26 85 28r 22 48 55 46 39
dar. Ausfuhr zusammen ... 1000 hi 353 370 383 442r 450 S5 410 425 482
dav. in EU-Lander 1000 hi 235 230 236 255 272r 177 235 236 275
iN DrittlAnder ..o 1000 hl 118 140 147 187r 178r 138 174 189 207

Kélber tber 8, aber hochstens 12 Monate alt.

Von gewerblich geschlachteten Tieren inlandischer Herkunft.
bzw. Schlachtmenge, einschl. Schlachtfette, jedoch ohne
Innereien.

In Betrieben mit einer Haltungskapazitat von mindestens
3000 Legehennen.

2009 Geflugelschlachtungen in Gefligelschlachtereien mit ei-
ner Schlachtkapazitat von mindestens 2 000 Tieren im Monat,
ab 2010 alle Gefliigelschlachtereien, die nach dem EV-Hygiene-
recht im Besitz einer Zulassung sind.

* Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel” und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
veroffentlicht.

8 Nach Angaben des Bayerischen Staatsministeriums fur Land-
wirtschaft und Forsten.

9 Anlieferung vom Erzeuger an Handel, Genossenschaften,
Muhlen und sonstige Verarbeitungsbetriebe. In den Spalten
,Monatsdurchschnitt“ sind die Gesamtlieferungen im Jahr
angegeben.

asw

(]

1 Gewerbliche Schlachtungen und Hausschlachtungen von
Tieren inlandischer und auslandischer Herkuntft.

2 Héchstens 8 Monate alt. Ergebnisse ab 2009 mit Vorjah-
ren wegen methodischer Anderungen nur eingeschrankt
vergleichbar.

~
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2012 2013 2014 2014 2015
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt April Mai Februar ~ Mérz April Mai

Gewerbeanzeigen *
Gewerbeanmeldungen 2 ...............ooooeiiiii 1000 11,0 10,8 10,5 10,6 10,1 10,3 12,0 10,6
Gewerbeabmeldungen ® ... 1000 96 9,3 94 8,4 8,0 9,2 10,0 8,2
Produzierendes Gewerbe
Verarbeitendes Gewerbe, Bergbau und Gewinnung

von Steinen und Erden *
Betriebe mit 50 oder mehr Beschéaftigten Anzahl 3839 3874 3830 3837 3842 3910 3939 3934 3927
Beschéftigte 1000 1088 1095 111 1103 1104 1124 1127 1128 1128
davon

Vorleistungsguterproduzenten 1000 372 374 386 384 385 385 386 386 386

Investitionsguterproduzenten 1000 516 525 526 521 523 538 539 540 540

Gebrauchsguterproduzenten ... 1000 40 35 35 35 35 36 36 36 36

Verbrauchsguterproduzenten 1000 159 159 162 160 160 162 164 164 164

Energie 1000 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Geleistete Arbeitsstunden ............oooooiiiiiii 1000 139399 140284 142141 142802 141265 143527 156952 147324 133905
Bruttoentgelte ...................... Mill. € 4 250 4438 4651 4 557 4877 4 335 4507 4844 5121
Umsatz (ohne Mehrwertsteuer) Mill. € 26746 26935 26190 26229 26114 25037 29628 26819 25478
davon

Vorleistungsguterproduzenten Mill. € 6822 6 827 7223 7410 7158 6 858 7927 7 550 7310

Investitionsgulterproduzenten Mill. € 15217 15427 14315 14165 14264 14010 16938 14868 13968

Gebrauchsguterproduzenten ... Mill. € - - - - - - - - -

Verbrauchsguterproduzenten Mill. € 3042 3120 3208 3209 3109 2993 3393 3119 2987

Energie Mill. € = = = = = = = = =
darunter AuSIandSUMSALZ ..........ccooviiioiiieiiii s Mill. € 14213 14546 13795 13738 13653 13699 15960 14650 13813
Index der Produktion fiir das Verarbeitende Gewerbe,

Bergbau und Gewinnung von Steinen und

Erden (2010 2 100) *
Verarbeitendes Gewerbe, Bergbau und Gewinnung

von Steinen und Erden % 105,9 105,8 109,4 109,9 110,9 105,8 122,5 110,5 106,2
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden % 97,7 96,8 94,2 106,6 109,4 60,6 85,8 96,5 95,3
Verarbeitendes Gewerbe ............... % 106,0 105,8 109,4 109,9 110,9 105,9 122,6 110,6 106,2
Vorleistungsguterproduzenten ... % 103,9 104,5 108,3 111,0 110,9 103,2 116,3 111,4 106,4
Investitionsgiterproduzenten . % 108,1 107,3 111,5 111,0 1135 109,2 129,6 111,8 108,3
Gebrauchsguterproduzenten . % - - - - - - - - -
Verbrauchsguterproduzenten . % 104,0 104,7 106,8 107,7 105,1 98,3 110,9 105,0 102,0

Energie % - - = = = = - - -

Index des Auftragseingangs im Verarbeitenden
Gewerbe (preisbereinigt) (2010 2 100) *

Verarbeitendes Gewerbe ° insgesamt .............cccccoccooeeen... % 105,5 110,5 118,0 117,6 1151 1129 132,9 117,3 114,6
Inland % 102,4 104,3 106,5 109,5 110,1 103,4 125,9 107,3 101,0
Ausland .. % 107,4 114,6 125,4 122,8 118,4 119,0 137,3 1238 123,4
Vorleistungsguterproduzenten . % 100,8 105,8 109,6 112,1 107,8 110,1 129,2 111,8 106,8
Investitionsguterproduzenten ... % 107,5 1131 122,4 121,3 119,6 1132 135,7 120,6 119,1
Gebrauchsguterproduzenten ... % 101,0 94,9 98,6 94,6 91,2 97,3 109,3 96,3 87,8
Verbrauchsguterproduzenten ... % 104,7 105,5 108,8 98,6 99,1 142,0 1185 107,5 103,0
Diese Positionen werden von allen Statistischen 1 Ohne Reisegewerbe. 4 In der Abgrenzung der WZ 2008. Abweichungen gegentiber
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter 2 Vormals nur Neugriindungen und Zuziige (ochne Umwand- friher verdffentlichten Zahlen sind auf den Ersatz vorlaufiger
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema lungen und Ubernahmen), ab sofort Gewerbeanmeldungen durch endgliltige Ergebnisse zurlickzufiihren oder ergeben
veroffentlicht. insgesamt. sich durch spétere Korrekturen. Aufgrund revidierter Betriebs-
3 Vormals nur vollstandige Aufgaben und Fortziige (ohne Um- meldungen sind die Umsatzwerte ab dem Jahr 2014 mit den
wandlungen und Ubergaben), ab sofort Gewerbeabmeldungen vorhergehenden Zeitrdumen nicht vergleichbar.
insgesamt. 5 Nur auftragseingangsmeldepflichtige Wirtschaftsklassen.
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2012 2013 2014
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt
Baugewerbe *
* Bauhauptgewerbe/Vorbereitende Baustellenarbeiten,
Hoch- und Tiefoau 2
* Tatige Personen im Bauhauptgewerbe ® ....................oo Anzahl 130624 139246 141005
*  Geleistete Arbeitsstunden 1000 12 481 13374 13951
* dav. fur Wohnungsbauten ...... o 1000 5600 6 050 6 326
* gewerblichen und industriellen Bau® ....................... 1000 3506 3724 3892
* Verkehrs- und 6ffentliche Bauten 1000 3376 3601 3733
*  Entgelte Mill. € 310,5 338,3 357,0
*  Baugewerblicher Umsatz (ohne Umsatzsteuer) ... Mill. € 14824 16110 16784
* dav. Wohnungsbau ... Mill. € 573,4 629,1 640,2
* gewerblicher und industrieller Bau Mill. € 507,8 524,6 582,6
* offentlicher und Verkehrsbau ............ccccccooeviiiiiiiii, Mill. € 401,2 4574 4455
Messzahlen (2010 2 100)
* Index des Auftragseingangs im Bauhauptgewerbe insg. ... Messzahl 124,8 1184 123,1
* davon Wohnungsbau Messzahl 119,3 125,2 130,5
gewerblicher und industrieller Bau .. Messzahl 130,3 116,8 126,8
offentlicher und Verkehrsbau ... Messzahl 123,2 115,7 114,2
darunter StraBenbau Messzahl 133,9 1271 126,7
*  Ausbaugewerbe/Bauinstallation u. sonst. Ausbaugewerbe > ©
* Beschaftigte im Ausbaugewerbe ... Anzahl 50226 59121 59700
*  Geleistete Arbeitsstunden 1000 5110 6 065 6 034
Entgelte Mill. € 122,9 148,8 153,3
Ausbaugewerblicher Umsatz (ohne Mehrwertsteuer) Mill. € 514,3 6211 635,4
Energie- und Wasserversorgung
* Betriebe Anzahl 253 253 247
* Beschaftigte ... Anzahl 29895 29734 29587
= Geleistete Arbeitsstunden 7 ... 1000 3621 3556 3534
*  Bruttolohn- und -gehaltssumme . Mill. Euro 124 128 129
* Bruttostromerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung ® ... Mill. kWh 60552 5 595,1
Nettostromerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung ® ... Mill. KWh 57496 5303,8
dar. in Kraft-Warme-Kopplung ..............occoo, Mill. KWh 520,7 490,3
Nettowarmeerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung ® ... Mill. kWh 1014,3 1058,3
Handwerk (Messzahlen) °
* Beschaftigte (Ende des Vierteljahres) (30.09.2009 2 100) Messzahl
* Umsatz " (VjD 2009 2 100) (ohne Mehrwertsteuer) ................. Messzahl
Bautatigkeit und Wohnungswesen
Baugenehmigungen
* Wohngebaude " (nur Neu- und Wiederaufbau) .................... Anzahl 1901 1980 1995
* darunter mit 1 oder 2 Wohnungen ... Anzahl 1681 1733 1744
* Umbauter Raum 2 465 2611 2648
* Veranschlagte Baukosten ... Mill. € 716 776 818
*  Wohnflache 2 427 453 459
*Nichtwohngebaude (nur Neu- und Wiederaufbau) Anzahl 726 709 665
* Umbauter Raum 4187 4 265 4041
* Veranschlagte Baukosten Mill. € 569 559 550
* Nutzflache 1000 m? 606 619 576
* Wohnungen insgesamt (alle BaumaBnahmen) .................ccco..... Anzahl 4416 4677 4897
* Wohnraume ' insgesamt (alle BaumaBnahmen) ................... Anzahl 18922 19747 19966
2012 2013 2014 ™
Handel und Gastgewerbe Monatsdurchschnitt
AuBenhandel
* Einfuhr insgesamt (Generalhandel) ™ ......................cc Mill.€ 12299,3 12280,3 125425
* darunter Guter der Ernahrungswirtschaft ... Mill. € 638,7 639,5 645,5
* Guter der gewerblichen Wirtschaft Mill.€ 112245 10688,8 10983,6
* davon Rohstoffe Mill. € 16802 15786 13192
* Halbwaren . Mill. € 5411 523,8 4979
* Fertigwaren ... Mill. € 9003,1 85863 91665
* davon Vorerzeugnisse Mill. € 1007,5 954,2 805,8
* Enderzeugnisse Mill. € 79956 7632,1 83607

* Diese Positionen werden von allen Statistischen

4 Einschl. landwirtschaftliche Bauten sowie fiir Unternehmen

2014 2015
April Mai Februar Mérz April Mai
142942 144530 127986 133523 138313 138433
15839 15 483 7264 12978 15011 13817
7234 7092 3289 6 034 6990 6 491
4306 4127 2520 3911 4005 3585
4299 4 264 1455 3033 4015 3740
367,8 365,7 259,0 3113 362,9 352,4
1650,8 17378 8575 13287 14543 15298
625,9 689,2 332,2 508,4 568,5 598,8
600,1 563,3 334,5 523,4 483,4 529,1
4248 485,3 190,7 297,0 402,4 401,9
1479 135,1 118,1 162,2 143,0 1379
133,8 142,2 139,8 207,7 1758 158,9
149,2 1245 119,4 138,0 120,8 1359
155,8 142,2 102,2 159,0 146,0 126,3
193,3 183,6 87,4 170,5 195,8 137,4
61198
17 800
448,6
1384,4
249 249 261 261 261 259
29532 29506 29695 29635 29672 29 651
3555 3519 3446 3929 3658 3234
139 118 120 121 155 124
43718 47315 56588 49563 5360,8
41186 44752 53456 46727 5074,1
336,7 345,1 730,3 590,8 437,4
866,5 730,2 16344 13956 997,5
99,8
89,0
2323 2247 1743 2279 2384 2164
2086 2012 1517 2013 2126 1927
2964 2860 2302 2964 2994 2731
897 886 747 939 949 863
511 495 395 520 511 471
854 747 454 690 654 666
4127 3951 3299 4595 3078 3700
578 513 642 686 484 502
701 561 460 720 523 549
5212 5074 4289 5376 5373 4580
22176 21493 17389 22532 22 602 20325
2014 4 2015 ™
Nov. Dez. Januar  Februar Méarz April
129545 119949 123529 12666,3 143633 130428
624,3 7151 623,3 599,0 753,9 722,9
113950 104285 108824 111614 126057 113778
1248,9 11939 11926 981,6 1070,7 1006,8
504,4 439,9 473,5 510,8 5752 551,6
96417 87947 92163 96690 109598 98193
852,2 651,3 756,2 779,0 832,1 809,6
87895 81434 84602 88900 10127,7 90098

der Bahn und Post.

10 Die Messzahlen beziehen sich auf ein Vierteljahresergebnis, die

Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel* und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
verbffentlicht.

1 Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008
(WZ 2008).

2 Nach den Ergebnissen der Erganzungserhebung hoch-
gerechnet.

3 Einschl. unbezahlt mithelfende Familienangehérige.

5 Ergebnisse der Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen
20 oder mehr Beschéftigten.

6 Beim Ausbaugewerbe seit 1997 nur noch vierteljahrliche
Veroffentlichungen.

7 Seit Januar 2002 geleistete Stunden der gesamten Belegschaft.

8 Umgerechnet auf einen oberen Heizwert = 35 169,12 kj/m3.

9 Ohne handwerkliche Nebenbetriebe, Beschéftigte einschl.
tatiger Inhaber; beim Handwerk kein Monatsdurchschnitt, da
eine vierteljahrliche Erhebung.

Angaben erscheinen unter dem jeweils letzten Quartalsmonat.

11 Einschl. Wohnheime.

12 Ohne Wohnflachen in sonstigen Wohneinheiten.

13 Einschl. Kiichen und Raume in sonstigen Wohneinheiten.

14 Die Monatsergebnisse sind generell vorlaufig. Riickwirkend
korrigiert werden nur die Jahresergebnisse.

15 Ab 2003 Nachweis einschl. ,nicht aufgliederbares Intra-
handelsergebnis*.
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Bezeichnung

Noch: AuBenhandel, Einfuhr insgesamt
darunter % aus
* Europa®

* dar. aus EU-Landemn* insgesamt ..............

dar. aus Belgien
Bulgarien
Danemark
Finnland
Frankreich ..
Griechenland ...
Irland
Italien
Luxemburg

Niederlande

Osterreich ..

Portugal
Ruméanien ..
Schweden ..
Slowakei .
Slowenien
Spanien .

Tschechische Republik .

ungam ...
Vereinigtes Koénigreich
Russische Foderation

* Afrika® .
dar. aus Sudafrika
* Amerika ......
darunter aus den US

* ASIEN® L

darunter aus der Volksrepublik China
Japan ...

* Australien, Ozeanien und Ubrige Gebiete ...
Ausfuhr insgesamt (Spezialhandel) ® ..........

darunter Guter der Ernahrungswirtschaft ...

Rohstoffe ....
Halbwaren ..
Fertigwaren
davon Vorerzeugnisse

Enderzeugnisse

davon

darunter 2 nach

* Europa® ...

* dar. in EU-Lander* insgesamt

dar. nach Belgien ........c...ccocoovvvionnn

Bulgarien
Déanemark
Finnland
Frankreich
Griechenland .
Irland
Italien
Luxemburg .
Niederlande ...
Osterreich ...

Portugal
Ruménien
Schweden
Slowakei
Slowenien ...
Spanien .
Tschechische Re
Ungarn
Vereinigtes Konigreich
Russische Foderation

* ATTKE®

dar. nach Sudafrika ..

* Amerika
darunter in die USA ...
* Asien® .

darunter in die Volksrepublik China ..............

nach Japan

* Australien, Ozeanien und Ubrige Gebiete ...

* Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
veréffentlicht.

Bayern in Zahlen 7|2015

Guter der gewerblichen Wirtschaft ..

Bayerischer Zahlenspiegel 449
2012 2013 2014 " 2014 " 2015"
Einheit
Monatsdurchschnitt Nov. Dez. Januar  Februar Marz April
............ Mil.€ 81806 83942 87451 92296 83204 83572 88330 10021,1 92224
------------ Mil.€ 68033 71123 74978 78933 71365 71207 77296 87069 79675
Mill. € 331,3 327,0 309,7 3083,7 272,3 272,0 290,1 312,3 297,4
Mill. € 31,0 31,6 35,2 35,4 34,1 36,3 411 39,7 37,2
Mill. € 61,7 59,3 61,5 64,2 60,0 50,8 62,5 62,5 57,2
Mill. € 38,7 37,4 40,8 41,3 34,0 36,2 42,4 43,0 40,1
Mill. € 527,3 5154 526,4 518,1 514,5 489,8 546,0 593,9 565,2
Mill. € 249 241 25,4 22,1 23,6 23,3 22,8 32,5 33,7
Mill. € 193,5 163,2 118,6 230,1 123,8 1511 131,3 147,0 111,0
Mill. € 863,5 859,5 869,1 871,6 7742 766,4 802,0 946,2 851,0
Mill. € 19,0 20,1 21,0 253 19,5 213 215 250 250
Mill. € 592,7 625,4 662,1 669,5 736,2 607,6 643,0 756,6 701,4
MiLe 12052 12612 12537 12342 11350 11516 12147 13889 13018
Mill. € 362,3 402,2 472,7 619,9 706,5 605,9 658,4 753,4 670,6
Mill. € 541 63,6 67,0 70,9 52,7 67,5 79,4 80,9 82,7
Mill. € 164,5 169,3 220,8 2429 189,1 210,6 2281 2622 2243
Mill. € 105,7 130,8 1141 108,0 95,6 94,4 103,8 1152 1155
Mill. € 240,9 238,8 2476 246,2 208,5 228,7 257,4 278,8 279,7
Mill. € 82,2 81,6 84,2 82,2 70,7 76,2 83,6 94,0 78,8
Mill. € 299,9 299,3 318,5 348,4 296,9 301,5 377,2 400,8 350,1
Mill. € 766,5 817,0 878,7 946,1 792,0 832,6 900,5 9701 920,2
Mill. € 442,3 4842 633,2 697,8 511,8 608,5 701,2 789,0 697.,8
Mill. € 370,9 4448 475,0 4557 426,9 422,9 4549 548,6 458,2
Mill. € 699,3 599,7 535,8 598,4 531,5 535,6 4118 512,7 517,3
Mill. € 567,9 5132 372,9 282,0 384,3 341,0 218,9 283,6 262,1
Mill. € 4.7 41,6 36,7 38,1 49,7 46,6 32,5 56,1 27,8
Mill. € 996,0 925,9 962,8 10150 918,7 996,3 10349 12504 11543
Mill. € 831,2 768,2 815,9 837,8 779,9 842,4 8933 10516 988,5
Mil.€ 25400 24352 24509 24187 23614 26532 25643 27979 23925
Mill. € 1097,3 942,4 991,4 965,2 990,56 11882 10622 12357 930,3
Mill. € 2751 246,9 240,4 2447 226,3 2117 232,0 261,2 2440
Mill. € 14,7 11,8 10,9 9,3 10,2 5,2 152 10,3 11,4
............. Mill.€ 13715,7 140853 141184 14410,8 126768 125576 14186,3 165957 14596,8
Mill. € 696,4 692,0 7111 674,9 681,0 658,0 685,2 774,4 688,9
Mill. € 128659 12870,1 128965 132136 11523,0 113694 129495 15204,1 133344
Mill. € 79,5 732 76,5 74,4 67,0 73,4 71,0 84,7 79,5
Mill. € 583,7 565,9 549,0 491,5 426,5 4414 493,8 567,2 5411
Mill.€ 12202,7 122310 122710 126476 110295 10854,6 12384,7 145622 127138
Mill. € 1023,0 995,8 988,7 931,7 836,9 962,4 10027 11288 10649
MilL€ 111798 112352 112823 117159 101926 98922 113820 134334 116489
............ Mil.€ 85401 87935 87511 89275 77072 78902 89533 103824 89943
Mill. € 72214 75111 75435 77510 67250 70129 79381 91310 78806
............... Mill. € 551,8 569,0 405,1 401,4 382,9 324,3 4174 4831 439,8
Mill. € 34,7 29,4 30,7 31,1 30,4 26,1 34,9 39,8 33,9
Mill. € 1148 115,0 1158 112,0 99,4 105,0 116,3 123,9 119,4
Mill. € 96,0 99,7 95,9 101,9 85,4 89,7 102,7 108,6 82,9
Mill. € 938,6 990,1 961,1 978,3 879,8 855,7 952,8 12145 969,7
Mill. € 43,3 47,1 43,6 42,6 42,0 40,7 42,5 46,3 46,5
Mill. € 511 59,6 57,0 58,5 72,3 62,3 55,2 80,9 53,5
Mill. € 878,4 875,2 860,5 859,8 7249 794,0 8918 10111 872,6
Mill. € 37,9 39,0 38,1 36,6 32,0 33,4 36,3 49,7 423
Mill. € 476,6 476,1 485,4 489,8 476,6 446,3 496,6 562,6 498,1
M€ 11290 11178 10864 10786 942,8 948,66 10629 12200 10996
Mill. € 349,6 377,4 429,7 499,7 383,0 440,6 475,3 543,5 490,5
Mill. € 78,2 84,3 911 93,7 825 72,7 93,5 108,1 116,1
Mill. € 125,0 129,2 142,7 138,9 1191 133,0 138,0 154,4 141,6
Mill. € 254,4 255,0 270,5 266,2 232,6 232,3 299,0 305,2 274,0
Mill. € 150,5 158,7 157,9 160,3 136,5 149,3 1572 178,5 1751
Mill. € 542 54,0 55,3 51,8 48,9 52,4 60,2 63,6 57,0
Mill. € 361,9 359,0 375,7 397,9 336,9 347,6 381,8 466,6 395,5
Mill. € 408,3 4440 464,4 466,4 393,6 422,0 4671 514,2 4847
Mill. € 203,0 2141 226,6 232,1 186,4 222,4 2352 260,7 222,8
Mill. € 825,7 9293 10590 11664 9624 11415 13328 14884 11625
Mill. € 385,9 365,5 316,5 296,7 246,1 160,7 190,1 2355 1947
............ Mill. € 268,6 255,4 2439 258,8 272,7 187,4 207,8 279,5 2723
Mill. € 122,2 116,9 941 84,1 93,7 78,3 83,8 108,1 103,4
M€ 20287 21217 21276 23976 18628 18696 22548 27211 24026
Mill. € 15241 15770 16440 19144 14100 14611 17737 21429 18746
MilL.€ 27458 27764 28631 26941 27147 24992 26444 30603 28032
............... Mill. € 12372 12921 13716 12489 12490 12147 11961 14038 12453
Mill. € 301,8 2952 2715 2247 205,2 290,5 284,5 299,9 259,7
Mill. € 132,5 138,3 132,6 132,9 119,4 11,2 126,0 152,5 124,4

1 Die Monatsergebnisse sind generell vorlaufig. Riickwirkend
korrigiert werden nur die Jahresergebnisse.

2 Ohne Schiffs- und Luftfahrzeugbedarf, Polargebiete und nicht
ermittelte Lander und Gebiete.

3 Ceuta und Melilla werden bis einschlieBlich Berichtsjahr 2011
Europa und ab 2012 Afrika zugeordnet. Georgien, Armenien,

Aserbaidschan, Kasachstan, Turkmenistan, Usbekistan,
Tadschikistan und Kirgistan werden bis einschlieBlich
Berichtsjahr 2011 Europa und ab 2012 Asien zugeordnet.
4 EU 27. Ab Juli 2013 28.
5 Ab 2003 Nachweis einschl. ,nicht aufgliederbares
Intrahandelsergebnis®.
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2012'  2013' 2014

Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt
GroBhandel (2010 2 100) >3
Index der GroBhandelsumsatze nominal ...............cccccoeeevveveennnn. % 106,4 105,2 107,0
Index der GroBhandelsumsétze real * ... % 99,3 98,6 101,6
Index der Beschaftigten im GroBhandel % 103,4 108,3 109,4
Einzelhandel (2010 2 100) 2 ®
Index der Einzelhandelsumsatze nominal ............cccccccooiviveiinn, % 107,3 110,0 112,3
Einzelhandel mit Waren verschiedener Art ® ..., % 107,3 111,7 114,1
Facheinzelhandel mit Nahrungsmitteln, Getranken
und Tabakwaren ® ... % 106,1 108,6 108,8
Apotheken; Facheinzelhandel mit medizinischen,
orthopéadischen und kosmetischen Artikeln © ....................... % 105,6 110,0 118,9
Sonstiger Facheinzelhandel © ................ccccoiiiiii % 107,7 1105 1139
Einzelhandel (nicht in Verkaufsraumen) .. % 119,5 124,2 128,7
Index der Einzelhandelsumsétze real * ... % 103,8 105,0 106,8
Index der Beschaftigten im Einzelhandel % 103,4 105,2 106,2
Kfz-Handel (2010 2 100) 27
Index der Umséatze im Kfz-Handel nominal % 102,6 102,0 104,9
Index der Umsétze im Kfz-Handel real * ... a % 100,4 99,8 102,4
Index der Beschaftigten im Kfz-Handel ... % 105,2 113,0 1136
Gastgewerbe (2010 2 100) 2
Index der Gastgewerbeumsatze nominal % 111,6 114,4 117,9
Hotels, Gasthofe, Pensionen und Hotels garnis % 115,9 118,9 122,9
Sonstiges Beherbergungsgewerbe .. % 110,6 104,6 137,2
Restaurants, Cafés, Eisdielen und ImbiBhallen . % 107,9 110,2 114,0
Sonstiges Gaststattengewerbe ... % 108,0 110,5 114,0
Kantinen und Caterer ... % 1131 116,8 1184
Index der Gastgewerbeum . % 107,9 108,0 108,9
Index der Beschéftigten im Gastgewerbe ... % 103,8 105,0 107,0
Fremdenverkehr ®
Gasteankinfte 1000 2 596 2634
darunter Auslandsgaste 1000 608 631
Gastelbernachtungen 1000 7 001 7013
darunter Auslandsgéste 1000 1274 1327
Verkehr
StraBenverkehr
Zulassung fabrikneuer Kraftfahrzeuge insgesamt # ................... Anzahl 58694 57316 58711

darunter Kraftrader "
Personenkraftwagen und sonstige ,M1”-Fahrzeuge

Anzahl 2974 2934 3161
Anzahl 50208 48962 50141

Lastkraftwagen ...........c.ccccoiiiiiiiiiiecc Anzahl 3722 3603 3631
Zugmaschinen Anzahl 1472 1459 1432
sonstige Kraftfahrzeuge . Anzahl 219 242 234

Beforderte Personen im Schienennah- und gewerblichen
Omnibuslinienverkehr insgesamt (Quartalsergebnisse)' ......... 1000 106172 105933 107530
davon o6ffentliche und gemischtwirtschaftliche Unternehmen ...... 1000 92455 92138 92907
private Unternehmen ... 1000 13717 13795 14623
StraBenverkehrsunfalle insgesamt 2 Anzahl 30364 31040 30748
davon Unfalle mit Personenschaden Anzahl 4354 4318 4377
mit nur Sachschaden ... Anzahl 26011 26722 26371

Getotete Personen ™ ... . Anzahl 55 57 52
Verletzte Personen ... RPN Anzahl 5790 5731 5795
Luftverkehr Fluggaste

Flughafen Minchen Ankunft .... 1000 1594 1606 1652
Abgang 1000 1589 1603 1646

Flughafen Nirnberg Ankuntft .... 1000 149 137 135
Abgang ... 1000 148 137 135

Flughafen Memmingen Ankunft 1000 36 35 31
Abgang .... 1000 36 35 31

Eisenbahnverkehr *

Guterempfang 1000t 2501 2444 2273
Gterversand . 1000t 1902 1966 1904
Binnenschifffahrt
* GUterempfang iNSGESAML .........ccviiiiiiiiiciiiecse e 1000t 432 415 444
davon auf dem Main ... 1000t 252 218 210
auf der Donau ... 1000t 181 197 234
*  Guterversand insgesamt .... 1000t 277 230 274
davon auf dem Main ... 1000t 180 161 172
auf der Donau ... 1000t 96 69 102
* Diese Positionen werden von allen Statistischen 2 Die monatlichen Handels- und Gastgewerbestatistiken wer-
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter den als Stichprobenerhebungen durchgefiihrt. Abweichend
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema hiervon werden (ab dem Berichtsmonat September 2012)
veroffentlicht.. die Ergebnisse zum GroBhandel und zum Kfz-Handel in
einer Vollerhebung im Mixmodell (Direktbefragung groBer
1 Die Monatsergebnisse der Bereiche GroBhandel, Unternehmen und Nutzung von Verwaltungsdaten fir die
Einzelhandel, Kfz-Handel, Gastgewerbe (Rlckkorrektur weiteren Unternehmen) ermittelt.

Uber 24 Monate) und Fremdenverkehr (Rickkorrektur EinschlieBlich Handelsvermittlung.

Uiber 6 Monate) sind generell vorlaufig und werden Einzelhandel, Kfz-Handel, Gastgewerbe und GroBhandel in
einschlieBlich der Vorjahresmonate laufend riickwirkend Preisen von 2010.

korrigiert. EinschlieBlich Tankstellen.

In Verkaufsraumen.

Lol

oo

2014 2015

April Mai Februar  Mérz April Mai

107,9 104,0 97,0 117,4 108,6
101,5 98,0 93,7 112,4 103,4
109,0 109,2 110,1 110,2 110,5

113,56 113,0 102,3 117,8 115,7 114,0
117,2 116,7 104,1 115,8 118,0 115,7

112,0 114,7 95,2 107,1 110,4 111,2

118,8 1182 118,3 127,5 126,1 120,1
116,6 117,6 104,6 122,8 121,7 118,4
119,2 117,6 123,7 139,9 126,2 128,0
107,2 107,0 97,8 111,5 108,9 107,5
106,7 106,9 107,2 106,8 107,2 107,5

115,5 112,0 96,4 129,4 124,3
1131 109,7 93,7 125,5 120,4
1132 1131 1132 1132 113,5

104,1 127,1 98,9 1056,1 108,9 128,3
104,6 1332 103,6 102,4 108,7 132,9
117,1 137,6 139,0 146,2 139,8 156,3
103,7 124,6 94,1 105,9 109,4 127,0
103,3 124,3 92,7 104,8 108,5 126,4
110,8 120,3 111,5 126,5 117,9 122,0
96,9 117,5 90,1 95,2 98,4 115,9
105,3 109,5 102,1 103,2 106,6 110,9

2373 2960 2161 2303 2431 3116

554 701 541 504 574 722
6174 7474 5754 5700 6129 7 887
1150 1458 1150 1047 1181 1449

68722 66722 52670 75839 70488 60506
6 229 4 668 1735 7 581 6 449 4328
56450 56035 46605 61156 57716 50711
3701 4125 2999 4675 3984 3625
1888 1490 1069 2047 1965 1457
285 262 177 250 221 250

331 228
284 707
46 522

30966 33738 27094 29557 31242
4257 4988 2836 3500 4026
26709 28750 24258 26057 27216
51 64 24 45 50
5579 6 560 3892 4812 5 266

1565 1747 1342 1602 1683
1560 1758 1362 1638 1635

112 134 96 17 129
116 143 103 124 125
35 38 19 23 38
37 39 20 24 39

2437 2509 207 2458
1812 2015 1737 2006

333 531 349 449 257
162 287 171 240 171
172 245 178 209 86
128 311 221 287 166
71 222 127 178 114
57 89 94 109 51

7 sowie Instandhaltung und Reparatur von Kfz. Ohne Tankstellen.
8 Abschneidegrenze fiir Beherbergungsbetriebe ab 2012 bei
10 Betten bzw. 10 Stellplatzen bei Campingplatzen.
9 Daten des Kraftfahrt-Bundesamtes.
10 Einschl. Leichtkraftrader, dreirddrige und leichte vierradrige Kfz.
11 Die Ergebnisse des laufenden Jahres und des Vorjahres sind
vorlaufig.
12 Soweit durch die Polizei erfasst. Die einzelnen Monatsergebnisse
des laufenden Jahres sind vorlaufig.
13 Einschl. der innerhalb 30 Tagen an den Unfallfolgen verstor-
benen Personen.
14 Ohne Berlcksichtigung der Nachkorrekturen.
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Bezeichnung

Geld und Kredit

Kredite und Einlagen 3
Kredite an Nichtbanken insgesamt
dar. Kredite an inlandische Nichtbanken *

dav. kurzfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt
Unternehmen und Privatpersonen ® ..

offentliche Haushalte ©

mittelfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt " ............
Unternehmen und Privatpersonen ®

offentliche Haushalte ©

langfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt &
Unternehmen und Privatpersonen °

offentliche Haushalte

Einlagen von Nichtbanken insgesamt ° (Monatsende)

davon Sicht- und Termineinlagen '°

von Unternehmen und Privatpersonen °

von éffentlichen Haushalten ©
Spareinlagen
darunter bei Sparkassen
bei Kreditbanken ...

Zahlungsschwierigkeiten

* Insolvenzen insgesamt
darunter mangels Masse abgelehnt ..

* davon Unternehmen .............cccoc.....
darunter mangels Masse abgelehnt ...

* Verbraucher
darunter mangels Masse abgelehnt

* ehemals selbstandig Tatige
darunter mangels Masse abgelehnt

darunter mangels Masse abgelehnt ...

*  Voraussichtliche Forderungen insgesamt
davon Unternehmen ...
Verbraucher .

ehemals selbstandig

atige ...

sonstige nattirliche Personen '', Nachlasse

Offentliche Sozialleistungen

sonstige nattirliche Personen '", Nachlasse .

Arbeitslosenversicherung (SGB Ill — Arbeitsférderung -)

Empfanger von Arbeitslosengeld | ....
Ausgaben fir  Arbeitslosengeld | ....

Bedarfsgemeinschaften und Leistungsempfanger

(SGB Il - Grundsicherung fiir Arbeitsuchende -) 2

Bedarfsgemeinschaften
Leistungsempfanger
davon von Arbeitslosengeld Il

Sozialgeld ...

Steuern

Gemeinschaftsteuern
davon Steuern vom Einkommen
davon Lohnsteuer .....
veranlagte Einkommensteuer ..

ke

nicht veranlagte Steuern vom Ertrag ..

Abgeltungsteuer
Kérpersohaﬁstguer
Steuern vom Umsatz ™
davon Umsatzsteuer (Mehrvyertsteuer)
Einfuhrumsatzsteuer
Bundessteuern ™
darunter Verbrauchsteuern
darunter Mineraldlsteuer .
Solidaritatszuschlag
Landessteuern
darunter Erbschaftsteuer..
Grunderwerbsteuer

Biersteuer ...

* Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
veréffentlicht.

1 Kredite und Einlagen: Stand Jahresende, ab 2005
Quartalsdurchschnitt.

2 Aus Veréffentlichungen der Deutschen Bundesbank
Frankfurt am Main. — Quartalsergebnisse der in Bayern

Bayern in Zahlen 7|2015

tatigen Kreditinstitute (einschl. Bausparkassen), ohne Landes-
zentralbank und Postbank.

3 Stand am Jahres- bzw. Monatsende.

4 Ohne Treuhandkredite.

5 Ab 12/04 einschl. Kredite (Einlangen) an auslandischen &ffent-
lichen Haushalten.

6 Ab 12/04 ohne Kredite (Einlagen) an ausléndischen 6ffentlichen
Haushalten.

7 Laufzeiten von Uber 1 Jahr bis 5 Jahre.

Bayerischer Zahlenspiegel 451
2012 2013 2014 2014 2015
Einheit
Monatsdurchschnitt’ April Mai Februar ~ Marz April
Mill. € 483106 470253 462351 473 341
Mil. € 413420 413783 410140 416 917
.................... Mil.€ 66245 58005 51 100 52585
Mil.€ 55093 50216 45 752 47 791
................. Mill. € 11153 7789 5348 4794
Mil.€ 61530 58885 59 317 60 549
Mil.€ 58519 56357 57 358 58 574
................ Mill. € 3011 2528 1959 1975
................. Mill.€ 355331 353364 351933 360 207
Mill.€ 321680 319971 318906 326 798
Mil.€ 33651 33393 33028 33 409
Mill. € 578378 574598  572073r 570 875
Mill. € 452972 450479 450183 449 783
.................. Mill. € 419187 419195 423349 422 246
Mil.€ 33785 31284 26 833 27 537
Mill. € 125405 124119 121 890r 121 092
Mill. € 49593 49206 48126 47 456
Mil.€ 31565 30017 27 944 27 416
Anzahl 1382 1294 1284 1224 1232 1198 1 484 1246
Anzahl 109 96 93 102 84 119 96 119
Anzahl 274 252 246 233 237 208 247 286
Anzahl 77 65 64 61 59 73 75 76
Anzahl 825 756 741 659 705 701 871 672
Anzahl 2 1 1 3 - 5 - 2
Anzahl 251 248 245 275 237 223 304 240
Anzahl 20 20 16 24 12 22 10 26
Anzahl 32 38 52 57 53 46 62 48
Anzahl 9 9 13 14 13 19 11 15
1000€ 490994 391681 351715 850248 333277 357663 240448 675804
1000€ 382936 286485 255439 756992 193474 226945 103316 552456
1000€ 44660 43629 41057 33599 65668 36122 52832 32533
1000€ 50859 48358 46 981 42 483 65193 80694 55838 52911
............... 1000€ 12539 13209 8238 17175 8942 13901 28462 37904
1000 1202 1331 1325 1312 1216 167,8 151,2 127,2
Mill. € 1341 1513 152,9 169,2 1470 2019 2093 1715
...................... 1000 2323 2326 2331 236,3 2349 2366 2383
1000 4204 4219 4255 430,5 4280 4341 4378
1000 2987 2989 300,2 304,4 3026 3069 3101
1000 121,7 1231 125,2 126,1 125,5 127,2 127,8
Mill. € . . .
Mil.€ 43208 46639 49414 35088 35656 74582 38611
Mil.€ 28976 30546 32305 29752 32043 29843 31992
Mill. € 6332 7683 813,38 2879 -255 25580 @ 2247
Mill. € 4212 3716 355,8 152,5 3369 466,77 2148
Mill. € 1093  122,8 107,9 85,6 178,5 86,4 1411
Mill. € 2595 3466 4334 76 -1286 13628 81,3
Mill. € . . . . . . .
Mil.€ 17310 1905,1 20659 18135 2901,8 16337 17071
Mill. € . . . . . . .
................ Mill. €
Mill. €
Mill. €
Mill. € . . . . . . .
Mill. € 2211 2404 270,9 288,0 2482 3308 2986
Mill. € 83,0 89,8 113,1 1325 92,2 128,3 1418
Mill. € 1044 1122 118,8 1213 116,6 146,3 121,3
....................... Mill. € 125 12,3 129 10,1 10,7 9,8 12,2

8 Laufzeiten tber 5 Jahre.
9 Ohne Verbindlichkeiten gegentiber Geldmarktfonds
und ohne Einlagen aus Treuhandkrediten.
10 Einschl. Sparbriefe.
11 Nachweis erst ab 2002 maglich.
12 Daten nach einer Wartezeit von drei Monaten.
+r Aktuelle Daten nicht mehr verfligbar.

Mai

145,5
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2012 2013 2014 2014 2015
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt April Mai Februar  Marz April Mai

Noch: Steuern

Gemeindesteuern "2 3 Mill. € 779,7 8304 8616 . . . 24552

darunter Grundsteuer A . Mill. € 7,0 7,0 7,0 . . . 20,2

Grundsteuer B ... Mill. € 133,6 135,4 137,7 . . . 373,4
Gewerbesteuer (brutto) Mill. € 634,9 683,8 712,5 . . . 20308
Steuereinnahmen des Bundes ™ Mill. € . . . . . . . .
darunter Anteil an den Steuern vom Einkommen # © . .. Mil.e 16821 18353 19535 13128 . 13447 30939 14871

Anteil an den Steuern vom Umsatz ™ ........ .. Mill. € . . . . . . . .
Anteil an der Gewerbesteuerumlage ¢ .. .. Mill.e 26,1 26,5 27,8 80,5 . -0,2 0,0 79,3

Steuereinnahmen des Landes ™ ....................... . Mill.e . . . . . . . .

darunter Anteil an den Steuern vom Einkommen #° ... Mil.€ 16449 17966 19128 13128 . 12442 30939 14871

Anteil an den Steuern vom Umsatz ™ ....................... Mill. € . . . . . . . .
Anteil an der Gewerbesteuerumlage # & 7 Mill. € 98,3 99,8 1045 2871 . 32,4 78 2728
Steuereinnahmen der Gemeinden/Gv 2> 4 Mil.€ 11680 12579 13219 . . . 25237 .
darunter Anteil an der Lohn- u. veranl. Einkommensteuer + 8 ... Mill. € 466,6 5069  540,1 436,7 . 3998 7781 4671
Anteil an den Steuern vom Umsatz # ................ ... Mil.€ 51,0 518 52,7 . . . 35 .
Gewerbesteuer (Netto) ™9 ... Mill. € 507,8  558,4  580,2 . . . 2106,0
Verdienste 2013 2014 2013 2014 2015
* Bruttomonatsverdienste '° der vollzeitbeschaftigten Jahreswert 2. Vj. 1.V, 2. Vj. 3. V. 4.Vj. 1.V, 2. Vj.
Arbeitnehmer " im Produzierenden Gewerbe und
im Dienstleistungsbereich € 3592 3629 3673 3687 3724 3695

mannlich . € 3815 3846 3891 3909 3949 3909

weiblich € 3053 3108 3141 3147 3181 3180

Leistungsgruppe 1'? € 6518 6643 6749 6779 6821 6791

Leistungsgruppe 2'2 ... € 4179 4250 4302 4330 4355 4387

Leistungsgruppe 3" € 2950 2946 2997 3039 3054 3027

Leistungsgruppe 4'2 € 2422  24M 2509 2549 2549 2535

Leistungsgruppe 5" € 2011 2029 2062 2054 2083 2063

Produzierendes Gewerbe € 3698 3754 3843 3832 3871 3816
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden € 3171 3068 3147 3176 3204 3211
Verarbeitendes Gewerbe € 3831 3915 3986 3954 4012 3969
ENergieversorgung ..........ccccoveciiiiiiiiiiii e € 4209 4050 4141 4144 4174 4441
Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung und

Beseitigung von Umweltverschmutzungen ... € 3065 3079 3138 3174 3218 3180
Baugewerbe € 2941 2889 3141 3237 3187 2904

Dienstleistungsbereich ... € 3518 3542 3556 3583 3620 3611
Handel; Instandhaltung. u. Reparatur von Kraftfahrzeugen ....... € 3495 3522 3516 3 559 3603 3552
Verkehr und Lagerei . € 2780 2835 2881 2891 2958 2957
Gastgewerbe € 2141 2249 2292 2282 2317 2304
Information und Kommunikation ... € 4 675 4781 4797 4727 4752 5060
Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen ...... € 4 446 4 566 4 567 4589 4672 4746
Grundstiicks- und Wohnungswesen ..o, € 4028 3901 3953 3970 3960 3848
Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und

technischen Dienstleistungen ... € 4 400 4397 4478 4492 4543 4 606
Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen ...... € 2248 2296 2326 2321 2 341 2324
Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung ......... € 3340 3395 3395 3485 3495 3460
Erziehung und Unterricht € 4150 4158 4165 4200 4179 4185
Gesundheits- und Sozialwesen . € 3383 3428 3520 3532 3548 3509
Kunst, Unterhaltung und Erholung ...............cooo € / / / / / / / / /
Erbringung von sonstigen Dienstleistungen ... € 3369 3370 3379 3449 3453 3589

2010 2011 2012 2013 2014 2014 2015
Preise Durchschnitt ** Juni April Mai Juni
* Verbraucherpreisindex (2010 2 100)

GESAMUNAEX ... % 100,0 102,1 104,3 105,8 106,6 106,5 107,1 107,2 107,0
Nahrungsmittel und alkoholfreie Getranke ... % 100,0 102,8 106,0 109,6 110,7 110,7 113,1 112,8 111,8
Alkoholische Getranke und Tabakwaren ... % 100,0 102,0 105,5 108,0 110,3 109,1 112,8 112,8 113,7
Bekleidung und Schuhe % 100,0 101,7 104,6 106,2 107,9 106,4 112,7 110,1 107,8
Wohnung, Wasser, Strom, Gas und andere Brennstoffe .......... % 100,0 103,1 105,5 107,5 108,3 108,3 108,2 108,3 108,2
Maobel, Leuchten, Geréate u. a. Haushaltszubehor ... . % 100,0 100,4 101,2 102,4 102,8 102,9 103,9 103,8 103,8
Gesundheitspflege % 100,0 100,5 103,1 98,7 100,7 100,5 102,8 102,9 102,9
Verkehr % 100,0 104,9 108,2 108,2 108,2 109,1 107,2 108,0 107,7
Nachrichtentbermittiung % 100,0 96,5 94,8 93,4 92,3 92,3 91,5 91,3 91,1
Freizeit, Unterhaltung und Kultur % 100,0 99,5 100,6 103,2 104,4 104,1 102,3 102,6 103,2
Bildungswesen % 100,0 100,9 102,8 97,3 76,8 76,5 77,8 783 78,3
Beherbergungs- und Gaststattendienstleistungen . % 100,0 100,4 102,5 105,2 108,1 107,7 110,5 110,9 111,2
Andere Waren und Dienstleistungen % 100,0 101,5 102,8 104,2 106,1 105,9 107,7 108,0 107,5

Dienstleistungen ohne Nettokaltmiete .. % 100,0 100,9 102,5 103,6 104,9 104,6 105,3 105,5 105,6

Nettokaltmiete % 100,0 101,4 102,7 104,0 105,6 105,5 107,0 107,1 107,2

* Diese Positionen werden von allen Statistischen 4 Quelle: Bundesministerium der Finanzen (BMF). 11 Einschl. Beamte, ohne Auszubildende.
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter 5 Marz, Juni, September und Dezember: 12 Leistungsgruppe 1: Arbeitnehmer in leitender Stellung;
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema Termin von Vierteljahreszahlungen. Leistungsgruppe 2: herausgehobene Fachkréfte;
veroffentlicht.. 6 April, Juli, Oktober und Dezember: Leistungsgruppe 3: Fachkrafte;
Termin von Vierteljahreszahlungen. Leistungsgruppe 4: angelernte Arbeitnehmer;
1 Vj. Kassenstatistik. 7 Einschl. Erhdhungsbetrag. Leistungsgruppe 5: ungelernte Arbeitnehmer.
2 Quartalsbetrage (jeweils unter dem letzten 8 Einschl. Zinsabschlag. 13 Durchschnitt aus 12 Monatsindizes.
Quartalsmonat nachgewiesen). 9 Nach Abzug der Gewerbesteuerumlage. ¥r Aktuelle Daten nicht mehr verfligbar.
3 Einschl. Steueraufkommen der Landkreise. 10 Quartalswerte: ohne Sonderzahlungen;

Jahreswerte: mit Sonderzahlungen. Bayern in Zahlen 7|2015
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2010 2011 2012 2013 2014 2014 2015
Bezeichnung Einheit
Durchschnitt August  Nov. Februar  Mai

Noch: Preise

Preisindex fiir Bauwerke 2 (2010 2 100)

Wohngebaude insgesamt (reine Baukosten) % 100,0 102,8 105,5 107,8 110,0 110,3 110,4 111,2 111,5

davon Rohbauarbeiten % 100,0 103,2 106,0 107,9 109,8 1099 109,9 110,3 110,7

Ausbauarbeiten ... % 100,0 102,5 105,0 107,7 1103  110,7 110,8 112,0 112,2

Schonheitsreparaturen in einer Wohnung % 100,0 101,3 102,5 103,8 105,9 106,1 106,1 106,6 106,9

Blrogebaude % 100,0 102,9 105,4 107,6 109,9 1102 110,4 111,1 111,5

Gewerbliche Betriebsgebaude % 100,0 103,2 105,6 107,6 109,7 109,9 110,2 110,7 111,1

SEraBENDAU ... % 100,0 102,3 105,5 107,8 109,2  109,5 109,4 108,9 109,2

2014 2015
2.Vj. 3.Vj. 4.Vj. 1. V.

Baulandpreise je m?

Baureifes Land ... € 223,39 206,57 225,40 223,59 206,48 239,07 277,46

Rohbauland € 58,59 39,61 46,96 59,72 64,56 55,32 57,05

Sonstiges Bauland ... € 39,54 42,56 57,33 61,06 77,50 49,28 75,15

Nachrichtlich: Ergebnisse fir Deutschland
2010 2011 2012 2013 2014 2014 2015
Bezeichnung Einheit
Durchschnitt ' Juni April Mai Juni

Verbraucherpreisindex (2010 2 100)

Gesamtindex % 100,0 102,1 104,1 105,7 106,6 106,7 107,0 107,1 107,0
Nahrungsmittel und alkoholfreie Getranke ... % 100,0 102,8 106,3 1104 111,5 111,4 113,11 113,11 112,6
Alkoholische Getranke, Tabakwaren .. % 100,0 101,8 104,8 107,0 110,3 109,7 112,6 112,6 1134
Bekleidung und Schuhe % 100,0 101,2 103,3 104,4 105,5 104,2 109,1 106,9 105,0
Wohnung, Wasser, Strom, Gas und andere Brennstoffe ... % 100,0 103,1 105,4 107,5 108,4 108,5 108,2 108,3 108,2
Mobel, Leuchten, Gerate u. a. Haushaltszubehor % 100,0 100,4 101,1 102,1 102,5 102,6 103,2 103,3 103,3
Gesundheitspflege % 100,0 100,7 103,2 99,4 101,4 101,2 103,2 103,3 103,4
Verkehr % 100,0 104,5 107,7 107,5 107,3 108,3 106,5 107,2 107,0
Nachrichtentbermittiung % 100,0 96,5 94,8 93,4 92,3 92,3 91,5 91,3 91,1
Freizeit, Unterhaltung und Kultur % 100,0 99,7 100,6 103,1 104,4 104,1 102,6 103,0 103,5
Bildungswesen % 100,0 99,6 94,0 95,1 93,1 93,4 92,6 92,7 92,7
Beherbergungs- und Gaststattendienstleistungen % 100,0 101,5 103,6 106,0 108,2 108,3 110,7 110,9 111,3
Andere Waren und Dienstleistungen % 100,0 101,6 102,6 104,3 106,1 106,1 107,3 107,6 107,0

AuBenhandels-, Erzeuger- und GroBhandelspreise
in Deutschland

Index der Einfuhrpreise ® (2010 2 100) ......cc.ovviiiiicnneens % 100,0 106,4 108,7 105,9 103,6 104,0 103,2 103,0

Ausfuhrpreise # (20102 100) .....ooovovivrieieiiiieieeeeiea % 100,0 103,3 104,9 104,3 104,0 104,0 105,6 105,4

Index der

Erzeugerpreise gew. Produkte * (Inlandsabsatz); (2010 2 100) ... % 100,0 105,3 107,0 106,9 105,8 105,9 104,5 104,5
Vorleistungsguterproduzenten % 100,0 105,6 105,8 104,6 103,5 103,4 102,8 103,0
Investitionsguterproduzenten % 100,0 101,2 102,2 103,0 103,5 103,5 104,1 104,1
Konsumguterproduzenten zusammen ... % 100,0 103,5 106,3 108,4 109,0 109,4 108,2 108,1

Gebrauchsguterproduzenten ... % 100,0 101,7 103,3 104,3 105,7 105,7 106,9 107,0
Verbrauchsguterproduzenten % 100,0 103,8 106,8 109,0 109,5 110,0 108,4 108,3
ENergie ..o - % 100,0 109,7 113,0 112,0 108,5 108,6 104,4 104,2

Erzeugung landwirtschaftlicher Produkte # (20102 100) ............ % 100,0 1134 119,4 120,7 111,8 117,7 106,70  105,5p
Pflanzliche Erzeugung % 100,0 115,8 126,4 120,2 105,5 112,0 108,0 107,5
Tierische Erzeugung .... % 100,0 111,8 114,9 121,1 115,9 121,4 1058p 104,1p

GroBhandelsverkaufspreise * (2010 2 100) ..........ccccovrvreoinrriins % 100,0 105,8 108,0 107,4 106,1 106,4 105,6 106,1 105,9

darunter GroBhandel mit
Nahrungs- u. Genussmitteln, Getranken, Tabakwaren ....... % 100,0 104,9 107,7 111,5 111,8 112,1 112,7 112,5 1132
festen Brennstoffen, Mineral®lerzeugnissen ........................ % 100,0 114,2 121,3 115,8 110,2 111,7 98,0 102,0 100,0
Einzelhandel und Kraftfahrzeughandel
zusammen (2010 2 100) .......viieiiieeie e % 100,0 101,6 103,3 104,4 105,0 104,9 105,8 105,7 105,4
darunter Einzelhandel mit Waren verschiedener Art ................ % 100,0 102,0 104,6 107,2 108,3 108,3 109,4 109,3 109,1
Einzelhandel mit Nahrungs- und Genussmitteln,
Getranken und Tabakwaren .............c.cccccccoeeianias % 100,0 102,3 105,7 108,8 110,1 109,9 111,9 112,1 112,0
Kraftfahrzeughandel ..., % 100,0 101,2 101,9 101,8 102,1 102,1 103,0 103,0 103,0

* Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
veréffentlicht.
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1 Durchschnitt aus 12 Monatsindizes, ausgenommen: Erzeuger-
preise landwirtschaftlicher Produkte (Vierteljahresdurchschnitts-
messzahlen der einzelnen Waren mit den entsprechenden
Monats- bzw. Vierteljahresumsatzen im Kalenderjahr 1995),
Preisindex flr Bauwerke (Durchschnitt aus den 4 Erhebungs-
monaten Februar, Mai, August und November) und Bauland-

preise (Monatsdurchschnitt fur die Jahre aus der
Jahresaufbereitung).
2 Einschl. Mehrwertsteuer.
3 Ohne Zdlle, Abschépfungen, Wahrungsausgleichsbetrage
und Einfuhrumsatzsteuer.
4 Ohne Mehrwertsteuer.
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Veroffentlichungen des Landesamts im Juni 2015

Beim GroBteil der hier aufgeflhrten Veréffentlichungen steht in Klammern die kleinste regionale oder kleinste sonstige

Einheit, bis zu der die Daten ausgewiesen werden.

Statistische Berichte

Bevolkerungsstand

* Einwohnerzahlen der Gemeinden, Kreise und
Regierungsbezirke in Bayern 1. Vierteljahr 2014
(Gemeinden)

* Einwohnerzahlen der Gemeinden, Kreise und
Regierungsbezirke in Bayern 2. Vierteljahr 2014
(Gemeinden)

* Einwohnerzahlen der Gemeinden, Kreise und
Regierungsbezirke in Bayern 3. Vierteljahr 2014
(Gemeinden)

Tierische Erzeugung
* Tierische Erzeugung in Bayern 2014
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)

Gewerbeanzeigen
* Gewerbeanzeigen in Bayern (monatlich) im April 2015
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)

Verarbeitendes Gewerbe

* Verarbeitendes Gewerbe in Bayern (sowie Bergbau
und Gewinnung von Steinen und Erden) im April 2015
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)

Verarbeitendes Gewerbe (sowie Bergbau und Gewin-
nung von Steinen und Erden) in den kreisfreien Stadten
und Landkreisen Bayerns 2014 (Kreisfreie Stadte und
Landkreise)

* Index der Produktion flr das Verarbeitende Gewerbe
(sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden)
in Bayern im April 2015

Index des Auftragseingangs fur das Verarbeitende
Gewerbe in Bayern im April 2015

Produktion des Verarbeitenden Gewerbes (sowie
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden)

in Bayern 2014

Baugewerbe insgesamt
* Baugewerbe in Bayern im April 2015
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)

Bautéatigkeit

* Baugenehmigungen in Bayern im April 2015
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)

Publikationsservice

Wohnungswesen

* Bestand an Wohngeb&uden und Wohnungen in Bayern
Stand 31. Dezember 2014 (Kreisfreie Stadte und Land-
kreise)

Handel, Tourismus, Gastgewerbe

 Ausfuhr und Einfuhr Bayerns im April 2015

* Tourismus in Bayern im April 2015 und Winterhalbjahr
2014/15 (November 2014 bis April 2015, Kreisfreie Stadte
und Landkreise)

Schiffsverkehr
* Binnenschifffahrt in Bayern im Marz 2015 (Héafen)

Ausbildungsférderung
» Aufstiegsfortbildungsférderung nach dem AFBG in
Bayern 2013

Gemeindefinanzen
* Gemeindefinanzen in Bayern 1. Vierteljahr 2015

Preise- und Preisindizes

* Verbraucherpreisindex fir Bayern im Mai 2015
sowie Jahreswerte von 2012 bis 2014

* Verbraucherpreisindex fur Bayern / Monatliche Indexwerte
von Januar 2010 bis Mai 2015

» Kaufwerte fir Bauland in Bayern 4. Vierteljahr 2014

Verdienste
* Verdienste und Arbeitszeiten im Produzierenden Gewerbe
und im Dienstleistungsbereich in Bayern 1. Quartal 2015

Gemeinschaftsveréffentlichungen

* Kreiszahlen / Ausgewahlte Regionaldaten fuir Deutschland
2013

Die Gemeinschaftsveréffentlichungen der Statistischen
Amter des Bundes und der Lander sind verfligbar unter
www.statistikportal.de/Statistik-Portal/publ.asp

Das Bayerische Landesamt fur Statistik verdffentlicht jahrlich Gber 400 Publikationen. Das aktuelle Veréffentlichungsverzeich-
nis ist im Internet als Datei verfigbar, kann aber auch als Druckversion kostenlos zugesandt werden.

Kostenlos
ist der Download der meisten Verdffentlichungen, z.B. von
Statistischen Berichten (PDF- oder Excel-Format).

Kostenpflichtig

sind alle Printversionen (auch von Statistischen Berichten),
Datentrager und ausgewahlte Dateien (z.B. von Verzeich-
nissen, von Beitragen, vom Jahrbuch).

Newsletter Veroffentlichungen
Die Themenbereiche kénnen individuell ausgewahlt wer-
den. Uber Neuerscheinungen wird aktuell informiert.

Webshop

Eg&m Alle Verdffentlichungen sind im Internet
H verfugbar unter

mi

www.statistik.bayern.de/veroeffentlichungen



Statistik kommunal
2014

Die Veroffentlichung , Statistik kommunal® er-
scheint jahrlich. Sie wird aus der statistischen
Datenbank generiert und kann fir jede Regio-
naleinheit Bayerns (bis auf Gemeindeebene)
abgerufen oder bestellt werden.

In 31 Tabellen und 18 Diagrammen sind pro
Regionaleinheit bis zu 2 200 der wichtigsten
aktuellen Statistikdaten dargestellt. Diese
ergeben jeweils fundierte und aussagekraftige
»Regionalprofile“ aus den Themenfeldern Be-
volkerung, Politik, Verwaltung und Soziales.

Statistik kom"munal bietet einen schnellen und
pragnanten Uberblick uber Land, Regierungs-
bezirk, Landkreis und Kommune.

Preise
Heft 8,00 € | DVD 128,00 € (64,00 € Abo)
Datei kostenlos

DVD ,Statistik kommunal 2014

Der Zugang zum aktuellen Onlineangebot
von Statistik kommunal 2014 erfolgt Uber
www.statistik.bayern.de/statistikkommunal

Bayerisches Landesamt fiir Statistik — Vertrieb, St.-Martin-StraBe 47, 81541 Minchen
Telefon 089 2119-3205 | Telefax 089 2119-3457 | vertrieb@statistik.bayern.de
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